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Iškalbingi skaičiai
„Lietuvos muziejai pastaraisiais metais sulaukia 

vis daugiau lankytojų. Ne išimtis ir Žemaičių mu-
ziejus „Alka“ (ŽMA). Nepaisant to, kad dėl vykdo-
mų pastatų renovavimo darbų du mūsų padaliniai 
neveikė, pernai muziejuje sulaukta daugiau negu 38 
tūkst. lankytojų. Šiandien muziejininkai, tenkin-
dami kintančius visuomenės poreikius, siekdami 
ją sudominti įvairiomis veiklomis, laužo ilgą laiką 
apie jų darbą gyvavusius stereotipus. Siekiant aktu-
alizuoti muziejinį objektą mes turime ieškoti kelio 
pas lankytoją per jo kasdienybę ir per tai, kas jam 
aktualu čia ir dabar. Pasiekus lankytoją, jie ras kelią 
ir į muziejaus lobyną“, – pokalbį pradeda muziejaus 
direktorė E. Stonkevičienė.

Daugiau kaip devynias dešimtis metų gyvuo-

Šiemet ŽEMAIČIŲ 
MUZIEJUS „ALKA“
lankytojus pakvies į 
renovuotuose pastatuose
įrengtas  naujas 
EKSPOZICIJAS 
Donata KAZLAUSKIENĖ

Žemaičių muziejui „Alka“ 2024-ieji– 
iššūkių kupini metai. Kasdienes veiklas 
papildo svarbūs, daug pokyčių žadantys 
darbai: į pavasarį atsidarysiantį Žemaičių 
vyskupystės muziejų Varniuose iš Telšių 
perkeliama Sakralinio paveldo ekspozi-
cija. Renovuotame Žemaičių muziejuje 
„Alka“ jau baigiama įrengti nauja nuolati-
nė ekspozicija, kurią taip pat planuojama 
atidaryti šiemet. Kas pasiekta pernai, ko-
kie pagrindiniai šių metų lūkesčiai, pasi-
domėjome apsilankę Žemaičių muziejuje 
„Alka“ ir susitikę su šiai įstaigai jau penk-
tuosius metus vadovaujančia direktore 
EVA STONKEVIČIENE.

jantis respublikinės įstraigos statusą turintis Žemai-
čių muziejus „Alka“ yra tapęs svarbiausiu Žemaiti-
jos regiono muziejumi, jei neminėsime dar didesnę 
istoriją ir daugiau ekspozicinių padalinių turinčio, 
dabar jau Žemaitijos etnografiniam regionui pri-
skiriamame Šiaulių mieste veikiančio respublikinio 
Šiaulių „Aušros“ muziejaus. 

Žemaičių muziejuje „Alka“ įvairių muziejinių 
vertybių, pradedant archeologija, baigiant   šiuolai-
kiniu menu, jau yra sukaupta beveik 156 tūkstan-
čiai. Auginame lankytojų skaičių plėsdami paslau-
gų spektrą ne tik Telšių miesto Muziejaus gatvėje 

„Šeimos portretas“. 1660 m. Dail.  Jan van Wyckers-
loot (1643–1683). Žemaičių muziejus „Alka“. Fotogra-
fas Antanas Lukšėnas

Žemaičių muziejaus „Alka“ direktorė Eva Stonkevi-
čienė. Nuotrauka iš muziejaus archyvo
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(Nukelta į 4 p.)

esančiame pagrindiniame muziejaus pastate, bet 
ir kituose penkiuose ekspoziciniuose padaliniuose: 
Žemaičių kaimo muziejuje, Žemaičių vyskupystės 
muziejuje Varniuose, Telšių ješivoje, Rainių Kančios 
koplyčioje, Bernardinų vienuolyno komplekse vei-
kusioje laikinojoje Sakralinio paveldo ekspozicijoje.  

Muziejus siekia išsamiai ir įtaigiai supažindin-
ti lankytojus su krašto kultūros palikimu, dvarų 
klestėjimo laikotarpiu, vertingu sakraliniu menu, 
Telšiuose gyvenusių žydų ir jų kultūros paveldo 
istorija, Žemaitiją sukrėtusių karų ir kitų negandų 
svarbiausiais įvykiais, Žemaitijos etnografinio re-
giono savitumu, čia gyvenančių žmonių buitimi, 
Žemaitukų veislės arklių genofondu. Vykdome 
edukacinę veiklą, organizuojame renginius, popu-

liariname muziejaus rinkinius rengdami spaudai 
leidinius ir straipsnius, plėtojame kitą muziejinę 
veiklą. Visa tai miesto, rajono gyventojų bei jų sve-
čių yra pastebima ir palankiai vertinama. 

2023-aisiais muziejuje surengėme 298 eduka-
cinius užsiėmimus. Juose sulaukta 5 156 dalyvių. 
Įvyko 150 ekskursijų, kurių metu su muziejaus eks-
ponatais susipažino beveik 2 900 lankytojų. Pernai 
suorganizavome net 47 kitus kultūrinius renginius, 
kuriuose apsilankė beveik 10 tūkst. gyventojų. Tarp 
ryškiausių pastaraisiais metais muziejininkų suor-
ganizuotų renginių paminėtinos Užgavėnės Že-
maičių kaimo muziejuje, vieno eksponato parodos, 
veikusios Sakralinio paveldo ekspozicijoje, didelio 
visuomenės dėmesio sulaukusios poezijos, muzikos 

Centre – Žemaičių muziejaus „Alka“ Žemaičių  vyskupystės muziejus Varniuose. Nuotrauka iš UAB „Infes“ archyvo

Nauji varpai ŽMA Žemaičių vyskupystės muziejaus (buvusios Varnių kunigų seminarijos) bokšte; Telšiuose vy-
kusios medalininkų stovyklos darbų parodoje. Žemaičių muziejaus „Alka “ nuotraukos iš muziejaus archyvo
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2023 m. Telšiuose vykusios Žemaičių muziejaus „Alka“
suorganizuotos tradicinės amatų ir kulinarinio pavel-
do šventės „Žemaičių gyvastis“, kurioje dalyvavo ir 
svečiai iš Ukrainos bei Taivano, akimirkos. Žemaičių 
muziejaus „Alka“ nuotraukos iš muziejaus archyvo 

ir kūrybos popietės „Bijūnams žydint“ bei „Jurgi-
nams žydint“, taip pat ir Europos archeologijos 
dienos, Telšių ješivos ekspozicijos atvėrimas lanky-
tojams, Pasaulio teisuolių atminimo ženklo, skirto 
Žydų gelbėtojų atminimui įamžinti, atidengimo iš-
kilminga ceremonija.

Bendradarbiaujant su kitais muziejais buvo pa-
rengtos ir eksponuotos jungtinės muziejinių ver-
tybių parodos, įgyvendinti keli tarptautiniai pro-
jektai. Tai „39-oji tarptautinė medalio ir mažosios 
skulptūros kūrėjų stovykla Telšiuose“, amatų ir kuli-
narinio paveldo šventė „Žemaitiu gīvastis“, kurioje 
dalyvavo ir tautinės muzikos ir šokio grupė iš toli-
mojo Taivano, renginyje pristačiusi nacionalines 
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Žydų gelbėtojų atminimui skirto Pasaulio tautų tei- 
suolių atminimo ženklo (autorius Mindaugas Šimkevi-
čius) atidengimo ant renovuoto Telšių Ješivos pasta-
to sienos akimirka ir 2023 m. Telšiuose vykusios Telz 
Ješivos Rabino Sholem Ber Sorotzkino ir jo studentų 
žydų stovyklos dalyviai bei šios stovyklos užsiėmimų 
akimirkos. Žemaičių muziejaus „Alka“ nuotraukos iš 
muziejaus archyvo

šalies tradicijas, arbatos gėrimo ceremoniją, Telšių 
ješivoje vyko Toros studijų stovykla, inicijuota Izra-
elio Aterat Shlomo ješivos bendruomenės. Partne-
rių teisėmis dalyvavome projektuose „Baltų kelias“ 
ir „Tarptautinis Chaimo Frenkelio vilos festivalis“.

     Kur du stos, padarys daugiau
„Žemaičių muziejus „Alka“ teigiamai vertina 

tarpinstitucinį bendradarbiavimą ir stengiasi būti 
atviru partneriams. Tai sukuria sąlygas ilgalaikiam 
ir produktyviam darbui. Kur du stos, padarys dau-
giau, todėl mūsų kolektyvo pozityvus požiūris į ga-
limybę dirbti kartu su kitomis institucijomis suda-
ro galimybę užmegzti abipusiai naudingus ryšius su 
partneriais. Bendradarbiaujant su kultūros, meno, 
švietimo, ugdymo įstaigomis, klubais ir kt. institu-
cijomis suorganizuota keletas konferencijų, vyko 

parodų ir leidinių pristatymai, kiti kultūriniai ren-
giniai, pilietiškumo pamokos.

Mūsų muziejaus pagrindą sudaro naratyvu grįs-
tos vertingos eksponatų kolekcijos ir ekspozicijos, 
todėl ėmėmės įgyvendinti muziejų ekspozicijų 
mobilumo projektą, kurio rezultatas – parengtos 
eksponuoti dvi parodos: „Spalvingas Adomo Gal-
diko kūrinių lobynas“ ir „Žemaitijos dvarų perlai“. 
Jas lankytojams jau pristatėme Zanavykų, Molėtų 
muziejuose ir Panemunės pilyje, o šių metų lapkri-
čio mėnesį dailininkui A. Galdikui skirta paroda 
pakvies lankytojus į Alytaus kraštotyros muziejų“,– 
pasakoja E. Stonkevičienė. 



6

Ž E M A I T I J O S  M U Z I E J A I

Su potencialiais lankytojais ryšiai palaikomi ir virtualioje erdvėje. Nuo-
lat aktuali informacija skelbiama oficialioje muziejaus interetinėje svetai-
nėje ir socialinių tinklų paskyrose. Muziejui partnerio teisėmis dalyvau-
jant Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos projekte „Dvarų dokumentų 
skaitmeninimas“ skaitmeninimui buvo atrinkta ir susisteminta 500 vnt. 
dvarų dokumentų, per metus suskaitmeninta ir į Lietuvos integralią mu-
ziejų informacinę sistemą (LIMIS, www.limis.lt) įvesta duomenų beveik 
apie 1 300 pagrindinio ir pagalbinio fondo muziejinių vertybių (iš viso 
šioje sistemoje jau galima susipažinti su daugiau negu 14 tūkst. Žemaičių 
muziejuje „Alka“ saugomų vertybių). Pernai buvo sukurtos ir paviešintos 

„Agripina perkelia savo vyro Germaniko palaikus į tėvynę“. 1807 m. Dail. 
Pranciškus Smuglevičius (1745–1807). Žemaičių muziejus „Alka“. Fotografas 
Antanas Lukšėnas

Žemaičių muziejus „Alka“ Telšiuose (Muziejaus g. 31). Nuotrauka iš UAB „Infes“ 

4 virtualios parodos. Muzie-
jaus informacija nuolat patei-
kiama ir kitose žiniasklaidos 
priemonėse. Aktualizuojant 
muziejuje saugomas vertybes 
ir vykstančius renginius spau-
doje paskelbta 19 straipnių, 
parengti 47 pranešimai spau-
dai, 9 publikacijos, 10 televizi-
jos ir radijo reportažų.                                        

Pasivyti laiką
„Pastarojo penkmečio 

muziejaus paveikslą tapyčiau 
projektinės veiklos ir meninių 
vertybių kraustymo štrichais. 
Darbą muziejuje pradėjau 
kraustynėmis ir, tikėtina, jog 
panašiai baigsis ir darbo šioje 
įstaigoje pirmasis penkme-
tis– grįžtant lobynams namo 
į „Alkos“ muziejų bei Varnius. 

Kartu su įgyvendintais mu-
ziejinės ir kultūrinės veiklos 
projektais galiausiai pasiekta 
finišo tiesioji ir vykdant du 
didelės apimties investicinius 
projektus – „Žemaičių muzie-
jaus „Alka“ modernizavimas“ 
ir „Žemaičių vyskupystės mu-
ziejaus aktualizavimas, geri-
nant muziejinės kultūrinės 
veiklos įvairovę“. Šie projektai 
buvo finansuojami iš Europos 
regioninės plėtros fondo ir 
Lietuvos Respublikos valsty-
bės biudžeto lėšų. Pastatų ka-
pitalinio remonto darbus atli-
ko generalinis rangovas UAB 
„Infes“. Vykdant projektus bu-
vop atnaujinamos ekspozicijos 
Žemaičių muziejaus „Alka“ 
pagrindiniame pastate Tel-
šiuose, o Žemaičių vyskupys-
tės muziejuje Varniuose var-
pinės bokštą praturtino keturi 
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nauji varpai. Muziejaus atnaujinimo darbai – puiki 
galimybė kurti įdomią aplinką, pritaikant turimus 
kultūros resursus ir erdves šiuolaikiniam muziejų 
lankytojui“, – pasakoja muziejaus direktorė.

Ji neslepia, kad pandemija bei investicinių pro-
jektų įgyvendinimo specifika kai kurių darbų tem-
pus sulėtino, kad itin daug laiko pareikalavo bemaž 
150 tūkst. eksponatų paruošimas ir perkėlimas į ki-
tas saugojimo vietas. „Po šio mums tekusio ir gana 
sėkmingai įveikto iššūkio drąsiai galiu pasakyti, kad 
muziejaus kolektyvas pajėgus įgyvendinti mums 
keliamus svarbius uždavinius net ir laikinai neturė-
damas patalpų, reiklingų muziejinei veiklai  vykdy-
ti. Tad... 2024-aisiais liko tik pavyti prarastą laiką. 
Netrukus prasidės tikrasis muziejaus gyvenimas. 
Esu dėkinga kiekvienam, kuris savo darbu prisidėjo 
ir prisideda prie svarbiausio Žemaitijos muziejaus 
vardo pateisinimo“, – sako E. Stonkevičienė, kartu 
pažymėdama, jog šio amžiaus muziejaus pagrin-

ŽMA Žemaitijos kaimo muziejuje vykusių renginių 
akimirkos. Žemaičių muziejaus „Alka“ nuotraukos iš 
muziejaus archyvo

dą sudaro ne tik turimos sukauptos vertybės ir čia 
esanti materialinė bazė. Muziejaus progresas daug 
kuo priklauso nuo čia dirbančių specialistų išsila-
vinimo, kūrybiškumo, jų teisingo požiūrio į darbą,  
nuo to, kas vyksta greta. Ne mažiau reikšminga ir 
tai, kokia muziejaus aplinka, kaip lankytojus su-
tinka, kaip su jais pasisveikina ekspozicijų konsul-
tantai, ar patrauklus patalpų interjeras, ar įdomios 
interakcijos. Svarbu ir kad čia būtų informatyvūs 
ekspozicijų aprašai, vyktų įtraukios ekskursijos, pa-
gaulūs edukaciniai užsiėmimai, būtų vykdoma ko-
kybiška komunikacija.
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Lietuvos Respublikos Seimo Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės atminimo medalio „Tarnau-
kite Lietuvai“ kandidatų vertinimo komisija šių 
metų vasario 13 d. posėdyje nutarė 2024-aisiais  
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atminimo meda-
liais „Tarnaukite Lietuvai“ apdovanoti 16 Lietu-
vos  mokslininkų, visuomenininkų, kūrėjų. Tarp 
jų yra ir žemaičių. Vienas jų – žurnalo „Žemaičių 
žemė“ bendradarbis Povilas Šverebas. Jam meda-
lis skirtas už visuomeniškai aktualią publicisti-
ką, ugdančią tautiškumą ir dvasines vertybes.

Medalis „Tarnaukite Lietuvai“ skiriamas 
siekiant skatinti Lietuvos visuomenę ir užsie-
nio lietuvių bendruomenę neatlygintinai dirbti 
valstybės labui ir jos gerovei, reikšti ir įgyven-
dinti pozityvias idėjas, brandinančias visuome-
nės pilietiškumą, tautinę savimonę ir kultūrinį 
sąmoningumą. Medalis už visuomeninę veiklą 
skiriamas fiziniams ir juridiniams asmenims – 

Medalis „TARNAUKITE LIETUVAI“ – knygų apie 
Žemaitiją autoriui, sudarytojui, spaudos bendradarbiui 
POVILUI ŠVEREBUI

Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių pi-
liečiams, piliečių bendruomenėms, asociacijoms 
ir kitiems asmenims, atitinkantiems medalio 
skyrimo kriterijus. Kandidatūras medaliui tei-
kia valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos, 
asociacijos, mokslo, mokymo, kultūros įstaigos, 
piliečių bendruomenės, labdaros organizacijos ir 
kiti juridiniai asmenys. 

Povilas Šverebas – istorikas, pedagogas, švietė-
jas, knygų autorius, sudarytojas, redaktorius, Vil-
niaus dailės akademijos (VDA) Telšių fakulteto 
dėstytojas, spaudos bendradarbis, visuomeninin-
kas, turintis ir nemažą muziejininko darbo patir-
tį. Jis dažnai dalyvauja mokslinėse ir švietėjiškose 
konferencijose, radijo ir televizijos laidose, skai-
to viešąsias paskaitas. 1993 m., įkūrus Žemaičių 
akademiją, aktyviai įsitraukė į jos veiklą. Kartu 
su VDA profesoriumi Adomu Butrimu jis suor-
ganizavo ekspedicijas ir konferencijas Sedoje bei 
Renave. Yra parašęs ir išleidęs dvi monografijas, 
sudaręs, spaudai parengęs 7 knygas, paskelbęs apie 

80 mokslinių ir daugiau kaip 100 mokslo populia-
rinimo straipsnių, apie 200 kitų publikacijų Lietu-
vos istorijos, Žemaitijos paveldo, iškilių asmeny-
bių, švietimo raidos temomis.   

Povilas gimė 1958 m. gegužės 4 d. Mažeikių ra-

„POVILAS – unikali asmenybė, 
išsiskirianti ypatinga erudicija, 
plačiu akiračiu, profesionalumu“
Donata KAZLAUSKIENĖ

Lietuvos Respublikos Seimo Gabrielės Petkevičai-
tės-Bitės atminimo medalis „Tarnaukite Lietuvai“

P. Šverebas (trečias iš kairės) Rundalėje (Latvija) su 
studentais. 2021 m. Nuotrauka Kristianos Petkutės
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jono Padvarninkų kaime. Nuo pusės metų gyveno 
Sedoje (Mažeikių r.). Dar tebelankydamas mokyklą 
jis 1972 m., norėdamas geriau pažinti gimtąjį kraš-
tą, pradėjo keliauti po Sedos apylinkes. Surengęs 
pirmąjį pažintinį dviračių žygį į Renavo dvarą šia 
keliavimo bei krašto pažinimo aistra užkrėtė ir savo 
draugus. Vėliau jo išvykų marštutai apėmė ne tik  
Žemaitiją, bet ir kitus Lietuvos etnografinius regi-
onus, jis važinėjo po Latviją, Estiją, Rusijos Kalinin-
grado sritį. Šių žygių metu surinkta medžiaga jam 
labai praverčia dabar rengiant publikacijas.

„Norėdamas supažindinti visuomenę ir populia-
rinti kultūros paveldą, dažnai rengiau ir publikavau 
straipsnius kultūros paveldo temomis, organizavau 
kultūros paveldo tvarkymo talkas. Siekdamas įtraukti 
kuo daugiau jaunimo, pradėjau Tirkšliuose, Mažei-
kiuose, Žemalėje rengti viktorinas vaikams „Pažinki-
me gimtąjį slenkstį“ , – savo patirtis vardija Povilas, 
kurį dažnai gali išgirsti ir skaitant paskaitas įvairaus 
amžiaus klausytojams apie Mažeikių rajono istoriją, 
šio krašto paveldą bei legendas. 

Daugelį metų dirbdamas neatlygintinai P. Šve-
rebas tapo populiariausiu gidu Mažeikių rajone, 
laikraščio „Būdas žemaičių“ surengtame konkurse 
pelnė Europietiškiausio žmogaus vardą.

Vertingi moksliniai atradimai
Jau tris dešimtmečius aktyvi P. Šverebo visuo-

meninė veikla ir laiko sąnaudomis neišmatuojamas 
atsidavimas darbui prisideda prie visuomenės tau-
tiškumo ir dvasinių vertybių ugdymo. Jo surasta 
nauja faktografinė medžiaga reikšmingai papildė, 
patikslino iki šiol viešai skelbtas kai kurių iškilių 
asmenybių biografijas. Pavyzdžiui, jis surado Dio-
nizo Poškos krikšto metriką ir patvirtino Vytau-
to Vanago keltą hipotezę, kad D. Poška yra gimęs 
Žemalės parapijoje, o ne Skaudvilės ar Kaltinėnų. 
Domėdamasis, kodėl Vytauto Mačernio ankstyvo-
joje poezijoje viltis grumiasi su rezignacija, išsiaiški-
no, kad mokydamasis Sedos vidurinėje mokykloje 
poetas susirgo džiova ir kad tai neabejotinai turėjo 
įtakos jo kūrybai. Jis dokumentais įrodė, jog  Lenki-
jos prezidentas Gabrielius Narutavičius ir jo brolis 
– Lietuvos Vasario 16-osios akto signataras Stanis-
lovas Narutavičius yra gimę ne Telšių rajono Brė-
vikių dvare, bet Telšiuose. Paminėtini ir P. Šverebo 
vykdyti visų Telšių valdžios vidurinės amatų mo-
kyklos direktorių biografijų tyrimai, reikšmingais 
faktais papildytos Telšiuose mokslus ėjusių tokių 
menininkų kaip dailininkas Vincas Kisarauskas, 
architektas Edmundas Stasiulis, dirigentas Ramutis 
Balčiūnas biografijos, išsiaiškinta meškos atvaizdo 
atsiradimo Telšių miesto herbe istorija.

Lietuvos kultūros tyrimų instituto Sakralinio 
meno paveldo skyriaus vadovė dr. Gabija Surdokai-
tė-Vitienė yra pažymėjusi, kad P. Šverebas Lietuvos 
kultūros tyrimų istorijai svarbus ne tik savo moks-
liniais tyrimais, bet ir publikacijomis, paskelbtomis  
regioninėje spaudoje: „Šie mokslo populiarinimo 
darbai išsiskiria ypatingai gausiu archyvinės me-
džiagos naudojimu, kritišku jos vertinimu, nauja 
faktografija bei mokslinėmis įžvalgomis. Ypatingos 
pagarbos nusipelno P. Šverebo darbas lokaliniuose ar-
chyvuose. Šio kruopštaus darbo dėka buvo atitaisyta 
ne viena gana plačiai ankstesnėse publikacijose papli-
tusi klaidinga mintis“.

Du dešimtmečiai Vilniaus dailės
akademijos  bendruomenėje
Prof. A. Butrimas, dirbdamas VDA prorekto-

riumi menui ir mokslui, įvertino P. Šverebo gebėji-
mus, darbštumą, atsakingumą ir 2005 m. jį pakvietė 

P. Šverebas skaito pranešimą 2023 metais Pikelių Švč. 
Trejybės bažnyčioje (Mažeikių r.) vykusioje konfe-
rencijoje. Vacio Vaivados nuotrauka
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dirbti į VDA leidyklą, kurioje Povilas dirba iki šiol. 
Nuo 2007-ųjų jis dėstytojauja VDA Telšių fakulte-
te, o nuo 2016-ųjų eina ir VDA Taikomųjų kultū-
ros paveldo tyrimų ir konservavimo centro tyrėjo 
pareigas. Jis ne tik pats aktyviai dalyvauja mokslinė-
je veikloje, bet į ją įtraukia ir vietos geriausius kraš-
totyrininkus bei fotografus, yra užmezgęs ryšius su 
Rundalės rūmų (Lavija) muziejumi.

Gyvendamas Telšiuose P. Šverebas  savo sukaup-
tą patirtį perduoda studentams, daug dėmesio skiria 
paveldo pažinimui ir jo tyrimams. Jis yra tapęs kelių 
krašto istorijos tyrimais užsiimančių kartų jungian-
čiąja asmenybe. Rengdamas spaudai straipsnius ir 
knygas Povilas sėkmingai bendradarbiauja su įvai-
rių sričių tyrėjais, skirtingose aukštosiose mokyklo-
se ir institutuose dirbančiais mokslininkais.

VDA Meno ir mokslo prorektorius dr. Marius 
Iršėnas pažymi, kad „Povilas Šverebas yra unikali 
asmenybė, išsiskirianti ypatinga erudicija, plačiu aki-
račiu, profesionalumu ir universalumu. Jo tyrimai 
yra platūs, aprėpiantys ne tik bažnyčių varpų, bet 
ir parapijų, jų tradicijų, dvarų ir švietimo istoriją. 
Vadovaudamas VDA leidyklai, turėjau progą ne tik 
susipažinti su P. Šverebo moksliniais darbais, juos re-
cenzuoti, bet ir giliau pažinti jų autoriaus žmogišką-
sias savybes – atsidavimą darbui, kuklumą, kruopš-
tumą ir geranoriškumą. Jo darbai ir veikla brandina 
visuomenės pilietiškumą, tautinę savimonę ir kultūri-
nį sąmoningumą“. 

P. Šverebas Kretingos muziejuje veda ekskursiją stu-
dentams. 2017 m. balandžio 7 d. Gabrieliaus Kulie-
šiaus nuotrauka

Pradėjus rašyti pamąstymus apie Napoleono 
Reimonto-Laumiškio gyvenimą ir kūrybą, kaž-
kodėl pirmiausiai iškilo vaizdiniai iš Romualdo 
Granausko apsakymo „Trys vienatvės“, kuriame 
piešiamas pirmyn ir atgal skraidančio varno, prie 
būdos pririšto šuns ir juo besirūpinančio vienišo 
senuko gyvenimas, tarpusavio ryšiai ir konkretūs 
kiekvieno matymai, išgyvenimai. Negali atsistebė-
ti rašytojo jautrumu, pastabumu, meistriškumu, 
atrodo, lyg jis pats būtų gyvenęs tokioje vienatvėje 
ir likimo bei gamtos duotoje duotybėje.

Nežinau, ar Napalys šį apsakymą skaitė, tačiau 
jis eiliuoja ir, pirštais bėgiodamas po akordeono 
klavišus, dainuoja apie visų nemylimą juodąją var-
nelę ir apie žmonių keikiamą, iš kitų augalų aki-
vaizdžiai išskiriamą, niekaip prie gėlių nepritam-
pančią dilgėlę. Jos nei į puokštę kas įkomponuos, 
nei į vazą pamerks... Napalys iki graudumo jautriai 
dainuoja apie lietų – „Lyja lietus...“  Apie lietų, o 
ne apie saulę, kurios išsiilgę ir negalintys besulauk-
ti tautiečiai vis laksto į saulėtąją Ispaniją. Jam ir 
čia, Lietuvoj, Žemaitijoj, kur lietūs lyja, gera, sava.

Čia jo gimtasis Laumių kaimas, kuriame kažka-
da basos, palaidais plaukais laumės bėgiojo, maudėsi, 
žlugtą skalbė jų vardo ežere. Čia, šalia Pragulbos upe-
lės, ištekančios iš minėto ežero, – jo gimtoji sodyba, 
trobelė, į kurią tuščią ir niekam nebereikalingą sugrį-
žo po kelių dešimtmečių klajonių. Čia dar buvo visai 
į žemę nesusmegęs tvartelis, čia jo tebelaukė vaikys-
tės šaltinis Pragulbos atskardyje, šalia sodybos esanti 
ankstesniųjų kartų kaimo kapinaičių iškiluma. Jas 
Napalys paženklino Barstyčių kapinėse atitarnavusiu 
antkapiniu paminklu, suręstu ąžuoliniu kryžiumi. 

Šiose vietose, prie Laumių ežero, 1756 m.  gimė 
Antanas Klementas, podonelaitinės – Dionizo Poš-
kos ir Antano Strazdo – kartos poetas. Eiliuotojo 
tėvas Simonas, manoma, kad buvo vengras,  čia atsi-
kraustė iš Ukrainos (Volynės), čia jis vedė, Žemaičių 
Kalvarijos parapijoje valdė Laumių dvarą, kuriam 
priklausė šešios baudžiauninkų šeimos, malūnas bei 

LYJA LIETUS...
Juozas VYŠNIAUSKAS
Nuotraukos autoriaus
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karčema. Vandens malūnas galėjo stovėti tik prie 
tos pačios Pragulbos, išbėgančios iš Laumių ežero.

Bajorų luomui priklausęs poetas A. Klementas 
užaugęs turėjo šiam luomui būdingas pažiūras bei 
įpročius, nors nevengė iš to savo luomo žmonių, 
kurių daugelį pranoko savo plačiu akiračiu bei įvai-
resniais interesais, ir pasišaipyti. Jaunystėje iš tėvo ir 
motinos jis perėmė aistrą medžioklei, o advokatau-
damas susibičiuliavo su taurele. Į jo namą, kurio kie-
mas  vadintas Rymu, Telšiuose, Masčio pakrantėje, 
dažnai rinkdavosi „geradėjai“ pasėdėti prie alaus uz-
bono. Antanas nemažai keliavo. Žiupsnelis jo kūry-
bos 1972 m. sudėta į knygelę „Žemaitiška giesmelė“.

Napoleonas Reimontas (Freimontas) dar tebe-
spėlioja, kur galėtų būti jo protėvių šaknys. Iš pra-
džių manęs, kad Prūsų žemėje. Vėliau sustojo ties 
mintimi, kad savo giminės šaknų reikėtų ieškoti 
Livonijoje, Kurše, kuriame ne vienam šimtmečiui 
buvo įsitvirtinę Kalavijuočių ordino palikuonys. 
Ir šiandien jo giminaičių esama Latvijos pusėje bei 
Žemaitijoje palei pat sieną su kaimynine valstybe.

Napalio mama, pirmaisiais kolūkinės santvar-
kos dešimtmečiais viena auginusi keturis vaikus, 
tikriausiai pastebėjo, pajautė didelius sūnaus Na-
palio gabumus, jo jautrumą aplinkai, supantiems 
garsams, todėl ryžosi jį leisti mokytis muzikos. Ne 
pas kaimo muzikantą, o į už trisdešimties kilometrų 
esantį Skuodą, kuriame neseniai buvo pradėjusi 
veikti muzikos mokykla. Joje jis gavo gana gerą 
pradžią, kuri neilgai trukus pravertė kartu su drau-
gais grojant kaimo gegužinėse, jaunimo susibūri-
muose, šokių vakarėliuose. 

Dabar, jau sulaukęs brandaus amžiaus, jis, po-

etas ir dainų kūrėjas bei atlikėjas, geba kūriniuo-
se subtiliai, net meniškai, pasišaipyti, pasijuokti 
iš savo gyvenimo nesklandumų, ydų, paklydimų. 
Savo širdies sopulius jis išlieja muzikos garsais, dai-
nos žodžiais. Šiandien muzikuoti ir dainuoti jam 
padeda birbyne ir klarnetu grojantis geras bičiulis 
ir pusbrolis Kazimieras Martinkus, bei jo bendra-
mintė, meniškos sielos moteris Benadita Skaivy-
dienė, mokanti prakalbinti klarnetą ir akordeoną. 
Suėję būrin jie dažniausiai muzikuoja tik sau, savo 
sielų atgaivai. Benaditos vairuojamu automobiliu 
važiuoja pagroti, padainuoti, kitų paklausyti į po-
ezijos popietes, kitus renginius.

Sugrįžęs tėviškėn duoną Napalys užsidirba pa-
gal užsakymus remontuodamas namus ir butus, 
statydamas jo sukurto specifinio stiliaus pavėsi-
nes. Jis daro ir kryžius, koplytėles, drožia šventųjų 

N. Reimontas-Laumiškis Skuode ir čia eksponuotos jo  skulptūros fragmentas. 2018 m.

N. Reimontas-Laumiškis (centre) kartu su savo bičiu-
liais groja Kivyliuose 2017 m.
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statulėlės. Stambesnių drožinių dirbtuves įsitaisė 
po šimtametės trešnės plačia laja, ten iš celofani-
nės plėvelės įrengdamas dvišlaitę palapinę. Antrąją 
duoną – bulveles – užsiaugina pats. Sodybos priei-
gas ir kiemą nušienauja avių būrelis. Šeimininko 
sukaltose būdose glaudžiasi pora amsinčių išti-
kimų sargybinių. Iš jo namų pėstute pasiekiami 
globalėjančiame pasaulyje pamažu tirpstantys, bet 
dar neišsibarstę Barstyčiai.

Nuo 1974-ųjų metų giliau ir paviršutiniškiau, 
priklausomai nuo gyvenimo aplinkybių, nenusto-
jau domėtis tautodaile Skuodo rajone, jos raida bei 
kūrėjais. Kai dvidešimt pirmojo amžiaus pradžioje 
Skuodo muziejaus vienoje ekspozicijoje pamačiau 
iš išdrožtų netradicinio stiliaus žmonių figūrėlių 
sukonstruotas, sudėliotas kompozicijas, dydžiu ir 

forma primenančias per atlaidus apie bažnyčias 
nešiojamus altorėlius, nustebau ir suklusau. Au-
torius negirdėtas, jo drožyba anksčiau nematyta. 
Iš kur jis? Iš Šiaulių. Kokių aplinkybių dėka jo 
kūrybą eksponuojama Skuode? Todėl, kad dabar 
menininkas gyvena netoli Barstyčių – Laumėse. 
Ar tikrai? Ar šis reikalas nekvepia kokia nors ma-
nipuliacija, reklama? Tokios mintys tada, pirmą 
kartą susidūrus su Napalio kūryba, apniko mane.  
Na o išgirsti jo dainuojamąją poeziją man pasisekė 
gerokai vėliau – tik prabėgus keleriems metams. 

Aptakias žmonių figūrėles Napoleonas drožia 
iš klevo, raudonmedžio, ąžuolo, uosio, liepos, net 
iš alksnio ir drebulės. Kokį medį konkrečiu atveju 
į rankas imti, lemia medienos spalva, derinimas 
prie kitų kompozicijos elementų. Jų forma, pagal 

N. Reimonto-Laumiškio sukurta skulptūra ir skulp-
tūrų fragmentai. 2018 m.
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mane, artima iš šiaudelių surinktiems ir tvirtu siūlu 
surištiems žaisliukams, kuriais dabinamos Kalėdų 
eglutės. Kartais ji artima šiaudų prikimštai piršlio 
iškamšai – tokiai išpūstai su apvalia (net iš prakiu-
rusio kamuolio) galva, prie rankogalių ar kelnių 
galų prisiūtomis pirštinėmis, vilnonėmis kojinėmis 
ar visiškai be jų. (Piršlio iškamša būdavo kariama 
ir galiausiai sudeginama vietoje piršlio melagio per 
tradicines vyresniosios kartos vestuves).

 Napalio daugiafigūriniai kūriniai (kompozi-
cijos) turi sunkiai įmenamą, autoriaus išmoningai 
užmaskuotą paskirtį, funkciją. Pavyzdžiui, viena 
skirta pilno turinio buteliams laikyti, saugoti, kita – 
brangiems daiktams, relikvijoms pasidėti.

Užsiminiau apie altorėlius. Tikruose altoriuose 
turi būti kokio nors šventojo kaulo gabalėlis, atplaiš-
ėlė. Gal dėl šios žinios, o gal dėl visai nenuspėjamų 
aplinkybių Napoleono Reimonto-Laumiškio dau-
giafigūrių kompozicijų ažūre aš įžiūriu tūkstančių 
tūkstančius Egipto piramidžių statytojus, žuvusio-
sius per visus užkariavimus, gynybinio pobūdžio mū-
šius, tuos, kurie kasė Baltosios–Baltijos jūrų kanalą...

Palei savo sodybą  Napalys sodina medžius, ža-
liaspygles eglutes, nors gerai žino, kad jos jam nebe-
užaugs, kad jų subrandinta mediena nebepasinau-
dos. Sodina, nes jų augime gyvens, dainuos, kurs.

Menininkas rūko. Kai užbrėžęs degtuką užside-
ga cigaretę, lyg iš gėdos, kad šitaip elgiasi, save nuo-
dija, susigūžia, pritūpia, prisilenkia prie žemės. Tuo 
metu su pašnekovu, jei reikia, kalba ne iš aukšto, o iš 
žemai, iš apačios, iš kažkokios gilumos žvelgdamas 
į viršų. Bendrose fotografijose jis pakraštėlyje, palei 
šonus nuleistomis alkūnėmis tarsi stengiasi save dar 

labiau suspausti, kad nuo kitų liktų nors mažas tar-
pelis. Jis, kai negroja ir nedainuoja, tylesnis už žuvį, 
plonesnis už smilgą, žemesnis už žolę.

Lyja lietus... O mes stovim ir tylim. Lyja lietus...

2017  m. kovo 26 d.                                                        

P. S.: Napoleonas Reimontas-Laumiškis gyve-
no, kūrė 1958–2024 metais.

*** 
2024 m. vasario mėnesį Skuodo rajono savival-

dybės Romualdo Granausko viešosios bibliotekos 
interneto svetainėje paskelbtame nekrologe (adre-
sas: https://byt.lt/7nlO7) N. Reimono-Laumiš-
kio  bičiuliai rašo:  „Autentiškos bardo Napoleono 
dainos skambėjo ko ne visuose Skuodo literatų klubo 
„Nojus“ renginiuose ir susiėjimuose. Originalios Na-
palio dainos papuošė ne tik mūsų rajono renginius 
bet ir daugelį Lietuvos literatų susiėjimų ir visada 
jo muzika ir dainos buvo pilnos savito gražumo ir 
energijos, mylimos publikos...

Krašto literatai, Skuodo rajono savivaldybės R.Gra-
nausko viešosios bibliotekos kolektyvas ir Skuodo že-
maičių draugijos bendruomenė prisimins Napalį, 
kupiną humoro, dainingą ir šiaip geros dūšios žmo-
gų, atlikusį savos kūrybos topinius šlagerius – „Dil-
gėlė“, „Gyvenimo kelias“, „Lyja“ ir kt.

Nuostabiais akordeono garsais ir humoristine po-
ezija lepindavęs Žemaitijos bardu vadinamas Napo-
leonas Reimontas-Laumiškis savo eilėse saviironijos, 
sarkazmo pagalba nebijojo gvildenti rimtų, gyve-
nimiškų problemų („Pamata straini – nusėšīpsa, / 
Baguotam – labas pasakīs. / Vo mon, nabagou, kas 
belėka? / Eso tuoks biednos, tuoks kvailīs.“). [...]“.

Daugiau informacijos apie liaudies menininką, 
savamokslį medžio drožėją, muzikantą, autorinių 
dainų kūrėją ir atlikėją Napoleoną Reimontą-Lau-
miškį, daugelio Napalėliu vadintą, jo  gyvenimo kelią, 
kūrybą yra paskelbta portalo YouTube vaizdo-garso 
įrašuose (adresai: https://www.youtube.com/wat-
ch?v=3l4brXQ7HrI; https://www.youtube.com/
watch?v=dXhel0dUUKY; https://www.youtube.
com/watch?v=euKgqDNFbqc; https://www.yo-
utube.com/watch?v=EchVQs26TRg). Čia galima 
pasiklausyti ir jo atliekamų dainų, pamatyti dau-
giau jo sukurtų medžio drožinių. 

N. Reimontas-Laumiškis 2017 m.
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Brolių Stanislovo ir Gabrieliaus 
Narutavičių šeima
Tarp iškiliausių iš Žemaitijos kilusių žmonių, 

savo gyvenimą susijusių su politika, – iš Telšių kilę 
broliai Stanislovas ir Gabrielius Narutavičiai. Sta-
nislovas (1862–1932) – advokatas, visuomenės 
veikėjas, 1905 metų revoliucijos dalyvis, Alsėdžių 
Respublikos prezidentas, Vilniaus Didžiojo Seimo 
atstovas nuo Alsėdžių, Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signataras, tautosakos rinkėjas. Gabrielius Na-
rutavičius (1865–1922) – mokslininkas, inžinie-
rius, profesorius ir politikas, Lenkijos prezidentas 
nuo 1922 m. gruodžio 11 d. iki gruodžio 17 dienos 
(kitais metais mes kartu su lenkais turėtume pami-
nėti jo gimimo 160-ies metų sukaktį).

Kas šiuos du šviesius, mokslui ir politikai, savo 
idėjų įgyvendimui atsidavusius vyrus išugdė?

Broliai gimė bajoriškas šaknis turėjusioje Jono 
Narutavičiaus (g. ~ 1823.04.23, m. 1866 m.) ir Vik-
torijos Ščepovskytės Narutavičienės (g. 1832.02.23, 
m. 1908.06.01) šeimoje. Jonas Narutavičius buvo 

Du ŽEMAITIJOS 
žemės ĄŽUOLAI
Parengė Kazimieras PRUŠINSKAS

Telšių pavieto rinktas teisėjas, Brėvikių dvaro seniū-
nas, savininkas. 

Brėvikių dvaras yra Telšių rajone, apie 3 km į 

Telšiai (Mąsčio ežero pakrantė). Dail. Aleksandras Brinza. Kūrinio originalas saugomas Žemaičių muzie-
juje „Alka“ Telšiuose

Brėvikių dvaro Ponų namas XX a. 4 deš. Fotografas 
Juzefas Perkovskis (1896–1940). Nuotraukos origina-
las saugomas Žemaičių muziejuje „Alka“ Telšiuose
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(Nukelta į 16 p.)

rytus nuo Plungės rajono Alsė-
džių miestelio. Šis dvaras kaip ats-
kiras ūkinis vienetas istoriniuose 
šaltiniuose pradėtas minėti 1592 
m., kai po vedybų Šarnelės dvaro 
savininkas savo žmonai padova-
nojo Brėvikių apylinkėse buvusias 
jam priklausiusias valdas. Jos kaip 
privačios čia išliko ir vėlesniais 
metais. XVI a. jų šeimininkai yra 
buvę vienos seniausių Žemaitijos 
bajorų giminės atstovai Mitkevi-
čiai, vėliau, XVII–XVIII a., dvarą 
valdė Šondzės, Nagurskiai, Milaše-
vičiai, Gurskiai, Pilsudskiai. Naru-
tavičiai Brėvikiuose įsikūrė XIX a. 
pr., šią valdą perėmę iš Pilsudskių. 

1813 m. Brėvikių dvarą Gabrieliaus ir Stanislovo Narutavičių senelio 
Stanislovo Antano (Aleksandro) Narutavičiaus žmonai Anai Palagėjai 
Kasakauskaitei motina užrašė kaip kraitį. Bajorų Narutavičių giminė 
herbą gavo 1413 m. Horoldės aktų metu. Narutavičių laikais Brėvikių 
dvarui iki 1930 m. priklausė apie 500 hektarų. Tuo metu jo šeiminin-
kai  daugiausiai vertėsi pienininkyste. 1931 m. dvaras buvo padalintas. 
Tada metu čia gyvenusiam Lietuvos nepriklausomybės akto signatarui 
Stanislovui Narutavičiui buvo palikti 285 hektarai žemės. Sovietme-
čiu Brėvikių dvaro ponų name veikė mokykla ir parduotuvė.

Stanislovo ir Gabrieliaus tėvas Jonas Narutavičius dalyvavo 
1863 m. sukilime, kovojo prieš Rusiją ir nukentėjo nuo carinės val-
džios – po sukilimo buvo nuteistas vieneriems metams laiko kalėti. 
Jis mirė anksti – tada Gabrieliui buvo vieneri, o Stanislovui ketveri.

Gabrieliaus motina Viktorija Ščepovskytė Narutavičienė buvo 
trečioji  J. Narutavičiaus žmona. Jonas ir Viktorija, gyvendami san-
tuokoje, susilaukė jau minėtų dviejų sūnų – Stanislovo ir Gabrieliaus. 
Po vyro mirties šeima pateko į gana sunkias materialines sąlygas, grįž-
ti į Narutavičių giminei priklausiusį Brėvikių dvarelį jie negalėjo, nes 
jis buvo išnuomotas. Tada Viktorija su savo sūnumis barono A. Ro-  
ennės pakviesti apsigyveno jo dvare Renave (Mažeikių r.). 

Augindama vaikus net ir pačiomis nepalankiausiomis aplinkybė-
mis V. Narutavičienė neprarado vilties išmokslinti  juos ir išauklėti 
dorais žmonėmis. Būdama išsilavinusi, įtakojama Apšvietos epochos 
filosofijos, ji darė didelę įtaką savo vaikų pasaulėžiūros raidai. 

Itin svarbus vaidmuo ugdant berniukus teko ir žinomam pirmųjų 
lietuviškų kalendorių leidėjui, pedagogui, poetui, publicistui, vertėjui 
Laurynui Ivinskiui (1810–1881). Šio liaudies švietėjo biografė Danu-
tė Petkevičiūtė 2001 m. Vilniaus dailės akademijos leidyklos išleistoje 
knygų serijos „Žemaičių praeitis“ devintoje knygoje „Renavas“ išspaus-
dintame straipsnyje „Laurynas Ivinskis Renave“ (p. 159–168) trumpai 
apžvelgia aplinkybes, kaip XIX a. pab. L. Ivinskis atsidūrė dabartinio 
Mažeikių rajono teritorijoje anuo metu klestėjusiame Renavo dvare ir 

Bajorų Narutavičių herbas

Iš kairės: Renavo dvaro sodyba 1875 m. Napoleono 
Ordos (1807–1883) piešinys; paminklas Laurynui 
Ivinskiui (1810–1881). Autorius – skulptorius Petras Po-
vilas Aleksandravičius (1906–1997). Fotoreprodukcijos 
iš RKIC archyvo
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čia jam tekusią misiją mokyti ir auklėti J. ir V. Naru-
tavičių vaikus. 

D. Petkevičiūtė rašo, kad L. Ivinskis jau ir iki 
1868-ųjų, kai atvyko į Renavo dvarą, palaikė ryšius su 
jo šeimininku – bajorų maršalka Antanu Rönne (Ro-
enne, 1794–1877), kad jį, kaip „sumanų, darbštų, jau 
pasižymėjusį gamtininką, buvusios Rietavo agronomi-
nės mokyklos mokytoją [...] traukė įvairiausių augalų 
pilnas Renavo parkas – puiki perspektyva jo gamtos 
mokslo, botanikos tyrinėjimams ir praktiniams herba-
rijų sudarymo darbams. [...]

Tačiau į Renavą L. Ivinskis atvyko pakviestas 
visų pirma kaip namų mokytojas. Juo ir buvo per vi-
sus tuos trejus metus. Prielaida, kad švietėjas galėjęs 
mokyti A. Roenne vaikaičius, nepasitvirtino – ba-
ronas Renave vaikaičių neturėjo. 1814 m. vedęs O. 
Gorskytę, L. Ivinskio atvykimo laiku jis buvo našlys. 
Netekęs mylimos dukters, Renavo savininkas ėmėsi 

globoti jos vaikystės dienų draugę Viktoriją Ščepovs-
kytę  (vėliau ji ištekėjo už Telšių teisėjo Jono Naru-
tavičiaus iš Brėvikių dvarelio). Kai po ligos mirė V. 
Ščepovskytės-Narutavičienės vyras, jau išnuomotų 
Brėvikių savininkas, A. Roenne pasikvietė jo našlę į 
Renavą drauge su dviem jos mažamečiais sūnumis – 
Stanislovu ir Gabrieliumi. Berniukus, J. Narutavi-
čienės liudijimu, ir mokė L. Ivinskis, „žinomas lietu-
vių rašytojas ir patriotas“ [Narutavičienė J. 1994. P. 
46]. Šį faktą patvirtina ir Stanislovo Narutavičiaus 
biografai, pagarbiai tardami, jog pirmą išsilavinimą 
S. Narutavičius (1862–1932) gavo iš savo namų 
mokytojo Lauryno Ivinskio, lietuvių švietėjo, „kuris 
įskiepijo jam meilę lietuvių kalbai ir žemaičių tauto-
sakai“ [Lossowski P. 1997. S. 258]. [...] Jaunesnįjį jo 
brolį Gabrielių Narutavičių (1865–1922), L.Ivins-
kis, prabėgus vieneriems metams Renave, galėjo mo-
kyti pirmųjų abėcėlės raidžių ir skaitymo. [...]“

Apie 1870-uosius metus V. Narutavičienė su 
vaikais Stanislovu ir Gabrieliumi išvyko iš Renavo 
ir apsigyveno Liepojoje, kur Stanislovas Narutavi-
čius pradėjo mokytis gimnazijoje. Čia jų šeimą ir 
toliau rėmė A. Roenne, kuris prieš mirtį Narutavi-
čiams užrašė dalį savo kapitalo.

Narutavičiams iš Renavo išvykus į Liepoją, kaip 
„talentingą pedagogą 1871 m. rudenį pasikvietė į 
Šiaulius grafas V. Zubovas – kaip namų mokytoją 
savo sūnui Vladui Zubovui.“

Bene svarbiausia priežastis, kodėl V. Naruta-
vičienė iš Lietuvos išvyko į Latviją buvo ta, kad ji 
nenorėjo, jog jos vaikai Lietuvoje lankytų rusišką 
mokyklą (po 1863 m. sukilimo Latvijoje rusinimas 
buvo silpnesnis negu Lietuvoje ir Lenkijoje). 

V. Narutavičienė kartu su savo sūnumis iš Lie-
pojos į  Brėvikių dvarą dar buvo sugrįžusi. Tada jo 
pastatai jau atrodė liūdnokai. Stanislovas, baigęs 
savo politinę karjerą Kaune, įsikūrė Brėvikiuose, 
dvarą atnaujino ir čia gyveno iki savo mirties.

Broliai Roennės (iš kairės): Antanas, Eugenijus ir Fe-
liksas. Nuotraukos orginalas saugomas Žemaičių mu-
ziejuje „Alka“

Bonifaco Vengalio nuotrauka
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Lietuvos nepriklausomybės akto (1918 m. va-
sario 16 d.) signataro Stanislovo Narutavičiaus 
(1862–1932) ir po Pirmojo pasaulinio karo pir-
mojo Lenkijos Respublikos prezidento Gabrieliaus 
Narutavičiaus (1865–1922) tėvas buvo Jonas Naru-
tavičius (gimė ~ 1823.04.23, mirė 1866 m. Lenkijo-
je). Jis buvo telšiškio Antano (Aleksandro) Naruta-
vičiaus (g. ~ 1792.02.09, m. 1880 m. Vokietijoje) ir 
iš Vilniaus kilusios grafaitės Palagėjos Kasakauskai-
tės Narutavičienės, Bower St. Clair, g. 1797.09.19, 
m.1881.08.29 Lignevilyje (Belgija), sūnus. 

Jonas Narutavičius turėjo du brolius – Karolį Joną 
Narutavičių ir Izidorių Narutavičių, seserį Pauliną 
Narutavičiūtę Anusevičienę ir keturis įbrolius – Sta-
nislovą Grahamą Bower St. Claire, Robertą Feliksą 
Bower St. Clair, Jokūbą Bower St. Clair, Aleksandrą 
Bower St. Clair) ir įseserę Olgą Bower St. Clair.

Jonas Narutavičius buvo vedęs tris kartus. Gy-
vendamas santuokoje su Ona Juzefa Narbutaite  
Narutavičiene (g. 1822 m., m. 1850.06.28) jis tapo 
dviejų vaikų tėvu – sūnaus Kazimiero Dominyko 
Narutavičiaus (g. 1847 m., m. 1918 m.) ir dukters 
Onos Narutavičiūtės Giževskienės / Gniževskienės 
(g. 1849 m., m. 1923 m.).

Gyvendamas su antrąja žmona – Oktavija Sa-
kielaite / Sakalyte Narutavičiene (g. 1826 m., m. 
1858.09.04) Jonas Narutavičius vaikų nesusilaukė. 

Trečią kartą jis buvo vedęs Renave gyvenusių Ipo-
lito ir Elenos Ščepovskių (lenk. Szczepkowski) dukrą 
Viktoriją Ščepovskytę Narutavičienę (g.1832.02.23, 
m. 1908.06.01). Gyvendami santuokoje jie susilau-
kė jau minėtų dviejų sūnų – Stanislovo Narutavi-
čiaus ir Gabrieliaus Narutavičiaus.

Lietuvos nepriklausomybės akto signataras Sta-
nislovas Narutavičius (g. 1862.09.02 Telšiuose, 
m.1932.12.31 Kaune) yra palaidotas Alsėdžių (Plun-
gės r.) kapinėse. Jo žmona – iš Žemaitijos bajorų ki-
lusi pedagogė, visuomenininkė Joana Bilevičiūtė Na-
rutavičienė (g. 1868.03.21 Klišiuose, m. 1948.02.19 

NARUTAVIČŲ 
giminės genealogija
Parengė Gintautas ČIŽIŪNAS

Varšuvoje). Jos tėvas – Ipolitas Liudvikas Hilarijus 
Bilevičius, mama– Elena Daugirdaitė Bilevičienė. 

Stanislovas Narutavičius ir Joana Bilevičiūtė 
turėjo dvi dukras: pedagoge tapusią Zofiją Naruta-
vičiūtę Krasauskienę (lenk. Krasowską, g. 1893, m. 
1976 m.), biologę Eleną Narutavičiūtę (g. 1899 m., 
m. 1987 m.) ir du sūnus: pedagogo kelią pasirinku-
sį Joną Narutavičių (g. 1896 m., m.1930 m. Chu-
re (Šveicarija) ir inžinierių tekstilininką Kazimie-
rą Narutavičių (g. 1904.02.07 Brėvikių dvare, m. 
1987.05.22 Lenkijos Poznanėje, kur jį ir palaidojo). 

1922 m. Lenkijos prezidentu išrinktas ir po 5 
dienų nužudytas Jono Narutavičiaus (1823–1866) 
ir Viktorijos Ščepovskytės Narutavičienės (1832–
1908) sūnus Gabrielius Narutavičius (lenk. Gabriel 
Narutowicz) gimė 1865.03.29 Telšiuose. Jis turėjo 
Lenkijos pilietybę. Įgijęs profesiją daugiausiai dirbo 
Šveicarijoje ir Lenkijoje. Gabrielių 1922.12.16, jam 
Varšuvoje lankantis Lenkijos nacionalinėje dailės 
galerijoje Zachęta vykusiame parodos atidaryme, 
nužudė dailininkas Eligiuszas Niewiadomskis. 
Gabrielius Narutavičius 1922.12.22 iškilmingai 
palaidotas Varšuvos Šv. Jono arkikatedroje.

G. Narutavičiaus žmona buvo Ewa Krzyża-
nowska Narutowicz (g. 1876, m. 1920.02.20). Ji 
turėjo seserį Juzefą Kadysową. Ewos tėvas – Eraz-
mas Krzyżanowskis (g. ~ 1811 m., m. ~ 1871 m.). 
Gabrieliaus ir Ewos sūnus – Stanisław Józef Naru-
towicz (g. 1902 m., m. 1951 m.), dukra – Anna Na-
rutowicz (g. 1907.12.06, m. 1987.05.07 Chmelne 
(Lenkija), ten ji ir palaidota). 

Informacija apie Gabrieliaus ir Ewos Narutavi-
čių vaikaičius ir provaikaičius viešai nėra skelbiama.

Brėvikių dvaro sodybos fragmentas. Fotografas Leonas 
Garbačiauskas
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Daugelį metų buvo rašoma, kartais dar ir dabar nurodoma, jog 
Stanislovas Narutavičius (beje, rašytiniuose šaltiniuose pažymima, jog 
jis turėjo dar ir Viktoro, Jono, Antano vardus) gimė 1862 m. Brėvikių 
dvare (dab. Telšių rajono teritorija, 3 km nuo Alsėdžių miestelio), ku-
ris ilgą laiką priklausė Žemaičių bajorų Noručių giminei. Paskutinių 
metų tyrimai parodė, jog Stanislovas gimė Telšiuose (šį faktą patvir-
tina Lietuvos valstybės istorijos archyve (F. 669, Ap. 1, b. 1360) esan-
tis dokumentas, kuriame parašyta, kad Stanislovas Narutavičius gimė 
1862-ųjų metų rugpjūčio mėnesio 21 dieną Telšių mieste. 

Iš pradžių S. Narutavičius mokėsi namuose, vėliau apie tris metus 
Renavo dvare jo mokytojas buvo Laurynas Ivinskis (1810–1881), o su 
mama ir broliu Gabrieliumi gyvendamas Liepojoje pradėjo lankyti 
ten veikusią gimnaziją, ją 1882 m. baigė ir iš karto  įstojo į Peterbur-
go (dabar Sankt Peterburgas) universiteto Teisės fakultetą studijuoti 
teisę. Už priklausymą slaptam kairiųjų pažiūrų studentų rateliui jis iš 
universiteto buvo pašalintas. Vėliau studijas tęsė Kijevo šv. Vladimiro 
universiteto Teisės fakultete. Kijeve priklausė slaptai studentų organi-
zacijai „Gmina“ (Komuna). Mokydamasis Liepojos gimnazijoje ir Pe-
terburgo universitete Stanislovas kiekvieną vasarą grįždavo gimtinėn, 
čia platindavo lietuviškas knygeles, bendradarbiaudavo su spaudos lei-
dinių redakcijomis, laikraščiuose skelbdavo straipsnius, dar vaikystėje 
paskatintas Lauryno Ivinskio, atostogų metu užrašinėdavo tautosaką. 
Tuo laikotarpiu jis apsisprendė būti lietuviu. 

Nuo 1887 m. S. Narutavičius gyveno Varšuvoje, dirbo apskrities 
teisme, ten pagarsėjo kaip gabus advokatas (advokato praktika jis su 
pertraukomis vertėsi iki 1908-ųjų metų) ir geras oratorius. Daugelis 
jam žadėjo puikią advokato karjerą, tačiau netrukus jis netikėtai atsi-
sakė advokato karjeros, ėmėsi žurnalistinės ir leidybinės veiklos. 

1889 m. Ciuriche Stanislovas vedė iš Klyšių (Akmenės r.), kurie 
yra netoli Viekšnių, kilusią žemaičių bajoraitę, pedagogę ir visuo-
menininkę Joaną Bilevičiūtę (1868–1948). Ji daugelio yra vadinama 
pirmąja Lietuvos moterimi, įgijusia aukštąjį išsilavinimą Vakaruose. 
1888–1890 m. Joana studijavo filosofiją Ciuriche (Šveicarija). Ji taip 
pat buvo baigusi privatų institutą Varšuvoje, išlaikiusi egzaminą Sankt 
Peterburgo mokslo apygardoje ir gavusi aritmetikos ir rusų kalbos 
namų mokytojos pažymėjimą. Mokėjo aštuonias kalbas, o tai anais 
laikais buvo itin reta. Itin įtakingi buvo jos giminės: sesuo buvo grafo 
Zubovo žmona, o Lenkijos valstybės veikėjas, maršalas  Juzefas Pił-

LIETUVOS Nepriklausomybės Akto 
signataras Stanislovas NARUTAVIČIUS 
(1862–1932) 

Parengė Kazimieras PRUŠINSKAS

Stanislovas Narutavičius (1862–
1932) XX a. pr. Fotografas nežino-
mas. Nuotrauka spalvinta. Foto-
reprodukcija iš RKIC archyvo

sudskis (1867–1935) ir genero-
las Leonas Billiewiczius (1870–
1940) – jos pusbroliai. 

S. ir J. Narutavičių civilinė 
santuoka 1889 m. buvo įregis-
truota Ciuriche, o bažnytinė– 
1890 m. Vilniuje. Po vedybų 
Joana ir Stanislovas kurį laiką gy-
veno Varšuvoje (Lenkija).

1890-aisiais S. Narutavičius 
kartu su lenkų socialdemokratu, 
mokslininku Liudviku Kšivickiu 
(lenk. Ludwik Krzywicki, 1859–
1941) leido laikraštį „Tygodnik 
Powszechny“. 

1891 m. J. ir S. Narutavičiai 
trumpam buvo įsikūrę Vilniuje, 
o tada apsigyveno Žemaitijoje 
esančiame Brėvikių dvare. Čia 
Joana 1891–1899, o taip pat ir 
1904–1907 metais, augindama 
savo atžalas, kaimo liaudies mo-
kykloje mokė vaikus lietuviškai.

Joana ir Stanislovas turėjo 4 
vaikus: Zofiją (g. 1893 m.), Joną 
(g. 1896 m.), Eleną (g. 1899) ir 
Kazimierą (g. 1904 m.). 

1899–1904 m. jų šeima gyve-
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no Kališe (Lenkija), kur Stanislovas vadovavo dujų 
tiekimo įmonei „Vereinigte Gaswerke S.A.“.  1904 
metais jie sugrįžo į Lietuvą ir vėl įsikūrė Brėvikiuo-
se. 1904–1908 m. Stanislovas užsiėmė advokato 
praktika, ūkininkavo, aktyviai dalyvavo krašto kul-
tūriniame ir visuomeniniame gyvenime, o Joana au-
gino vaikus bei vėl mokė mažuosius vietos gyvento-
jus. Gerokai apleistas Brėvikių ūkis tuo laikotarpiu 
greitai ėmė klestėti. Čia Stanislovas pirmasis apy-
linkėje pradėjo auginti veislinius gyvulius, nemažai 
galvijų iš jo ūkio įsigydavo aplinkiniai gyventojai. 
Vietiniai alsėdiškiai, kiti žemaičiai S. Narutavičių la-
bai gerbė. Jis su savo kraštiečiais, o ir visur kitur, kur 
tik jį suprasdavo, kalbėdavo žemaitiškai.

1905 m. Telšių apskrities bajorai Stanislovą iš-
rinko atstovu į kuriamą gubernijos savivaldos insti-
tuciją zemstvą. Jau pirmajame jos posėdyje jis pasi-
priešino bandymui paversti šios institucijos narius 
caro valdžios įrankiu. Dėl to S. Narutavičius neteko 
balsavimo teisės  ir iš zemstvos pasitraukė. 

1905 m., Rusijoje prasidėjus revoliucijai, Latvi-
jos pasienyje ėmus siautėti maištininkams, o rusų 
policijai ir valdininkams iš Alsėdžių ir jo apylinkių 
pasitraukus, S. Narutavičius su kaimynu kunigu 
Jonu Eidimtu nutarė, kad reikia pradėti rūpintis 
tvarka patiems. Nieko nelaukę jie suformavo vieti-
nę valdžią. Taip buvo įsteigta vadinamoji Alsėdžių 
Respublika, kuri turėjo miliciją, teismą ir mokyklą. 
Apie mėnesį laiko gyvavusiai Alsėdžių Respublikai 
S. Narutavičius ir vadovavo. Jis buvo Lietuvos auto-
nomijos, savivaldos ir socialinės lygybės šalininkas, 
šiuos principus bandė įgyvendinti Alsėdžiuose.

Rusų carinė valdžia, norėdama sunaikinti Alsė-
džių Respubliką, į Alsėdžius buvo atsiuntusi bau-
džiamąjį būrį, du armotus. S. Narutavičiui ir jo 
bendražygiams grėsė represijos dėl nelojalumo caro 
valdžiai. Tą dieną, kai baudžiamsis būrys atvyko į 
Alsėdžius, S. Narutavičius buvo Kaune audiencijoje 
pas gubernatorių Piotrą Veriovkiną ir jam paaiško, 
kokie yra Alsėdžių Respublikos tikslai bei siekiai, tad 
su juo tada nebuvo susidorota. Stanislovui ir kitiems 
Alsėdžių Respublikos kūrėjams bausmių pavyko iš-
vengti dėl  turimų ryšių valdžios institucijose ir di-
delio S. Narutavičiaus autoriteto tarp krašto bajorų.

1905 m. revoliucinių įvykių Rusijoje metu 
Lietuvoje buvo pradėta vienyti visus čia veikusius 
nacionalinius judėjimus, tarp kurių buvo ir Alsė-

Brolių Čiužų nuotraukoje – S. Narutavičius (sėdi cent-
re) su kitais Alsėdžių atstovais Didžiajame Vilniaus 
seime 1905 m. Nuotraukos originalas saugomas Že-
maičių muziejuje „Alka“

džių Respublika. Gruodžio 4–6 dienomis Vilniuje 
įvyko visuotinis lietuvių Seimas (Didysis Vilniaus 
Seimas), kuriam vadovavo Jonas Basanavičius. Že-
maitijai ir Alsėdžių Respublikai jame kartu su ki-
tais atstovavo ir S. Narutavičius. Šio Seimo metu jis 
pasiūlė dvarininkų žemes išdalinti mažažemiams ir 
bežemiams. Toks kilmingo dvarininko pasiūlymas 
tada gerokai nustebino daugelį Seimo dalyvių. 

Nuo 1905-ųjų S. Narutavičius daug dėmesio 
skyrė Žemaitijos krašto švietimo bei kultūros rei-
kalams. 1907 m. jo žmona Joana Telšiuose įsteigė 
privačią mergaičių progimnaziją ir persikėlė gy-
venti į Telšius, progimnazijoje mergaites mokė len-
kų kalbos ir matematikos. 1908 m. liepos mėnesį 
miestą nusiaubus dideliam gaisrui, dauguma tėvų 
nebeturėjo galimybių mokėti už vaikų mokslą, tad 
iškilo grėsmė šios mokyklos egzistavimui. Išgelbėjo 
finansinė parama, gauta iš S. Narutavičiaus ir kito 
Žemaitijos didiko. 1913 m. pavasarį šią mokyklą 
lankė 114 mokinių. Tarp jų buvo 32 lietuviai, 42 
žydai, 32 lenkai ir 8 rusai. 1909 m. S. Narutavičius 
Telšių mieste įsteigė berniukų gimnaziją. Joje J. Na-
rutavičienė taip pat dirbo. Šiose abiejose įstaigose 
buvo mokoma lietuvių, lenkų ir rusų kalbomis, o 
tai, praėjus vos keleriems metams po lietuviškos 
spaudos lotyniškais rašmenimis draudimo panaiki-
nimo, buvo itin aktualu ir pažangu. 

1913 m. S. Narutavičius kaip Žemaitijos dva-
rininkų atstovas kandidatavo į Rusijos IV dūmą. 
Šiuose rinkimuose jam nepasisekė. Tada jis atsidėjo 

(Nukelta į 20 p.)
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Lietuvos Taryba, 1918 m. vasario 16 d. pasirašiusi Nutarimą dėl nepriklauso-
mos Lietuvos valstybės atkūrimo (Lietuvos Nepriklausomybės Aktas). Iš 
kairės sėdi: Jonas Vileišis, Jurgis Šaulys, Justinas Staugaitis, Stanislovas 
Narutavičius, Jonas Basanavičius, Antanas Smetona, Kazimieras Šaulys, 
Steponas Kairys, Jonas Smilgevičius; iš kairės stovi: Kazimieras Bizauskas, 
Jonas Vailokaitis, Donatas Malinauskas, Vladas Mironas, Mykolas Biržiška, 
Alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis, Petras Klimas, Aleksandras Stulgins-
kis, Jokūbas Šernas, Pranas Dovydaitis. Vilnius, 1917 m. rugsėjo 25 d. Foto-
grafė Aleksandra Jurašaitytė. Nuotraukos originalas saugomas Kauno arki-
vyskupijos kurijos archyve
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Narutavičiai Brėvikiuose apie 1912–1913 metus.  Sėdi (iš kairės): sūnaus Jono 
žmona Liudvika,  Joana Narutavičienė, dukra Sofija. Stovi (iš kairės): sūnus 
Kazimieras, Stanislovas Narutavičius, dukra Elena, sūnus Jonas. Fotografas 
nežinomas. Fotoreprodukcija iš RKIC archyvo

lietuvybės puoselėjimui, gyventojų švietimui ir savo dvaro ūkio reikalams.
Pirmojo pasaulinio karo metais S. Narutavičius dėl saugumo šeimos na-

rius buvo perkėlęs gyventi į Rusijos Smolensko gubernijos Roslavlio miestą. 
Ten Joana įsteigė privačią mergaičių gimnaziją. Mokestis už mokslą buvo ne-
didelis, tad mokinių netrūko, bet surenkamų lėšų visoms išlaidoms padengti 
neužtekdavo, todėl Joana su vaikais karo metais čia gyveno gana kukliai.   

Lietuvoje likęs Stanislo-
vas vokiečių okupacijos lai-
kotarpiu rūpinosi valstiečių 
reikalais, apylinkių gyven-
tojus gynė nuo vokiškųjų 
okupantų, 1915 m. Kaune 
įsteigė teismą, kuriame buvo 
vartojama tik lietuvių kalba. 
Pasibaigus karui, jis 1918 m. 
savo šeimą parsivežė į Lietuvą 
ir įkurdino Kaune. 

1917 m. Stanislovas tapo 
Vilniaus (Lietuvos) konferen-
cijos organizacinio komiteto 
nariu, dalyvavo konferencijo-
je, kartu su Jonu Basanavičiu-
mi, Antanu Smetona, Petru 
Klimu, Mykolu Biržiška ir 
kitais iškiliais ano meto lietu-
viais buvo išrinktas Tautos Ta-
rybos nariu. Pasak istoriko dr. 
Algimanto Liekio, jis dar šios 
Tarybos organizacinio komi-
teto posėdyje pasiūlė priimti 
rezoliuciją, kurios tekste buvo 
nurodyta, kad „svarbiausias 
tikslas – nepriklausoma Lie-
tuvos valstybė etnografinėse 
ribose“. Tai paaiškina, kodėl 
jis kaip Lietuvos Tarybos 
narys nepritarė nei 1917 m. 
gruodžio 11-ąją, nei 1918 m. 
sausio mėnesį svarstytiems 
Lietuvos nepriklausomybės 
akto projektams, kuriuose 
buvo numatyti įsipareigoji-
mai Vokietijai. 

S. Narutavičius buvo pa-
rengęs ir Vilniaus konferenci-
jos išrinktai Tarybai pateikęs 
pirmąjį Lietuvos nepriklau-
somybės akto projektą. Mi-
nėtoje konferencijoje buvo 
akcentuotas „lietuvių tautos 
nusistatymas atgaivinti sa-
varankišką nepriklausomą 
Lietuvos valstybę, demokrati-
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Nuotraukose (iš kairės): Stasio Vaitiekūno knygos „Stanislovas Narutavi-
čius. Signataras ir jo laikas“ (Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos 
centras, 2012 m.) viršelis; Stanislovas Narutavičius ir jo žmona Joana Bi-
levičiūtė Narutavičienė Brėvikių dvare apie XX a. 1 deš. pr. Fotografas 
nežinomas. Fotoreprodukcija iš RKIC archyvo

niais principais sutvarkytą etno-
grafinėse sienose“. 

1918 m. vasario 16 d. Sta-
nislovas Narutavičius buvo tarp 
tų 20 Lietuvos Tarybos narių, 
kurie Vilniuje pasirašė Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą.  Na 
o 1918 m. liepos 13 d. jis pasi-
traukė iš Lietuvos Tarybos ir 
kartu su šeima įsikūrė  po tėvo 
mirties paveldėtame Brėvikų 
dvare. Gyvendamas čia Lietu-
vos Nepriklausomybės metais 
S. Narutavičius ūkininkavo ir 
aktyviai dalyvavo krašto visuo-
meniniame gyvenime, rūpinosi 
Alsėdžių valsčiaus tarybos stei-
gimu ir veikla, buvo Telšių aps-
krities tarybos narys, Telšių aps-
krities valsčių atstovų seimelio 
vadovas, 1920–1921 m. daug 
kuo prisidėjo steigiant Kauno 
apskrities teismą, kurį laiką dir-
bo šio teismo teisėju. 

Gyvenimą S. Narutavičius 
užbaigė savižudybe – nusišovė 
1932 m. gruodžio 31 d. Kaune 

(priežastys nežinomos). Jis pa-
laidotas senuosiuose šeimos ka-
puose Alsėdžiuose. Anksčiau (iki 
1995 m.) jo kapą ženklino šeimos 
antkapinė plokštė, kurioje buvo 
įrašas lenkų kalba Grob/ rodziny/ 
NARUTOWICZOW/.Čia  būta 
ir medinės lentelės su užrašu, bet 
jo turinys neišliko.

1995 m. Stasio Narutavičiaus 
palaidojimo vietoje Plungės ra-
jono savivaldybės iniciatyva pa-
statytas antkapinis paminklas, 
ant kurio yra užrašas „Advokatas, 
1918 m. Signataras / STANIS-
LOVAS NARUTAVIČIUS / 
1862–1932 m.“. Kapavietė pa-
ženklinta Signataro ženklu. To-
kiu pat ženklu 2002 m. pažymėta 
ir Brėvikų dvaro sodyba.

J. Narutavičienė 1926 m. 
apsigyveno Kaune, dirbo lenkų 
kultūros ir švietimo organiza-
cijoje „Pochodnia“ (Žibintas), 
dėstė filosofiją, logiką ir psi-
chologiją Kauno lenkų Ado-
mo Mickevičiaus gimnazijoje, 

1929–1934 m. buvo šios gimna-
zijos prorektorė, esant reikalui pa-
vaduodavo ir gimnazijos rektorių. 
1930 m. ji tapo Kauno lenkių mo-
terų akademinio klubo „Znicz“ 
(Aukuras) nare.

Tragiška vyro mirtis stipriai 
paveikė Joanos sveikatą, tad jai 
teko atsisakyti pedagoginio dar-
bo. 1935 m. ji sugrįžo į Brėvikius 
ir rūpinosi tada jau vėl buvusio 
gana apleisto dvaro reikalais. Čia ji 
gyveno ir Antrojo pasaulinio karo 
metais, nuo mirties išgelbėjo dvi 
žydų tautybės moteris. 1945 m. iš-
vyko į Lenkiją ir apsigyveno Varšu-
voje pas duką Zofiją Narutavičiūtę 
Krasovską. 

Joana Bilevičiūtė Narutavi-
čienė mirė 1948 m. vasario 19 d., 
sulaukusi 80 metų amžiaus. Ji pa-
laidota Varšuvos vakarinėje dalyje 
esančio Wola rajono istoriniame 
nekropolyje – Powązkowsko kapi-
nėse, kuriose ilsisi daug iškilių Len-
kijos visuomenės ir politikos veikė-
jų, kultūros ir mokslo žmonių. 
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Gabrielius Juzefas Narutavičius (lenk. Gabriel 
Józef Narutowicz, 1865–1922) – mokslininkas, 
Lenkijos hidroelektrinės inžinerijos profesorius ir 
politikas, Lenkijos prezidentas 1922 m. gruodžio 
11–16 dienomis, Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
(1918 m. vasario 16 d.) signataro Stanislovo Na-
rutavičiaus brolis. G. Narutavičius prieš išrenkant 
jį Lenkijos prezidentu ėjo viešųjų darbų ministro 
(1920–1922 m.), o 1922 m. trumpai – užsienio rei-
kalų ministro pareigas. Jis, tuo metu Lenkijoje gar-
sus inžinierius ir politiškai nepriklausomas veikėjas, 
buvo išrinktas pirmuoju valstybės prezidentu po 
to, kai Lenkija, pasibaigus Pirmajam pasauliniam 
karui, atgavo suverenitetą. Jis turėjo Lenkijos pi-
lietybę, buvo nepraktikuojantis katalikas, masonas, 
garsėjo kaip Juzefo Pilsudskio idėjų pasekėjas. 

G. Narutavičius gimė 1865 m. kovo 29 d. Tel-
šiuose kilmingoje, bajoriškas šaknis turinčioje, pa-
triotiškoje šeimoje. Liepojoje baigęs gimnaziją, jis 
1884 m. pradėjo studijuoti Sankt Peterburgo uni-
versiteto Fizikos ir matematikos fakultete. Susirgęs 
plaučių tuberkulioze, po metų studijas laikinai nu-
traukė ir 1886 m. išvyko gydytis į Davosą (Šveica-
rija). Pagerėjus sveikatai, nuo 1887 m. tęsė moklą 
Šveicarijos federaliniame technologijos universitete 
Ciuriche  (čia jis studijavo konstrukcijų inžineriją). 
G. Narutavičius įgijo Šveicarijos pilietybę, 1891 m. 
baigęs mokslus, pradėjo dirbti inžinieriumi.

Po studijų į Lenkiją išvyko ne iš karto, nes buvo 
susijęs su lenkų emigrantų socialistų partija „Prole-
tariatas“, todėl jam Rusijos caro valdžia uždraudė 
grįžti į Rusiją ir išdavė jo arešto orderį. Tai atsitiko 
todėl, kad 1889 m. G. Narutavičiaus draugas Alek-
sandras Debskis surengė sąmokslą prieš Vilhelmą 

Telšiuose savo gyvenimo 
kelią pradėjęs Lenkijos 
prezidentas Gabrielius 
NARUTAVIČIUS
Kazimieras PRUŠINSKAS

II, rengdamasis jį nužudyti. Pasikėsinimas Šveica-
rijoje nepavyko. Tada A. Debskis susisiekė su G. 
Narutavičiu, kuris dar nežinojo apie draugo rengtą 
sąmokslą, ir paprašė jo pagalbos. Gabrielius, padė-
damas draugui, to net neįtardamas, Debskio bute 
paliko save kompromituojančios medžiagos. 

Dirbdamas Šveicarijoje Gabrielius greitai už-
sirekomendavo kaip puikus inžinerijos ekspertas. 
1895-aisiais jis ėjo atsakingas pareigas St. Gallen ge-
ležinkelio tiekimo vadovybėje, tapo darbų prie Rei-
no upės vadovu. Vėliau jį pasamdė Kuršteino tech-
ninis biuras. 1896 ir 1900 m. Paryžiuje vykusiose 
tarptautinėse parodose Gabrieliaus darbai buvo ap-
dovanoti aukso medaliais. Šveicarijoje jis tapo šios 
šalies elektrifikacijos pradininku, vadovavo pirmo-
sios Europos hidroelektrinės Monthey, taip pat ir 
Mühleberg ir Andelsbuch hidroelektrinių statybos 
darbams. 1907 m. ETH Ciuricho vandens statybos 
institute jam buvo suteiktas hidroelektrinių ir van-
dens inžinerijos profesoriaus vardas. 1913–1919 m. 
G. Narutavičius ėjo šio instituto dekano pareigas. 
Jis yra buvęs ir Šveicarijos vandens ūkio komiteto 
nariu, o nuo 1915 m. ėjo Tarptautinio Reino upės 
reguliavimo komiteto pirmininko pareigas. 

Gyvendamas Šveicarijoje G. Narutavičius rūpi-
nosi ir čia gyvenusių lenkų problemomis, padėjo iš-

Lenkijos Respublikos prezidentas Gabrielius Naru-
tavičius 1922 m. Spalvinta PAP nuotrauka. Fotorep-
rodukcija iš RKIC archyvo 
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tremtiems lenkams, bėgantiems nuo carinės Rusijos 
valdžios. Pirmojo pasaulinio karo metais jis bendra-
darbiavo su Generaliniu Šveicarijos komitetu, kurio 
misija buvo padėti karo aukoms Lenkijoje. Jis buvo 
ir Lozanoje įsikūrusios La Pologne et la Guerre 
(Lenkija ir karas) narys, ėjo Lenkijos savipagalbos 
komiteto Ciuriche prezidento pareigas. 

1918 m., kai Lenkija atgavo nepriklausomybę, 
G. Narutavičius nutarė sugrįžti į Lenkiją. Tai pada-
ryti jį paskatino ir 1919 m. rugsėjo mėnesį gautas 
Lenkijos valdžios pakvietimas imtis vadovauti per 
Pirmąjį pasaulinį karą sugriautos Lenkijos infras-
truktūros atstatymo darbams. Tada iš karto išvykti 
iš Šveicarijos jis negalėjo, nes žmona Ewa sirgo vė-
žiu (ji mirė 1920 m. vasario 20 d.). Palaidojęs žmo-
ną Gabrielius išvyko į Lenkiją. 1920 m. birželio 23 d. 
čia jis tapo Vladislavo Grabskio vyriausybės viešųjų 
darbų ministru. Šias pareigas ėjo iki 1922 m. birželio 
26 d. (buvo viešųjų darbų ministru keturiuose skir-
tinguose ministrų kabinetuose: Wladislawo Grabs-
kio, Wincento Witoso ir pirmojoje bei antrojoje 
Antonio Ponikowskio vyriausybėse).

Tapęs viešųjų darbų ministru, G. Narutavičius, 
panaudodamas Šveicarijoje įgytą elektrifikacijos 
pradininko patirtį, iš karto ėmėsi Lenkijos atkūri-
mo darbų. Jis dažnai keliaudavo po šalį, asmeniškai 
prižiūrėdavo ir vadovaudavo viešiesiems darbams. 
Iki 1921 m. šalyje buvo atstatyta beveik 270 tūks-
tančių pastatų ir 300 tiltų, sutvarkyta dauguma ke-
lių ir nutiesta apie 200 km greitkelių. G. Narutavi-
čius tuo metu užsiėmė ir kitais darbais – projektavo 
užtvankas ir prižiūrėjo hidroelektrinės statybą Po-
rabkoje prie Solos upės Beskidų kalnuose, taip pat 
vykdė Vyslos upės drėkinimo kontrolę. Užsiėmė ir 
pertvarka biurokratijoje – per dvejus metus dar-
buotojų skaičius buvo sumažintas keturis kartus, 
stipriai padidintas jos efektyvumas.

Politiniu požiūriu G. Narutavičius turėjo nuo-
saikų, protingo ir plačių pažiūrų žmogaus reputa-
ciją. Jis buvo Vyriausybės narys kiekviename pa-
skesniame kabinete (Vyriausybės nuolatinės krizės 
ir kaitos laikotarpiu). 1922 m. balandžio mėnesį 
kartu su to meto užsienio reikalų ministru Kons-
tantijumi Skirmuntu jis buvo deleguotas dalyvau-

2002 m. gruožio 9 d. Varšuvoje atidengtas paminklas 
Lenkijos prezidentui Gabrieliui Narutavičiui. Pamink-
las sukurtas pagal  Edvardo Wittingo kūrinį, esantį 
Varšuvos technologijos universiteto auditorijoje. Fo-
tografas Adrian Gryceek

Knygos „Gabriel Narutowicz. Prezydent RP“ 
(autorė Drozdowski Marian Marek), Varšuva: 
RYTM, 2004 m. viršelis
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ti Genujos konferencijoje. Atstovavimas Lenkijai 
pavyko gerai, G. Narutavičiui buvo įteikta padėka 
už Lenkijos delegacijos sėkmę. Tais metais daugelis 
Vakarų diplomatų labiau pasitikėjo aukšto rango ir 
gerai vertinamu G. Narutavičiumi nei kitais naujai 
atkurtos Lenkijos vyriausybės ministrais.

Po sėkmingo Lenkijos delegacijos pasirodymo 
Genujos konferencijoje 1922 m. birželio 28 d. 
Gabrielius Narutavičius tapo Lenkijos ministro 
pirmininko Arturo Šliwinskio kabineto užsienio 
reikalų ministru. Jis šias pareigas ėjo ir vėlesnė-

je Juliano Ignacijaus Nowako vyriausybėje. 1922 
m. spalį jis atstovavo Lenkijai konferencijoje Ta-
line. 1922m. rinkimuose jis rėmė centro dešinės 
Nacionalinę visuomeninę sąjungą (Unia Naro-
dowo-Państwowa), susijusią su Juzefu Pilsudskiu. 
Gabrielius tada buvo Rytų pasienio visuomenės są-
jungos (Państwowe Zjednoczenie na Kresach) kan-
didatas, bet negavo vietos parlamente. Pralaimėjęs 
rinkimus į parlamentą, jis toliau dirbo užsienio rei-
kalų ministru Juliano Nowako vyriausybėje. 

1921 m. kovo 17 d. Lenkijos Seimas priėmė 
kovo mėnesio Konstituciją, kuria buvo įteisinta  
Lenkijos prezidentūra. Pagal šią Lenkijos Konsti-
tuciją prezidentą turėjo išrinkti Nacionalinė Asam-
blėja, tai yra du parlamento rūmai (Zgromadzenie 
Narodowe), t. y. Seimas ir Senatas.

G. Narutavičiaus nuostabai, gruodžio mėnesį 
Lenkijos liaudies partijos „Wyzwolenie“ pirminin-
kas Stanislawas Thuguttas jį iškėlė kandidatu rin-
kimuose į šalies prezidentus. J. Pilsudskis Gabrielių 
bandė atkalbėti nuo kandidatavimo į šias pareigas, 
o ir jis pats iš pradžių nenorėjo kandidatuoti, nes 
tuo metu dar neturėjo apie save sutelktos valdžios ir 
norėjo toliau dirbti valstybės tarnautoju. Bet... Ne-
ilgai trukus jis persigalvojo ir tapo Lenkijos liaudies 
partijos kandidatu į prezidentus. G. Narutavičius 
niekada nebuvo patenkintas plačiai paplitusiu įsi-
tikinimu, kad jis yra kairiųjų atstovas Lenkijos po-
litikoje. Lenkijos valstiečių partijos „Wyzwolenie“ 
kandidatu jis buvo tapęs tik atsitiktinai, iš pradžių 

Iš kairės: Juzefas Pilsudskis ir Gabrielius Narutavičius 
1922 m. gruodžio 10 d. Varšuvos Belvederio rūmuose 
vykusiame pasitarime. Fotografas A. Duleba. Nuotrau-
ka iš Piłsudski Institute/NAC/NAC interneto kolekcijos

Lenkijos Respublikoje išleisti pašto ženklai su Gab-
rieliaus Narutavičiaus atvaizdais

Gabrieliaus Narutavičiaus portretas. Apie 1922 m. Dai-
lininkas Ludomiras Janovskis
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net nesitikėjo laimėti rinkimų.
1922 m. gruodžio 9 d. 

Lenkijoje vyko pirmieji prezi-
dento rinkimai. Varžėsi penki 
kandidatai: Maurycijus Kle-
mensas Zamoyskis, Stanisla-
was Wojciechowskis, Gabrie-
lius Narutavičius, Ignacijus 
Daszynskis ir Janas Baudouin 
de Courtenay. Tada Lenkijoje 
veikė kairiosios, dešiniosios, 
centro ir mažumos partijos. 
Norint laimėti rinkimus rei-
kėjo turėti kelių partijų pa-
ramą. Po pirmojo balsavimo 
turo aiškaus nugalėtojo ne-
buvo. Jo metu G. Narutavi-
čius surinko 62 balsus,  o M. 
Zamoyskis – 222. Antrajame 
ture mažiausiai balsų  surinkęs 
oficialus socialistų kandidatas 
I. Daszynskis iš rinkimų buvo 
pašalintas, bet ir tada aiškaus 
nugalėtojo dar nebuvo. Vėles-
niuose turuose iškrito dar du 
kandidatai– J.Baudouin de 
Courtenay ir Stanislawas Woj-
ciechowskis, kuriuos rėmė tau-
tinių mažumų atstovai (pasta-
rąjį palaikė ir dalis kairiųjų). 
Po ketvirtojo turo lemiamame 
ture varžėsi grafas M. Zamoys-
kis (jį palaikė dešinieji) ir G. 
Narutavičius (jį rėmė kairieji 
ir mažumos). Lenkijos liaudies 
partija „Piast“, kuri buvo cen-
tro partija ir iš pradžių rėmė 
S.Wojciechowskį, dabar turėjo 
nulemti, kas taps prezidentu. 
Ši partija palaikė valstiečius, 
kurie atsisuko prieš žemval-
džių šalininką M. Zamoiskį, 
todėl neleido laimėti rinkimų 
M. Zamoiskiui. Šiame rinki-
mų ture G. Narutavičius gavo 

Lenkijos Respublikos prezidentas Gabrielius Narutavičius palieka Seimą 
po priesaikos. Varšuva, 1922 m. gruodžio 11 diena. Fotoreprodukcija iš CAF/
PAP archyvo (Culture.pl: https://byt.lt/GP1cs)

Nacionalinės dailės galerijos Zachęta pastatas, kuriame 1922 m. gruodžio 
16 d. buvo nužudytas Lenkijos Respublikos prezidentas Gabrielius Naruta-
vičius. Fotografas Robert Drózd/(CC BY-SA 3.0)/Wikimedia.org

289 balsus, o M. Zamoyskis – 227 balsus. Taip G. Narutavičius tapo pir-
muoju Lenkijos Respublikos prezidentu šaliai atgavus savarankiškumą.

G. Narutavičiaus pergalė rinkimuose buvo itin nemaloni staigmena 
įvairiems Lenkijos dešiniųjų partijų veikėjams. Iš karto kai kurios katalikų 
ir nacionalistų grupės pradėjo prieš G. Narutavičių nukreiptą agresyvią 
kampaniją. Be kitų kaltinimų, jis buvo vadinamas ateistu ir masonu, o 
kai kurie spaudos atstovai skelbė, kad jis yra „žydų prezidentas“. Prieš 
J.Pilsudskį nusiteikusi, generolo Jozefo Hallerio remiama frakcija, kri-
tikavo naujojo prezidento paramą J. Pilsudskio politikai.

(Nukelta į 26 p.)
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Po G.  Narutavičiaus pergalės M. Zamoyskio 
šalininkai ėmė rinktis Varšuvos gatvėse. Dešiniųjų 
protestuotojų minia, kuriai priklausė tokie politikai 
kaip dešiniojo sparno Seimo deputatas Konradas 
Ilskis, dėl nesėkmės rinkimuose kaltino žydus, kitas 
tautines mažumas, siautėjo ir aiškino, kad G. Naruta-
vičius nėra tikras lenkas, nes ilgai gyveno Šveicarijoje.

G. Narutavičiaus priesaikos ceremonijos dieną 
(1922 m. gruodžio 11-ąją) Nacionalinės demo-
kratijos partijos nariai ir dalis kitų opozicionierių 
išreiškė savo pasipriešinimą išrinktajam prezidentui 

Buvusio Lenkijos Respublikos prezidento, Varšuvos Meteorologijos ir vandens vadybos instituto profesoriaus 
Gabrieliaus Narutavičiaus medalis. Dailininkas nežinomas. Fotoreprodukcijos iš RKIC archyvo

Paauksuotas Gabrieliaus Narutavičiaus medalis. Dailininkas nežinomas. Fotoreprodukcijos iš RKIC archyvo

Varšuvoje surengdami antivyriausybines demons-
tracijas. Ujazdowo alėjoje įtūžę protestuotojai tam, 
kad padarytų užtvaras ir užtvertų G. Narutavičiui 
kelią į Seimą, išvartė net parko suolus. Dešiniųjų mi-
nia jėga bandė neleisti deputatams dalyvauti prezi-
dento priesaikos priėmimo ceremonijoje Seime. PPS 
(Lenkijos socialistų partijos) Seimo deputatas Igna-
cijus Daszynskis buvo įstrigęs pastate, kai gatvėje įpy-
kusi minia jį apsupo. Kitą PPS deputatą Zygmuntą 
Piotrowskį protestuotojai smarkiai sumušė, o rabi-
no pavaduotoją Kowalskį sužeidė. Opozicija ban-
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Lenkijos Respublikos prezidento Gabrieliaus Naruta-
vičiaus (1865–1922) kapas Varšuvos Šv. Jono katedroje. 
Fotografas Adrian Gryzeek

dė neleisti išrinktajam prezidentui patekti į Seimą, 
blokavo gatves ir svaidė sniegu bei purvu į jo auto-
mobilių koloną. Dėl šių veiksmų G. Narutavičius į 
Seimą atvyko kiek pavėlavęs. Nepaisant to, kad mi-
nia ūžavo ir kad neatvyko kai kurie Seimo nariai, 
buvo nutarta prezidento inauguracijos ceremonijos 
vėlesniam laikui neatidėti. G. Narutavičių Lenkijos 
prezidentu prisaikdino maršalas Maciejus Ratajus.

Pirmosiomis dienomis po priesaikos G. Naru-
tavičius susitiko su Krikščionių demokratų partijos 
atstovais ir kardinolu Aleksandru Kakowskiu. Jis 
suprato, kad parlamente bus neįmanoma sufor-
muoti daugumos Vyriausybės, todėl pabandė sufor-
muoti Vyriausybę, kurios darbui negalėtų trukdyti 
parlamentas. Kaip geranorišką gestą jis dešiniesiems 
(buvusiam savo varžovui M. Zamoyskiui) pasiūlė 
užsienio reikalų ministro postą.

G. Narutavičius Lenkijos prezidento pareigas 
ėjo vos penkias dienas. 1922 m. gruodžio 16 d. 
jis Varšuvoje dalyvavo meno parodos atidaryme 
Nacionalinėje dailės galerijoje Zaheta (Zachęta). 
Renginyje buvo ir tapytojas, Zachetos draugijos 
narys, dešiniojo sparno partijos šalininkas, bet 
nuo 1905m. tapęs J. Pilsudskio šalininku Eligiuszas 
Niewiadomskis. Kai G. Narutavičius parodoje ap-
žiūrinėjo paveikslus, E. Niewiadomskis nusitaikė ir 
tris kartus šovė prezidentui į nugarą. Žudikas, nau-
dodamas nacionalistine retorika, pareiškė, jog tai 
padarė dėl to, kad nori, jog Lenkija išliktų lenkiška. 

E. Niewiadomskis buvo nuteistas mirties baus-
me per 1 dieną. Mirties nuosprendis jam įvykdytas 
1923 m. sausio 31 d. prie Varšuvos citadelės.

Bet kurios šalies vadovo nužudymas šokiruoja, 
o pirmojo po neseniai pasibaigusio karo išrinkto 
demokratinės šalies prezidento nužudymas Lenki-
jos žmonėms sukėlė šoką ir pasibaisėjimą.

Prezidento laidotuvėse dalyvavo beveik pusė 
milijono žmonių. G. Narutavičius buvo garbingai 
palaidotas 1922 m. gruodžio 22 d. Varšuvos Šv. 
Jono katedroje.

G. Narutavičiaus nužudymas yra pagrindinė 
1977 m. sukurto lenkų vaidybinio filmo „Preziden-
to mirtis“ (lenk. Śmierć prezydenta), kurį režisavo 
Jeržis Kawalerowiczius, tema. Šis prezidentas Len-
kijoje su pagarba minimas iki šiol. Čia puoselėjamas 
ir jo atminimas.

Gabrielius Narutavičius 1915 m. Šveicarijoje. Foto-
grafas nežinomas. Nuotrauka iš: https://byt.lt/hXVOY 
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Parengė  Jurgita ŽEMAITYTĖ

Svarbiausi prof. Adolfo Jucio 
gyvenimo ir mokslinės 
veiklos faktai

Adolfas Jucys gimė 1904 m. rugsėjo 12 d. Klaus-
galvų Medsėdžių kaimo (Salantų valsčius, Kretingos 
apskritis) ūkininkų Prano ir Barboros Jucių šeimo-
je. Jo tėvas Pranas Jucys buvo gimęs 1863 metais. 
1894-aisiais, sulaukęs 31-erių, vedė našlę Barborą 
Jonkaitę-Kontrimienę iš Smeltės kaimo (jis – netoli 
Grūšlaukės (Kretingos r.). Pirmasis Barboros vyras 
Kontrimas buvo miręs susirgęs džiova. Barbora, gy-
vendama santuokoje su Kontrimu, jau buvo pagim-

Fizikui, akademikui, 
daugiaelektronių atomų 
teorijos kūrėjui 
Adolfui JUCIUI – 120

Vienas iškiliausių XX a. žemaičių 
mokslininkų – iš Kretingos rajono Salan-
tų apylinkių kilęs fizikas teoretikas, ma-
tematikas, mokslų daktaras, akademikas, 
Lietuvos nusipelnęs mokslo veikėjas, dau-
giaelektronių atomų teorijos kūrėjas, šiuo-
laikinės teorinės fizikos Lietuvoje pradi-
ninkas, Lietuvos fizikų teoretikų mokyklos 
tėvas, poetas, kraštotyrininkas Adolfas 
Jucys (1904–1974). Šiemet pažymime jo 
120-ąsias gimimo metines. 

Svarbiausia A. Jucio mokslinių tyrimų 
sritis buvo atomo teorija. A. Jucys suda-
rė bendrąsias daugiakonfigūracines lygtis 
(Hartree, Foko ir Jucio lygtys) atomų ban-
ginėms funkcijoms rasti, išplėtojo jų spren-
dimo metodus, įrodė atomų dvielektronių 
sužadinimų svarbą, kartu su mokiniais 
išplėtojo grafinį metodą judėjimo kiekio 
momento teorijos dydžiams vaizduoti ir 
veiksmams su jais atlikti bei pasiekė kitų 
svarbių mokslinės veiklos rezultatų.

džiusi aštuonis vaikus, iš kurių išgyveno tik du. 
Susituokę Pranas ir Barbora Juciai iš pradžių 

ūkininkavo Barborai priklausiusiame nedidelia-
me ūkyje Smeltės kaime, o po penkerių metų, kai 
mirė Prano tėvas Kazimieras Jucys, šeima persikėlė 
gyventi į jau minėtą jo gimtąją sodybą Klausgalvų 
Medsėdžių kaime, kurie yra apie 8 km nuo Salantų.

Adolfas Jucys buvo keturioliktas savo motinos ir 
šeštas tėvo vaikas. Iš viso gyvendama su Pranu Juciu 
Barbora Jonkaitė (Kontrimienė, Jucienė) susilaukė 
septynių vaikų, iš jų užaugo šeši: 4 sūnūs ir 2 dukterys: 
Pranas (g. 1895.01.30), Bonifacas (g. 1896.04.15), 
Juozapas (g. 1902.02.19), Adolfas (1904.09.12), 
Barbora (1897.02.23) ir Stefanija (1900.10.02).

1912 m., kai vyresnieji vaikai jau buvo paaugę, 
Juciai nutarė tris jauniausius – Stefaniją, Adolfą ir 
Juozapą – leisti mokytis į Salantų pradinę (liaudies 
parapinę) mokyklą. 1915 m., priartėjus frontui, 
mokslą jiems teko nutraukti. Netrukus po to mirė 
tėvas. Gausiai šeimai pragyventi ne tik karo metais, 
bet ir jam pasibaigus, buvo gana sudėtinga, tad vai-
kams teko padėti motinai ūkyje. Adolfui sugrįžti 

Akademikas Adolfas Jucys. Fotografas nežinomas. 
Fotoreprodukcija iš RKIC fotoarchyvo
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 (Nukelta į 30 p.)

prie mokslų atsirado galimybė tik po šešerių metų.
1921–1922 m. jį privačiai stojimui į Kretingos 

progimnaziją parengė Salantų liaudies mokyklos 
vedėjas Stasys Majoras. 

1922-aisiais, sėkmingai išlaikęs egzaminus, vaiki-
nas pradėjo mokytis progimnazijoje ir čia savo gabu-
mais, darbštumu iš karto atkreipė mokytojų dėmesį. 

1923-aisiais, baigiantis mokslo metams, Adolfas 
perėjo į Plungės „Saulės“ realinės gimnazijos trečiąją 
klasę. Čia jis taip pat puikiai mokėsi ir 1927 m., iš-
laikęs egzaminus aukščiausiais pažymiais, kartu su 
kitais trečiosios laidos auklėtiniais gimnaziją užbaigė. 

1927 m. išvyko į Kauną, čia tais pačiais metais 
įstojo į Lietuvos universiteto (nuo 1930 m. – Vy-
tauto Didžiojo universitetas) Matematikos-gamtos 
fakulteto Matematikos-fizikos skyrių. Kaune studi-
jų metais gyveno kartu su bendramoksliu Antanu 
Šimkumi nuomojamame kambaryje.

A. Jucys universitetą baigė 1931 m. spalio 
20-ąją. Jo studijų baigiamojo diplominio darbo 
tema buvo „Triodinė lemputė“ (darbo vadovas – 
iš Plungės rajono kilęs pedagogas, fizikas, etno-
grafas, kultūros ir visuomenės veikėjas prof. Ignas 
Končius (1886–1975). 

1931–1933 m. Adolfas tarnavo Lietuvos ka-
riuomenės Ryšių batalione.

1933–1940 m. dirbo Lietuvos universiteto Fi-
zikos katedroje (iš pradžių ėjo laboranto pareigas, 
nuo 1938 m. – vyriausiojo asistento). 

1934 m. rugsėjo 6 d. vedė iš Baidotų kaimo 
(Skuodo r.) kilusią Sofiją Nezabitauskaitę (1906–
1979), kuri buvo operos solistės Adelės Galaunie-
nės (1895–1962) sesuo. Sofija Lietuvos universite-
te nuo 1927 m. studijavo teisę. Tiek Adolfas, tiek ir 
Sofija buvo Kaune veikusios žemaičių studentų Si-
mono Daukanto draugijos nariai, joje ir susipažino. 
A. Jucys yra buvęs šios draugijos pirmininkas.

1933, 1938, 1939–1940 m. A. Jucys gilino teo-
rinės fizikos žinias Didžiojoje Britanijoje.

1936 m. Adolfas ir Sofija susilaukė sūnaus Al-
gimanto Adolfo Jucio (1936–1998), kuris tėvo pa-
vyzdžiu tapo Lietuvoje žinomu matematiku ir fiziku 
(tyrinėjo atomo ir branduolio sluoksninių modelių 
teoriją, vykdė matematinius tyrimus, kartu su JAV 
mokslininku G. E. Murphy sukūrė Jucys-Murphy 
elementų formulę, kuria remiamasi kuriant kvanti-
nių grupių (q algebrų) teoriją). 

1938 m. Adolfas stažavosi Mančesterio, 1939–

1940 m. – Kembridžo universitete. 1940-aisiais jau 
vyko Antrasis pasaulinis karas, tad Adolfui po sta-
žuotės kilo nemažai sunkumų sugrįžtant į Lietuvą 
(jam teko du mėnesius praleisti Belgijoje, o Prancū-
zijoje tuometinė valdžia jį buvo internavusi (laiki-
nai apribojusi, suvaržiusi asmens laisves). 

1940 m. Adolfui vis dėlto pavyko sugrįžti į Lie-
tuvą. Tada, norėdamas pažymėti pagrindinės aukš-
tosios mokyklos perkėlimą iš Kauno į Vilnių, jis iš 
Kauno į Vilnių dvi dienas keliavo pėsčias. Tais pa-
čiais metais su šeima Vilniuje ir įsikūrė, tapo Vilniaus 
universiteto dėstytoju (čia jis yra dėstęs elektrodina-
mikos, termodinamikos, kvantinės teorijos, teorinės 
optikos, kvantinės atomo teorijos programas).

1941–1971 m. A. Jucys ėjo Vilniaus universite-
to Teorinės fizikos katedros vedėjo pareigas, čia jam 
1941 m. suteiktas docento vardas.  

1943 m. kovo 17 d. vokiečių okupantams užda-
rius Vilniaus universitetą, A. Jucys 1943–1944 m. 
dalyvavo universiteto nelegalioje veikloje.

1944-aisiais, priartėjus frontui prie Lietuvos, 
Adolfas kurį laiką gyveno tėviškėje – Klausgalvų 
Medsėdžių kaime ir Telšių mieste. 

1947–1946 m. buvo tuometinio  LTSR (LSSR) 
švietimo liaudies komisariato Aukštųjų mokyklų 
valdybos viršininkas.

1945–1948 m. papildomai ėjo ir Vilniaus peda-
goginimo instituto direktoriaus pareigas.

1949–1951 m. buvo  TSRS (SSRS) mokslų 
akademijos V. Steklovo matematikos instituto Le-
ningrado (dabar Sankt Peterburgas) skyriaus dok-
torantas (vadovas V. Fokas). Tuo laikotarpiu jis Vil-
niuje subūrė jaunų tyrėjų grupę, kartu su jos nariais 
patikslintais metodais nagrinėjo atomų savybes, 
suformulavo dvielektronių būsenų modelį.

1951 m. Sankt Peterburgo valstybiniame A. Žda-
novo universitete apgynė fizikos-matematikos moks-
lų daktaro disertaciją tema „Kai kurie patikslintieji 
atomo kvantmechaninio skaičiavimo metodai“. 

Nuo 1952 m. A. Jucys su šeima gyveno Lietu-
vos mokslų akademijos darbuotojams pastatytuose 
Mokslininkų namuose Vilniuje (dabar J.Tumo-Vaiž-
ganto g. 9 / Lukiškių g. 1), o 1960 m. pradžioje per-
sikėlė gyventi į nuosavą namą Vilniaus Antakalnio 
rajono Karių kapų gatvėje (namo Nr. 7).

1952–1953 m. ėjo Fizikos-technikos instituto 
Fizikos, matematikos ir astronomijos sektoriaus ve-
dėjo pareigas.
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1953 m. Vilniaus universitete jam buvo su-
teiktas profesoriaus vardas. Tais pačiais metais jis 
išrinktas Lietuvos mokslų akademijos tikruoju na-
riu ir tapo šios akademijos  Geologijos, chemijos ir 
technikos mokslų skyriaus akademiku sekretoriumi 
(šias pareigas ėjo 1953–1956 m.). Tuo laikotarpiu jis 
jau buvo žinomas kaip vienas iš žymiausių Lietuvos 
mokslo vadovų ir organizatorių, formavo pagrindi-
nes fizikos ir kitų gamtos mokslų kryptis. 

1955 m. A. Jucio ir jo bendraminčių iniciatyva 
įkurtas mokslinis žurnalas „Lietuvos TSR mokslų 
akademijos darbai“. Tais pačiais metais A. Jucio ini-
ciatyva Vilniaus universitete pradėjo veikti pirmasis 
Lietuvoje elektroninis skaičiavimo įrenginys – elek-
troninis integratorius ELI-12, kuris buvo gautas iš 
Maskvos Lomonosovo universiteto. 

1956–1963 m. ėjo Fizikos ir matematikos ins-
tituto direktoriaus ir Lietuvos mokslų akademijos 
Fizikos, chemijos ir technikos mokslų skyriaus aka-
demiko sekretoriaus pareigas. 

1962 m. A. Jucio pastangomis Lietuvos Fizikos 
ir matematikos institute buvo įkurtas Skaičiavimo 
centras, įsigyta pirmoji Lietuvoje elektroninė skai-
čiavimo mašina BESM-2M (pirmasis universalus 
kompiuteris). Su ja reguliariai pradėta dirbti 1963 
m. vasario 18 dieną. 1971-aisiais vietoje šios maši-
nos  sumontuota nauja ESM – BESM-6. 

1962 m. A. Jucio ir bendraminčių iniciatyva 
įkurtas „Lietuvos fizikos rinkinys“, įkurta Lietuvos 
fizikų draugija. Tais pačiais metais A. Jucys tapo 
leidinių serijos „Quantum Theory of Matter“ pa-
tarėjų kolegijos nariu. 

Nuo 1963 m. iki mirties A. Jucys ėjo vieno Fi-
zikos ir matematikos instituto skyriaus akademiko 
sekretoriaus pavaduotojo pareigas.

1967 m. A. Jucys pradėjo dirbti Fizikos ir ma-
tematikos instituto Kvantmechaninių skaičiavimų 
sektoriaus vedėju. Tais pačiais metais jį išrinko tarp-
tautinio mokslinio žurnalo „International Journal 
of Quantum Chemistry“ patarėjų kolegijos nariu.

1969 m. Vilniuje suorganizavo tarptautinį sim-
poziumą atomų ir molekulių teorijos klausimais. 

Jis padėjo pagrindus Vilniaus teorinės fizikos 
mokyklai (ji dar vadinama ir Jucio mokykla), kurios 
veikla apėmė molekulių, atomo branduolio ir kieto-
jo kūno fizikos sritis, daugelį kitų dabar  Lietuvoje 
plėtojamų teorinės fizikos šakų.

A. Jucys yra buvęs kelių Lietuvos universitetų 
profesorius, vadovavęs SSRS mokslų akademijos 
Spektroskopijos komisijos grupei, koordinavusiai 
atomų ir jų spektrų teorijos tyrimo darbus SSRS. 

Paskaičiuota, kad A. Jucys vienas ir kartu su ben-
draautoriais paskelbė 253 mokslinius straipsnius.

1945–1990 m. laikotarpiu A. Jucys buvo labiau-
siai cituojamas Lietuvos mokslininkas pagrindiniuo-
se pasaulio mokslo žurnaluose. Jo darbai ir dabar yra 
plačiai naudojami: anot duomenų bazės „Web of 
Science“, jie po 1990-ųjų metų prestižiniuose fizikų 
žurnaluose yra cituoti daugiau kaip tūkstantį kartų.

A. Jucys aktyviai dalyvavo visuomeninėje, kul-
tūrinėje veikloje – buvo įvairių draugijų narys, 
visuomeniniais pagrindais ėjo Plungiškių (Plun-
giečių) draugijos prezidento pareigas, aktyviai ben-
dradarbiavo Lietuvos ir užsienio spaudoje, skaitė 
paskaitas tarptautinėse mokyklose Lenkijoje, Če-
koslovakijoje, Italijoje ir keliose kitose šalyse. 

Jis domėjosi lietuvių kalba, vietovardžių, fizikos 
terminų problematika, gimtojo žemaičių krašto is-
torija, tradicijomis ir papročiais. Laisvalaikiu studi-
juodavo senąsias bažnytines knygas, domėjosi savo 
kilme, rinko informaciją apie vyskupą Motiejų Va-
lančių, talkino kraštiečiams kuriant M. Valančiaus 
gimtinės muziejų Nasrėnuose (Kretingos r.). Jis yra 
ir straipsnio „Vyskupo, rašytojo Motiejaus Valan-
čiaus šeima“, kuris sovietmečiu ideologiniais sume-
timais nebuvo paskelbtas, autorius. 

Dalį akademiko rašytinio palikimo sudaro jo 
paties ir kartu su Kretingos muziejaus direktoriumi 
Juozu Mickevičiumi (1900–1984) 1972–1973 m. 
parašytas straipsnių ciklas apie Plungės ir Kretingos 
rajonų kaimų istoriją, senuosius šio krašto papro-
čius, dvarus. Daugelį savo gimtųjų vietų su meile yra 
aprašęs atsiminimuose „Apie tėviškėlę brangią“. 

1962 m. A. Juciui suteiktas Lietuvos nusipel-
niusio mokslo veikėjo garbės vardas. 1968 m. jis 
apdovanotas respublikine valstybine premija už 
darbus kvantinės atomo teorijos srityje.

A. JUCIO IR JO KARTU SU KITAIS 
KOLEGOMIS PARAŠYTOS KNYGOS
• Adolfas Jucys, Josifas Levinsonas, Vladas Va-

nagas, Judėjimo kiekio momento teorijos matema-
tinis aparatas (rus. Математический аппарат 
теории момента количества движения), Vilnius, 
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1960 m. išspausdinta rusų k., 1962 m. – anglų kalba.
• Antanas Bandzaitis, Adolfas Jucys, Judėji-

mo kiekio momento teorija kvantinėje mechanikoje 
(rus. Теория момента количества движения в 
квантовой механике), Vilnius: Mintis, išspausdin-
ta lietuvių kalba 1965 m., rusų kalba 1977 m. 

• Adolfas Jucys, Algimantas Savukynas, 
Atomo teorijos matematiniai pagrindai (rus. 
Математические основы теории атома), Vil-
nius, išspausdinta rusų kalba 1973 m. 

• Adolfas Jucys, Rinktiniai darbai. Daugia-
elektronių atomų teorija (rus. Избранные труды : 
теория многоэлектронных атомов), Vilnius, iš-
spausdinta rusų kalba 1978 m. 

*** 
Adolfas Jucys mirė 1974 m. vasario 4 d. Vilniuje. 

Jis palaidotas Vilniaus Antakalnio kapinėse, kur ilsi-
si ir jo žmona Stefanija, sūnus Algimantas Adolfas. 
Kapą puošia skulptoriaus A. Žukausko (1939–
2022) 1976 m. sukurtas antkapinis paminklas, 
kuriame iškaltas A. Jucio bareljefinis portretas ir 
įrašas „Akademikas Adolfas Jucys, 1904–1974“. 

Po A. Jucio mirties, įamžinant mokslininko 
atminimą Fizikos ir matematikos instituto (tada 
A. Goštauto g. 12) kabinete, kuriame akademikas 
daugelį metų dirbo, buvo įrengtas memorialinis 
kambarys. Jame eksponuoti mokslininko asmeni-
niai daiktai, namų bibliotekos pagrindinė dalis ir 
institute likęs A. Jucio mokslinis archyvas.

1974 m. siekiant populiarinti akademiko dar-
bus, Rygoje rusų kalba išleista dviejų tomų A. Jucio 
knyga „Теория атомов и атомных спектров“ (At-
omų ir atomų spektrų teorija).

1993 m. Lietuvos mokslų akademija įsteigė var-
dinę Adolfo Jucio premiją už pasiekimus teorinės fi-
zikos srityje. Vilniuje organizuojami prof. A. Jucio 
moksliniai skaitymai.

1982 m. rugsėjo mėnesį Vilniaus Antakalnio 
rajone ant namo, kuriame gyveno A. Jucys su šeima,   
atidengta memorialinė lenta. Joje iškaltas moksli-
ninko bareljefas ir įrašas lietuvių bei rusų kalbomis, 
informuojantis, kad čia 1960–1974 metais gyveno 
teorinės fizikos pradininkas Lietuvoje, profesorius, 
akademikas Adolfas Jucys.

Viena gatvė Vilniaus Panerių seniūnijoje yra pa-
vadinta Adolfo Jucio vardu.

2003 m. išleista A. Jucio buvusio studento, jo 
biografo prof. Romualdo Karazijos monografija 
„Žalias teorijos medis: akad. A. Jucys: gyvenimas ir 
mokslinė veikla“ (2014 m. paskelbta pakoreguota, 
patikslinta knygos elektroninė versija). 

2004-aisiais minint A. Jucio 100-ąsias gimimo 
metines, knygų seriją „Lietuvos mokslas“ papildė 
leidinys „Akademikas Adolfas Jucys“, kurioje pa-
teikti išsamūs duomenys apie akademiko gyveni-
mą,  mokslinę veiklą, išspausdinti jo ir amžininkų 
prisiminimai, interviu su A. Juciu, jo laiškai, straips-
niai kraštotyros ir kalbotyros klausimais, taip pat 
ir Aurelijos Ališauskienės parengta „Adolfo Jucio 
bibliografija“, kurią sudaro keturi skyriai: „Adolfo 
Jucio darbai“ (1934–2003 m.), „Mokslinių leidinių 
redaktorius ir sudarytojas“, „Disertantų mokslinis 
vadovas“, „Literatūra apie Adolfą Jucį“ (1934–
2004 m.), asmenvardžių rodyklė.

Daug vertingų straipsnių apie akademiką, 
interviu su juo paskelbta ir kituose leidiniuose, 
tarp jų ir šiose knygose: Elena Sliesoriūnienė „In-
teligentų karta“ (Vilnius, 2006); Ona Voverienė 
„Žymieji XX amžiaus Lietuvos mokslininkai“ 
(Vilnius, 2009); Antanas Rimvydas Čaplinskas 
„Vilniaus atminimo knyga: mieste įamžintos as-
menybės“ (Vilnius, 2011); „Šiuolaikinė fizika Lie-
tuvoje“ (Kaunas, 1997); „100 iškiliausių Lietuvos 
žmonių“ (Vilnius, 2009); „Akademija ir akademi-
kai atsiminimuose“ (Vilnius, 2013) ir kt.

1974 m. Vilniuje išspausdinta A. Jucio moksli-
nių darbų bibliografija.

1981 m. Lietuvos mokslų akademijos biblio-
teka išleido Aurelijos Ališauskienės ir Teodoros 
Strockytės sudarytą darbą „Adolfas Jucys: literatū-
ros rodyklė“. 

 
Naudota literatūra:
1. Akademikas Adolfas Jucys, Vilnius, 2004.
2. Romualdas Karazija, Žalias teorijos medis: 

Akad. A. Jucys. Gyvenimas ir mokslinė veikla, Vil-
nius, 2003.

3. Romualdas Karazija, „Adolfas Jucys“, Visuo-
tinė lietuvių enciklopedija, t. 8, Vilnius, 2005 (priei-
ga internete https://byt.lt/GY5R3).

4. Adolfas Jucys“, Vilnijos vartai: https://byt.lt/
VCgS9.
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Juozas Mickevičius:
„Akademikas mylėjo 
ir tyrinėjo gimtąją 
ŽEMAITIJĄ“

Metai, kai formavosi būsimojo 
mokslininko asmenybė
Biografai, rašydami apie Adolfą Jucį, nurodo, 

kad jo mama Barbora Jonkaitė Kontrmienė, vė-
liau– Jucienė) gimė 1863 m. Kretingos rajono Smel-
tės kaime. Juozas Mickevičius nurodo, jog tai buvęs 
Kumpikų kaimas, esantis šiaurinėje Kretingos rajono 
savivaldybės dalyje, 4 km į pietvakarius nuo Grūšlau-

Akademiko Adolfo Jucio (1904–1974) 
žemietis, geras draugas ir bičiulis buvo iš 
Mačiūkų kaimo (Skuodo r.) kilęs pedago-
gas, žemaičių krašto istorijos ir kultūros ty-
rinėtojas, Kretingos muziejaus direktorius 
(1960–1975) Juozas Mickevičius (1900–
1984), Amžinybėn išėjęs prieš 40 metų. 

Adolfas ir Juozas draugavo nuo pat vai-
kystės. Abu jie studijavo Kaune veikusiame 
Lietuvos universitete (nuo 1930 m. – Vy-
tauto Didžiojo universitetas), dalyvaudavo 
kraštotyrinėse ekspedicijose Kretingos ir 
Plungės rajonuose, kartu sistemindavo jų 
metu surinktą medžiągą ir rengdavo straips-
nius sklaidai (A. Jucys dažnai J. Mickevi-
čiaus tekstus ir redaguodavo). Bičiuliui ne-
tikėtai mirus, J. Mickevičius nutarė parengti 
išsamią jo biografiją, papasakoti apie tokį 
mokslininką, kokį jis jį pažinojo. Šio darbo 
užbaigtti nespėjo, bet pirminis tekstas liko. 
Jis saugomaa Žemaičių muziejaus „Alka“ 
moksliniame archyve (ŽMA MA 290). 
Pagal šį tekstą parengėme keletą J. Mickevi-
čiaus pasakojimų apie A. Jucio artmuosius, 
mokslo metus Kretingoje ir Plungėje, studi-
jas Kaune, vaikystės ir jaunystės geriausius 
draugus, rūpinimąsi savo artimaisiais, jų 
atminimu, dėmesį gimtojo krašto istorijai, 
kultūros paveldui, žemaičių kalbai.

kės. Na o Smeltės kaimas yra  Kretingos rajono savi-
valdybės šiaurinėje dalyje, apie 600 metrų į pietvaka-
rius nuo Grūšlaukės. Pasak J. Mickevičiaus, Barbora 
Kontrimienė, Jucienė buvusi labai graži ir darbšti 
moteris, plačiai garsėjusi kaip talentinga audėja.

Adolfo Jucio prosenelis Stanislovas Jucys XIXa. 
pradžioje gyvenęs Klausgalvų kaime, toje vietoje, 
kur XX a. II p. buvo Venckų sodyba. Stanislovo sū-
nus Kazimieras Jucys (A. Jucio tėvas) bei šio įpėdi-
nis Pranas Jucys gyvenę Nasrėnų Medsėdžių kaime. 

Įkuriant Šalyno (Įšalyno) dvarą Kazimieras Jucys 
buvo nukeltas į naują vietą, XX a. II p. vadintą Už-
davariu. Po baudžiavos panaikinimo jis išsipirko 30 
dešimtinių ir 30 kvadratinių sieksnių žemės, o  1876 
m. jis atsisakė  bendrų su dvaru ganyklų ir už tai gavo 
5 dešimtines 2282 kvadratinių sieksnių žemės. Taip 
K. Jucio ūkis išaugo iki 36 dešimtinių dydžio.

Anuo metu netoli Kretingos buvo Rusijos ir 
Vokietijos siena. Nemažai šiame krašte gyvenusių 
žmonių pragyvenimui prisidurdavo užsiimdami 
kontrabanda. Kazimieras Jucys nebuvo išimtis. 
Taip gyvendamas jis susitaupė šiek tiek pinigų ir 
galėjo nusipirkti papildomai žemės, taip savo ūkį 

Adolfas Jucys 1919 m. Klausgalvų Medsėdžiuose. Fo-
tografas nežinomas. Nuotrauka iš Lietuvos mokslų 
akademijos archyvo
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padidindamas iki 40 hektarų.
Barbora ir Pranas Juciai 

savo atžalų nelepindavo, žais-
lų jiems nepirkdavo. Nuo pat 
mažumės vakai buvo pratinami 
padėti tėvams duoną pelnyti.  
Kiekvienam jų darbai ir parei-
gos būdavo paskirstomi pagal 
amžių ir jėgas. Vyresniesiems 
tekdavo sunkiausi. Klausgalvų 
Medsėdžiuose prabėgo Adolfo 
vaikystės ir jaunystės metai. 

1912 m. rudenį, kai tėvas 
Adolfą, jo brolį Juozapą ir se-
serį Stefaniją nuvežė mokytis į 
Salantų valdišką pradinę moky-
klą, juos įkurdino pas Magdele-
ną Venckutę, kurios tėvas buvo 
Juozapas Venckus, o motina – 
Adolfo senelio Kazimiero Jucio 
sesuo Magdelena Jucytė. Ji buvo 
gimusi 1866 m. Klausgalvų 
Medsėdžių kaime. Mokėjo daug 
pasakų, legendų, padavimų, ži-
nojo daug įvairiausių nutikimų, 
tad dažnai tai pasakodavo pas 
ją gyvenusiems mokinukams. 
Kaip prisimena Adolfas, šie jų 
klausydavosi ištempę ausis. 

Salantų valdiškos pradinės 
mokyklos vedėjas tada buvo 
Veiverių mokytojų seminariją 
baigęs Jurgis Gūžys. Pamokos 
čia vykdavo rusų kalba. J. Gū-
žys mylėjo savo gimtąją lietu-
vių kalbą. Nepažeisdamas tuo 
metu galiojusių teisės aktų jis 
po kelias savaitines pradinukų 
pamokas skirdavo lietuvių kal-
bos mokymui. Į Salantus atvy-
kę mokyklų vizitatoriai pateik-
davo J. Gūžiui pastabų už tai, 
kad vaikai silpnokai moka rusų 
kalbą, o jis per pamokas vaikus 
lietuvių kalbos moko. 

1915 m. kovo mėnesį pri-
artėjus karo frontui, Salantų 

mokykla buvo uždaryta, mokiniai išvažinėjo namo. Vykstant Pirmajam 
pasauliniam karui Adolfas, gyvendamas pas savo seserį Stefaniją Jucytę 
Daukantienę, lankė Grūšlaukės pradinę mokyklą (Kretingos r.) ir ją baigė. 

Svarbus vaidmuo A. Jucio gyvenime teko Prano ir Barboros Jucių 
artimam kaimynui ir geram bičiuliui Pranui Pociui. Jis buvo išsilavinęs 
žmogus, valdė 25 ha ūkelį Klausgalvų Medsėdžių kaime. Kurį laiką P. 
Pocius gyveno JAV, ten užsidirbo šiek tiek pinigų ir grįžo į Lietuvą. Pra-
sidėjus Pirmajam pasauliniam karui jį mobilizavo į carinės Rusijos ka-
riuomenę. Pasibaigus karui Pranas grįžo į savo ūkelį. Kai Adolfas baigė 
Grūšlaukės pradinę mokyklą, P. Pocius paragino Barborą Jucienę leisti 

Jucių šeima apie 1919 metus. Pirmoje eilėje iš kairės sėdi sesuo Barbora, 
mama ir sesuo Stefanija, antroje eilėje stovi Barboros vyras Mykolas Rėp-
šas, brolis Juozapas, ketvirtas – Adolfas. Kiti asmenys neidentifikuoti. 
Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš šeimos archyvo

 (Nukelta į 34 p.)

Adolfo Jucio tėviškės sodyba. Fotografas nežinomas. Fotoreprodukcija iš 
RKIC archyvo
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sūnų į gimnaziją. Mama įsiklausė į šį patarimą. 
Kai P. Pocius mirė, našle likusi jo žmona po 

Antrojo pasaulinio karo apsigyveno Salantuose. 
Ten, Dariaus ir Girėno gatvėje, ji turėjo savo namelį 
(namo numeris 2). Sunkus ir vargingas tada buvo 
jos gyvenimas. A. Jucys savo geradarės nepamiršo. 
Parvažiavęs atostogų ją aplankydavo, nuveždavo jai 
pinigų, atsiųsdavo jų iš Vilniaus. Amžiaus pabaigo-
je senute rūpinosi, ją karšino Adolfo sesuo Stefanija 
Jucytė Daukantienė. Jai senutė paliko savo namelį, 
kurį Stefanija suremontavo ir ten gyveno. 

1921–1922 m. Salantų pradinės mokyklos ve-
dėjas Majoras privačiai parengė Adolfą stoti į Kre-
tingos gimnazijos trečiąją klasę. 1922 m. vasario 
28d. vakinas gerai išlaikė stojamuosius egzaminus 
(iš matematikos gavo net aukščiausią įvertinimą).

Kai Adolfas įstojo į Kretingos gimnaziją, jo se-
suo Barbora Jucytė Rėpšienė susitarė su Kretingos 
valsčiaus sekretoriumi Steponu Sakavičiumi, kad 
šis jos brolį priims gyventi į Kretingos Pionierių ga-
tvėje (taip ji vadinta sovietmečiu) jo žinioje buvusį 

erdų valsčiaus namą. Tais metais kartu su Adolfu čia 
gyveno ir Kretingos gimnazijos trečios klasės moki-
niai Vincas Jankauskas bei Kazimieras Vasiliauskas, 
vėliau baigę mokytojų seminarijos du kursus, Juozas 
ir Povilas Jašinskai, baigę keturias gimnazijos klases,  
ir Liudas Viršilas, baigęs penkias gimnazijos klases. 
Pats S. Sakavičius buvo baigęs Kretingos miesto 
dviklasę mokyklą. 1912 m. rudenį jį pašaukė atilik-
ti karinę prievolę. Jam betarnaujant kariuomenėje, 
prasidėjo Pirmasis pasaulinis karas, tad teko ir fronte 
pabuvoti. Namo grįžo 1918-ųjų pabaigoje. Buvo iš-
rinktas į pirmąjį Kretingos valsčiaus komitetą, suda-
rytą iš Valstiečių liaudininkų.

Nuo 1923 m. balandžio 1 d. Adolfas perėjo mo-
kytis į Plungės „Saulės“ gimnazijos trečiąją klasę, 
kur turėjo viltį „peršokti ketvirtą klasę“.Tai padary-
ti jam pavyko po poros metų, kai iš penktos klasės 
„peršoko“ į septintąją.

Adolfui mokantis Plungėje juo itin rūpinosi 
sesuo Barbora Rėpšienė. Ji gyveno Aleksandravo 
kaime, kuris yra 13 km į vakarus nuo Plungės, tad 
jai pasiekti Plungę būdavo lengviau, negu tiems, 
kurie gyveno Klausgalvų Medsėdžių kaime. Sesuo 
broliui nuveždavo maisto produktų, pinigų smul-
kioms išlaidoms, kuro ir visa kita, kas reikalinga 
mokiniui, na o mama išausdavo drabužiams pasiū-
ti reikalingų audinių, sumokėdavo už mokslą, tad 
tuo metu jis buvo neblogai aprūpintas materialiai.

Adolfo sesuo Barbora buvo darbšti, puiki šei-
mininkė, gera dainininkė. 1916 m. ji ištekėjo už 
Aleksandravo pradinės mokyklos mokytojo Myko-
lo Rėpšo, kuris turėjo 80 ha ūkį. Tada jo ūkio žemė 
siekė iki Minijos upės tilto kelyje Kretinga–Plungė. 

B. ir M. Rėpšai užaugino 2 sūnūs. Vienas jų tapo 
inžinieriumi, kitas – mokytoju (po Antrojo pasau-
linio karo dirbo Kretingos kelių valdyboje). Kai 
M.Rėpšas mirė, Barbora ištekėjo už Zaniausko.

Plungėje nepilnus metus Adolfas gyveno pas 
Bražinskienę. Čia jis turėjo atskirą kambarį, tad  
mokytis niekas netrukdė. Namo šeimininkė Adol-
fui išvirdavo valgyti, prižiūrėdavo namus. Ji žinojo 
daug pasakų, padavimų apie Gondingos pilį, kitų 
nutikimų, dažnai juos pasakodavo Adolfui. Tada 
gimė ir jo domėjimasis tautosaka. 

Dvejus metus Plungėje Adolfas yra gyvenęs 
pas Kniukštaitę. Ten jis taip pat turėjo atskirą 
kambarį. Kniukštaitė vaikinui išvirdavo valgyti, 

Adolfo Jucio mama Barbora Jucienė. Fotografas neži-
nomas. Nuotrauka iš šeimos archyvo
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sutvarkydavo kambarį. Tame pačiame name gy-
veno dar ir dvi senos seserys Rimgailaitės, gimu-
sios Grabšyčių kaime, kuris yra penki kilometrai 
nuo Klausgalvų. Kai jos buvo dar mažos,  kaimo 
gyventojus iš jų sodybų iškėlė, o jų vietoje įkūrė 
Grabšyčių dvarą. Tada mergaitės su motina persi-
kėlė gyventi į Plungę. Čia jos sulaukė ir savo saulė-
lydžio. Rimgailaitės taip pat žinojo daug įvairiau-
sių pasakojimų. Adolfas buvo nemažai jų užrašęs, 
tačiau šie užrašai per Antrąjį pasaulinį karą žuvo.

A. Jucys jau pirmaisiais mokslo metais Plungėje 
iš kitų klasės mokinių išsiskyrė savo gabumais. Vi-
sus dalykus jis mokėsi penketais (tada buvo penkia-
balė vertinimo sistema). Ypač gabus buvo fizikai ir 
matematikai. Per pamokas atidžiai klausydavo mo-
kytojų, klasėje ir namuose sąžiningai atlikdavo visas 
užduotis, tad jam nebuvo sunku įsisavinti dėstomus 
dalykus. Vyresnėse klasėse per matematikos rašo-
mąjį darbą būdavo skiriamos dvi valandos. Adol-
fas užduotis atlikdavo per pusvalandį, juodraščio 
nenaudodavo – uždavinius spręsdavo tiesiai į švar-
raštį. O tada... Kas nepadės draugui?! Adolfas sun-
kiausių uždavinių atsakymus kartais tyliai pasaky-
davo jo eilėje priekyje sėdėjusiam klasiokui, o tada 
paduodavo mokytojui savo rašomąjį darbą. Klasėje 
prie lentos jis mokėjo visiems mokiniams supranta-
mai paaiškinti uždavinių sprendimo eigą. 

Kaip dabar, taip ir anksčiau, kai kurie vaikai 
namų užduočių nesugebėdavo arba nesuspėdavo 
paruošti, tad, atėję į mokyklą, norėdavo uždavinius 
nusirašyti nuo pažangesnių mokinių. Adolfas su-
prato, kad duoti nusirašinėti yra negeri, tad steng-
davosi klasiokams padėti kitaip – paaiškindavo 
jiems, kaip reikia išspręsti uždavinius. Visi jį žinojo 
kaip gerą silpnesnių mokinių pagalbininką. Vasaros 
atostogų metu, jei kas iš pataisininkų paprašydavo, 
Adolfas niekada neatsisakydavo jiems padėti įsisa-
vinti reikalingo dalyko žinias. Pasimokę su juo vaikai 
egzaminus visada išlaikydavo gerai.

Adolfas gerbė mokytojus, klausydavo jų, neuž-
siimdavo apkalbomis, nepravardžiuodavo nei peda-
gogų, nei mokinių. Dėl to ir pats visų buvo griamas. 
Gimnaziją baigė iš visų dalykų turėdamas aukščiau-
sius pažymius. Jis ir už mokyklos ribų elgdavosi 
kultūringai, buvo taktiškas, draugiškas,  nuoširdus, 
vengdavo tuščių kalbų. Daugiausiai  bendraudavo 
su mokslo siekiančiais bendraamžiais, dalindavosi 

su jais savo žiniomis, informacija apie naujausius 
mokslo pasiekimus. Nemėgo menkos meninės ver-
tės renginių, kino filmų. Šokti mokėjo, bet sakyda-
vo: „Aš neturiu laiko juos lankyti“. Ateidavo tik į 
savo klasės organizuojamus vakarėlius ir į tuos ren-
ginius, kurių programa jam būdavo įdomi. Abituri-
entų išleistuvėse, giminių, artimųjų draugų organi-
zuojamuose renginiuose dalyvaudavo, juose būdavo 
linksmas, sakydavo prakalbas, šokdavo. 

Kai baigė Plungės gimnaziją, išleistuvių baliui jo 
klasės draugai pasisiūdino kostiumus iš pirktinės me-
džiagos, o Adolfas – juodą kostiumą iš savo mamos 
išausto plono vilnonio milo. Jo klasės draugės bandė jį 
perkalbėti, atseit, kaip tu čia nuo kitų išsiskirsi, bet jis 
laikėsi savo. Tai nebuvo aklas užsispyrimas. Jis mylėjo 
mamą ir gerbė jos darbą. Žinojo, kad ji labai stengėsi 
tam jo kostiumui išausti medžiagą, tad argi galėjo jos 
rankų darbo audeklą į pirktinį iškeisti... 

Nuo jaunų dienų mėgo skaityti. Knygas, žurna-
lus, laikraščius, kitus spaudinius dažniausiai skaity-

Adolfas Jucys gimnazistas. Fotografas nežinomas. 
Nuotrauka iš šeimos archyvo
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davo lietuvių kalba. Jį domino istorija, geografija, 
fizika, chemija, leidiniai apie gamtą. Jau mokyda-
masis Plungėje jis sakysavo, kad jam knyga yra geras 
draugas ir mokytojas. Kartais net ir eidamas pasi-
vaikščioti vienas jis pasiimdavo knygą. Jų gaudavo 
iš gimnazijos, jaunimo kuopelių knygynėlių. Jei ten 
ko nors reikalingo nebūdavo, pasitaupydavo pinigų 
ir nusipirkdavo. Mėgo Vydūno knygas. Jo pavyz-
džiu ilgą laiką net vegetaru buvo tapęs (prie įprasto 
maisto Adolfas perėjo tik sukūręs šeimą). 

Jis visada su didele meile kalbėdavo apie savo 
tėviškę – Klausgalvų Medsėdžių kaimą. Sakydavo, 
kad ten ir oras grynesnis, ir žmonės meilesni, me-
džiai žalesni, vanduo švaresnis, sniegas baltesnis, 
ledas skaidresnis, vėpūtiniai (pusnys) didesni, vėjas 
švelnesnis, lietus gaivesnis. Ten jis ir nusiraminimo 
ieškodavo, ir ateities planus kurdavo, ir fiziškai, dva-
siškai pasikraudovo pradėdamas juos įgyvendinti. 

Adolfas džiaugėsi, kad po Antrojo pasaulinio 
karo Klausgalvų Medsėdžių kaimas ėmė keistis, kad 
čia žmonių daugiau gyveno. Prasidėjus melioracijai, 
jis norėjo, kad nebūtų nukeldinamos sodybos, kad 
kaimas išliktų, gyventojai išsaugotų senąsias kultū-
ros, bendravimo, buities tradicijas, papročius, tėvų 

kalbą. Jis mylėjo gražią Žemaičių krašto gamtą, do-
mėjosi jo istoriją liudijančiais piliakalniais, alkais, 
senkapiais. Mokydamasis Plungėje pradėjo užsira-
šinėti senolių pasakojimus. Privačiai bendraudamas 
visada su žemaičiais kalbėdavo žemaitiškai.

Adolfo ir jo draugų vasaros 
atsostogos Žemaitijoje
Adolfas Jucys ir jo kaimynas Liudas Vaičius 

per vasaros atostogas prieš šienapjūtę dviračiais at-
važiuodavo į mūsų Pamedžių vienkiemį – prie Pa-
medžių miško buvusią gražiąją Mickevičių sodybą 
Platelių valsčiaus Mačiūkų kaime. Ji buvo didelė, 
etnografinė, romantiška, gerai sutvarkyta,  klevais 
apsupta. Ta sodyba priklausė jau mūsų senoliams. 
Kai aš augau, tėvai čia turėjo  50 ha žemės. Iš rytų 
pusės sodybą supo Skirbynas ir Eglynėlis (Egly-
nalis) – 1,5 ha dydžio miškeliai. Šiaurinė sodybos 
dalis ribojosi su Apluoku, kuriame buvo Užlipčio 
krūmas ir epušėmis apaugęs Epšroto (Apušroto) 
kalnas. Pro šalį vingiavo Bartuvos upė, kuri išteka iš 
gretimo Visvainių kaimo pelkių. Vakaruose už 150 
metrų nuo mūsų žemių buvo kaimynų pusininkų 
Igno ir Jono Paulauskų sodyba.

Pamedžių medė, be dviejų Pastauninkų, buvo 
24 rėžių dydžio (rėžio plotis apie 50 metrų). Medė 
priklausė dviems ūkininkams. Čia augo eglės, pu-
šyno dar nedaug tebuvo. Nuo Pamedžių vienkie-
mio į pietus, nepertoliausiai nuo Užpelkių kaimo 
miškelio– Išdegos. Tai buvo eglyno apsuptas kelių 
hektarų dydžio į ežerėlį panašus prūdas. Jo kemsuo-
toje dalyje perėdavo antys. Vakarinėje dalyje tyvu-
liavo gilus vanduo, kuriame būdavo nemažai karosų. 
Juos, ieškodami varlių, aplankydavo gandrai. Senieji 
pasakodavo, kad Išdegų vietoje senais laikais buvęs 
durpynas. Jis tyčia ar netyčia išdegęs. Įdubimas pri-
sipildęs vandens. Jį ir pavadinę išdegomis. Žmonės 
sakydavo: „jei pavasarį Išdegos pilnos vandens – va-
sara bus sausa, o jei pavasarį ten vandens neperdau-
giausiai – bus lietingas metas, ypač vasarą, rudenį“.

Medėje netoli pelkių, Pamedžių vienkiemio, ke-
liuko Dargužinė–Pamedžių vienkiemis–Užpelkiai–
Dovainiai dešinėje pusėje – senojo geležies amžiaus 
trikampio formos senkapis. Jo viduryje – didžiulis 
akmuo, aplink jį – mažesni lauko akmenys. Trikam-
pio kraštinės tiesios, kai kur apkrautos akmenimis. 

Gojaus dirvose dunkso lapuočiais apaugęs gra-

Platelių ežeras. Bonifaco Vengalio nuotraukos



37

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 4   /  4

(Nukelta į 38 p.)

                                                    S U K A K T Y S

žus aukštokas kalnas. Nuo Gojaus viršūnės žiūrint 
į vakarus matėsi už 16 kilometrų į aukštį besistie-
biantys du Mosėdžio bažnyčios bokštai. Vakarų 
pusėje gali įžiūrėti Šačių bažnyčios bonias, o pietva-
kariuose – už 7 kilometrų augančius Notėnų baž-
nyčios šventoriaus klevus.

Dažnai čia ateidavome su draugais ir, atsisėdę ant 
kalno, ilgai apie daug ką kalbėdavome. Prisiminda-
vome Gojaus vardo kilmę, šių vietovių istoriją. Nuo 
Gojaus pakalne nusileisdavome prie Laumės kelio 
esančio Laumės pėdų akmens. Jis yra įdomus neolito 
amžiaus akmens kirvukų gludinimo varstotas. Čia 
pakalbėję apie laumes, neolito laikotarpyje gyvenu-
sius žmones mes pasukdavome į paslaptingus Pa-
medžių kapelius. Jie – ant gražaus, storais lapuočiais 
medžiais apaugusio kalnelio. Kapinaičių viduryje 
stovėjo keturi kryžiai – 3 stogastulpiai ir vienas kry-
žiaunas kryžius. Kapelių šiaurės rytų pakraštyje buvo 
lyg ir nedidelis įdubimas, kuriame, pasak senolių, esą 
palaidoti Pamedžių savininkai. Pavaikščioję pasuk-
davome link namų, o tada jau ir vakarienė, poilsis...

Kartais dviračiais važiuodavome į Mikytų kaimą. 
Įdomi jo istorija. Čia, dešiniajame Šatos upelio kran-
te, – Mikytų pilis (Pilė), piliakalnis. Vietiniai žmo-
nės žinojo nemažai padavimų apie ją. Iš čia važiuo-
davome į Mikytų Alkos kalną, kur, pasak padavimų, 
kadaise vaidilutės kūrendavo pagonių žemaičių šven-
tąją ugnį. Senis Antanas Malakauskis yra pasakojęs, 
kad Alkos kalne ne taip dar seniai buvo matoma 
senųjų žemaičių aukų šulinio vieta. Aplankydavo-
me ir Mikytų kapines, kuriose palaidotas paskutinis 
Mikytų dvarelio savininkas Mikyta. Po jo mirties 
dvarelio vietoje įkurtas Mikytų bažnytkaimis. Ap-
žiūrėdavome ir 1831 m. sukilimo dalyvio bajoro 
Urbonavičiaus buvusį stambų ūkį, Ustekio kapelių 
papėdėje– Bonaparto Nepaleono žygyje dalyvavusio 
Prūsų Jorko korpuso karių duonos krosnies likučius.

Kita ekskursija – prie gražiausio ir žymiausio 
Žemaitijoje Platelių ežero. Plateliai daugelio Že-
maičių Šveicarija vadinami. Ežero šiaurinis kraštas– 
apie 3 kilometrai nuo Pamedžių. Pėsčia eidavome 
į Paežerės Rudaičių kaimą pas Platelių vidurinio 
ežero žvejį ūkininką Juozapą Alminą, kuris mums 
nemokamai paskolindavo valtį. Ji būdavo Plate-
lių ežero pakrantėje pririšta grandine prie stipraus 
stulpo ir užrakinta kabančia spyna. Irklai ir kau-
šas vandeniui iš valties išsemti – pas J. Alminą. Jo 

šimtamečiais medžiais apaugusi sodyba – Platelių 
ežero pakrantėje. Išplaukę į ežerą, kurio ilgis 7 km, 
plotis 3 km, didžiausias gylis 46 metrai, jame pra-
leisdavome visą dieną. Aplankydavome Ubagsalę, 
Briedsalę, Veršių salą, Rančelį, Pliksalę ir garsiąją 
Platelių ežero salą Pilį (Pilę). Prie kiekvienos mums 
reikėdavo sustoti, išlipus viską ten apžiūrėti, pakal-
bėti apie tų salų istoriją, tai, ką esame perskaitę ir 
iš kitų išgirdę. Ką jau bekalbėti apie Pilį, kuri ap-
augusi tūkstantis metų skaičiuojančiomis liepomis, 
ąžuolais ir įvairiais kitais lapuočiais. Tuo metu šioje 
saloje dar galėjai pamatyti medinės pilies tamsių 
pamatų, sudegusių pastatų raudonų plytų liekanų. 

XV a. pab. – XVI a. vid. Platelių pilis buvo garsi 
didelio krašto, kuris vakaruose siekė Klaipėdos kraš-
tą (Prūsų sieną), Pietuose – Miniją, šiaurėje – Šven-
tąją upę, o rytuose –Telšių apylinkę, administracinis 
centras. Tais laikais ežero krantas su Pilies sala buvo 
sujungtas tiltu. Atplaukę į Pilies salą apžiūrėdavome 
ir tilto likučius – iš vandens kyšančius jo polius. Čia 
ne tik gėrėdavomės salos grožiu, bet ir vienas kitam 
pasakodavome, ką įdomesnio žinome apie jos pra-
eitį, prisimindavome, padavimus, legendas apie ją. 
Pilies saloje ir papietaudavome – suvalgydavome iš 
namų pasiimtus sausus užkandžius. Na o tada plauk-
dami valtele pasiekdavome Platelių ežero ištakas, į 
siaurą sąsiaurį panašų Laumalenkų bajorų ežeriuką. 
Rytinis ežero krantas siekia garsųjį apie 2 000 hekta-
rų plote augantį Plokštinės mišką. Vakare patenkin-
ti, bet jau pavargę grįždavome namo į Pamedžius. 

Kita ekskursija – dviračiais į Platelius, Beržorą, 
Laumlenkas. Pirmiausiai apžiūrėdavome Platelių 
miestelį, čia stovinčią bažnyčią, dvarvietę ir buvusią 
senąją Platelių gyvenvietę prie Platelių ežero (anks-
čiau toje vietoje buvo dvaras ir miestelis, dabar – 
ariama žemė). Mėtydavosi išartos didelės degtos 
buvusios bažnyčios pamatų plytos, plytgaliai, o se-
nosios klebonijos vietoje rasdavome vyšninės ir kitų 
spalvų ornamentuotų, emaliuotų koklių nuolaužų. 
Pietaudavome Plateliuose. Vėliau mūsų kelias suk-
davo link Beržoro. Tai sena gyvenama vietovė. Vy-
tauto Didžiojo laikais čia būta valstybinio Beržoro 
dvaro. Dar ne taip seniai tą vietą šio krašto žmonės 
dvarviete vadindavo. Jos žemės priklausė ūkininkui 
Žvirgždžiui. Na o Beržoro bažnyčia turi didelę me-
ninę vertę. Labai įdomios ir gražios Beržoro kapinės, 
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kurios anksčiau priklausė Platelių parapijos bažny-
čiai. Kapinėse mūsų jaunystės laikais dar buvo ne-
mažai koplytstulpių, ąžuolinių kryžių su įvairiomis 
figūromis, buvo ir akmeninių bei cementinių pamin-
klų, vienas kitas stogastulpis. Stovėjo ir bažnytėlė, 
vadinama „kapinių mišauna koplyčia“. Joje buvo var-
gonai. Gražus ir Beržoro ežerėlis. Jo viduryje – sala. 
Anksčiau ežeras priklausė Platelių parapijos kleboni-
jai. 1842 m. caro valdžia jį iš Platelių parapijos atėmė.

Laumalenkos – sena gyvenama vietovė. XVI a. 
Lietuvos didysis kunigaikštis ir Lenkijos karalius 
Žygimantas Augustas keturis valakus žemės prie 
Laumalenkos ežeriuko už tarnybą padovanojo Pla-
telių pilies komendantui Kobelynui. 

Laumalenkos bajorų (buvusio bajoro Kobely-
no) ežeriukai, kurių krantai daugiausiai apaugę la-
puočiais medžiais, traukia akį ir kelia žavesį.

Namo iš tokios kelionės grįždavome tik vakare. 

Kaip Adolfas Jucys vežė 
paslėpti šautuvus
Vokiečių kariuomenei atsitraukus, Salantuose 

įsitvirtino baltieji. Jucių namuose buvo užsilikę ke-
letas Adolfo brolio Prano šautuvų. Namuose juos 
laikyti Adolfas bijojo. Nutarė vežti paslėpti pas se-
serį Stefaniją Jucytę Daukantienę (ji 1920 m. ište-
kėjo už Kazimiero Daukanto į Grūšlaukės Medsė-
džio kaimą). Adolfas pakinkė kumelaitę, šautuvus 
padėjo ant vežimo dugno, užklojo juos šienu ir 
išvažiavo. Dešinėje vieškelio Salantai–Grūšlaukė 
pusėje, arčiau Grūšlaukės, buvo medinė bažnytėlė 
(koplytėlė), XX a. pr. pastatyta ant kalvelės, kurios 
viršuje buvo įdubimas, panašus į aukštienlinkos 
moters gultą (lovą). Priaartėjus prie koplytėlės pa-

sirodė priešais atriedantis automobilis. Kumelaitė 
pasibadė, vežimaitį sumėtė, šautuvai iškrito, galop 
ir pats vežimas įvirto į griovį. Automobilis nuvažia-
vo nesustojęs. Adolfas krisdamas buvo šiek tiek su-
sitrenkęs, bet šiaip taip atsistojo, susirinko šautuvus, 
vėl sudėjo juos į vežimą, užklojo, kad nesimatytų, ir, 
nuvažiavęs į Daukantų sodybą, jos šeimininkams 
tuos šautuvus perdavė (šis nuotykis išsamiau buvo 
aprašytas 1973 m. spalio 15 d. Kretingos rajono 
„Švyturio“ laikraščio 109 numeryje). 

Kaip Adolfas ir jo draugai „laistė“
gimnazijos baigimo atestatus
1930 m. birželio 24 d. Adolfas ir jo bendramoks-

liai gavo Plungės valstybinės realinės gimnazijos bai-
gimo atestatus. Jų VIII klasė nebuvo vieninga, nedarė 
nei vinjetės, neorganizavo ir abiturientų išleistuvių ba-
liaus. Kai atestatai jau buvo rankose, grupė geriausių 
draugų – Adolfas, Aleksandras Pakalniškis, Geležinis 
ir kiti – susirinko Plungėje L. Vaičiaus nuomojamame 
bute „aplaistyti“ atestatų. Buto šeimininkė Bronislava 
Bružaitė paruošė vakarienę. Visi draugai buvo blaivi-
ninkai, tai gurkšnojo tik vyną ir alų. Vakarieniaudami 
linksmai kalbėjosi, džiaugėsi atestatais, kurie Vytauto 
Didžiojo mirties 500 metų sukakties proga buvo iš-
spausdinti su Vytauto Didžiojo atvaizdu ir pagražini-
mais. Namo išsiskirstė jau leidžiantis saulei. 

Adolfo draugas Liudas Vaičius ir 
jo šeimos likimas
Liudas Vaičius gimė pasiturinčio Klausgalvų 

Medsėdžių kaimo ūkininko šeimoje. Iš pradžių 
vaikinukas mokėsi Salantų pradinėje, vėliau– Kre-
tingos progimnazijoje, o tada – Plungės „Saulės“ 

Iš kairės: Beržoro (Plungės r.) bažnyčia ir varpinė; Beržoro koplyčios. Bonifaco Vengalio nuotraukos
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realinėje gimnazijoje, kuri 1929 m. buvo suvalsty-
binta. Liudas buvo pavyzdingo elgesio, darbštus, 
tvarkingas, draugiškas ir mandagus mokinys. Jis 
domėjosi Žemaitijos istorija ir savo krašto tradi-
cijomis bei papročiais. Vasaros atostogų metu su 
draugais daug laiko praleisdavo keliaudami pės-
čiomis ir dviračiais po Salantų ir Platelių kraštą. 
Tokiai vaikinų draugystei pritarė jų tėvai, jie vaiki-
nus visada maloniai sutikdavo, pavaišindavo. 

1930 metų rudenį L. Vaičius Kaune įstojo į 
Karo mokyklą, kurią baigė įgydamas jaunesniojo 
leitenanto laipsnį. Vėliau tarnavo karo mokyklo-
je. Vedė pradinės mokyklos mokytoją, susilaukė 
sūnaus Vytauto, kurio krikšto tėvas buvo Adolfas 
Jucys. 1940 metų rudenį L. Vaičius išvyko į koman-
diruotę, susirgo šiltine ir mirė.

Po Antrojo pasaulinio karo L. Vaičiaus žmona 
dirbo netoli Palangos veikusioje Vydmantų pra-
džios mokykloje, o sūnus Vytautas lankė Palangos 
gimnaziją, buvo darbštus, pažangus mokinys. Vie-
nos dienos popietę į Vidmantų mokyklą netikėtai 
įsmukęs Kretingos malūno darbininkas Tamašaus-
kas pasigavo mokytoją Vaičienę ir pareikalavo, kad 
ši jam atiduotų pinigus. Moteris jų neturėjo. Tada 
plėšikas spygliuota viela surišo jai rankas, kojas ir 
pradėjo mušti. Kankino tol, kol užmušė. Egzekuci-
jos metu iš gimnazijos namo grįžo sūnus Vytautas. 
Tamašauskas, bijodamas, kad jis gali pasakyti, kas 
nukankino motiną, nužudė ir jį. Ilgą laiką buvo ma-
noma, kad mokytoją ir jos sūnų nužudė kas nors iš 
besislapstančiųjų miške. Motiną ir sūnų pašarvojo 
vieną greta kito. Būdynė (šermenys) ir laidotuvės 
buvo menkos, nes mokykloje niekas nežinojo, kam 

pranešti apie šią baisią tragediją – jie neturėjo nei 
mokytojos giminių, nei buvusių kaimynų, draugų 
adresų. Gausiai į laidotuves susirinkę Kretingos 
pedagogai mokytoją Vaičienę ir jos sūnų palaidojo 
Kretingos miesto naujosiose kapinėse be kunigo. 
Vaičiai amžinam poilsiui atgulė už didžiųjų vartų, 
kapinių kampe, pakraštyje prie vartelių. 

A. Jucys, sužinojęs, kur Vaičiai palaidoti, sam-
dydavo kapus tvarkančią moterėlę, kad ši jų kapus 
prižiūrėtų. Jie visada būdavo papuošti. 

Praėjus keleriems metams po Vaičių laidotuvių 
plėšikas Tamašauskas buvo suimtas už senuko nu-
žudymą Kretingoje. Tardymo metu jis prisipaži-
no, kad yra padaręs ir daugiau žmogžudysčių, kad 
nužudė ir mokytoją Vaičienę su sūnumi. 

Kai 1970 m. A. Jucys mirė, mokytojos Vaičienės 
ir jos sūnaus kapo tvarkymu pradėjau rūpintis aš – 
Juozas Mickevičius. Pastačiau ant jo ir antkapį. Kas 
juo rūpinsis po mano mirties, nežinau.

Adolfo studijos ir karinė 
tarnyba Kaune
Adolfas Jucys, 1927 metų vasarą baigęs Plungės 

„Saulės“ realinę gimnaziją, pradėjo ruoštis stojamie-
siems egzaminams ir tų pčių metų rudenį įstojo į 
Kauno Vytauto Didžiojo universiteto Gamtos-ma-
tematikos fakultetą. Čia jis studijavo fizikos-ma-
tematikos mokslus. Stipendijos negaudavo, nes jo 
motina valdė 40 ha ūkį, o tokių valstiečių vaikams 
stipendijų neskirdavo. Kasmet motina sutaupydavo 
ir Adolfui pragyvenimui mieste bei mokslui duoda-
vo po 1 500 litų. Adolfas studijuodamas visą savo 

Iš kairės: Adolfas Jucys ir jo draugas Antanas Šimkus; Kauno sudentų žemaičių Simono Daukanto draugijos 
valdyba. Iš kairės sėdi: V. Kojelytė, A. Jucys ir S. Nezabitauskaitė, stovi: A. Šimkus ir E. Petkevičius. 1930 m. 
Fotografai nežinomi. Nuotraukos iš Jucių šeimos archyvo



40

V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J A

laiką, dėmesį skirdavo mokslui. Retkarčiais nueida-
vo į teatrą, svarbesnę operą ar kino filmą, bet šiaip 
jau laiko dykai neleisdavo. Jis nepriklausė studentų 
korporacijoms, bet buvo aktyvus Žemaičių studen-
tų Simono Daukanto draugijos narys. Iš gipso buvo 
sukūręs Simono Daukanto ir Žemaičių vyskupo 
Motiejaus Valančiaus biustus. Bronza nudažytas Si-
mono Daukanto biustas buvo pardavinėjamas po 75 
litus, o mažesnis, baltai nudažytas Motiejaus Valan-
čius – biustas po 30 litų. Tuos biustus atostogų metu 
nedideliais kiekiais parduodavo jo studijų draugai. 

A. Jucys savo darbštumu, gabumais atkreipė ir 
universiteto vadovybės dėmesį. 1931 m. jis labai ge-
rais pažymiais baigė Gamtos-matematikos fakultetą. 

1930-aisais kartu su Adolfu Lietuvos universite-
te Kaune studijavau ir aš, mano sesuo Onutė bei jau 
minėtas mūsų visų draugas Liudas Vaičius. Svajojo-
me apie skirtingas profesijas, tad studijavome ne tuos 
pačius mokslus. Visi siekėme sukaupti kuo daugiau 

savo specialybės žinių. Paskaitų nepraleidinėdavo-
me, bibliotekoje ir namuose ruošdavomės įskaitoms 
ir egzaminams. Visi norėjome kuo greičiau užbaigti 
studijas ir gauti aukštojo mokslo diplomus. Laisva-
laikiui likdavo tik sekmadienis ir tai ne kiekvienas. 

Norėdami geriau pažinti Kauną, lankydavome 
Vytauto parką, Adomo Mickevičiaus slėnį ir kitas 
miesto žymiąsias vietas, svarbiusius kultūros objek-
tus– Pažaislio vienuolyną, muziejus (Karo, Kauno 
miesto, Zoologijos), Botanikos sodą Fredoje. Nueida-
vome ir į Kauno miesto kapines, kuriose ilsisi iškilūs 
mokslo, kultūros ir verslo veikėjai. Čia mūsų dėmesio 
daugiausiai sulaukdavo meniškų, įdomių antkapių 
gausa. Nueidavome ir iki Kauno tvirtovių, fortų. Tada 
IX forte buvo kalinami politiniai veikėjai, VII – Kau-
no valstybinis archyvas. Žiemos mėnesiais retkarčiais 
apsilankydavome teatre, operoje, kine, svarbesniuose 
studentų suorganizuotuose renginiuose.

1931–1934 m. mano sesuo Onutė Grenoblio 
universitete Prancūzijoje studijavo prancūzų kalbą 
ir literatūrą, tad mūsų, draugų, atvykusių studijuoti 
į Kauną, būrelis sumažėjo.  

Adolfas, baigęs studijas, iš karto gavo šaukimą į 
privalomąją karinę tarnybą. Karinę prievolę jis atli-
ko Kaune. Tarnyba buvo patenkintas, nes, kaip pats 
sakė, jos metu išmoko tokių gyvenime reikalingų da-
lykų ir įgijo tokių žinių, kokių dar nebuvo patyręs.

Adolfo kelias į didįjį mokslą
1933 m., atlikęs karinę tarnybą, A. Jucys gavo 

kvietimą pradėti dirbti Kauno universiteto Fizikos 
katedros laborantu. Tai jį nudžiugino, kvietimą 
priėmė. Po kurio laiko šioje katedroje jis jau dirbo 
asistentu.

1935 m. Adolfas vedė tuo metu dar studijavusią 
Sofiją Nezabitauskaitę. Jie, gyvendami santuokoje, 
užaugino du sūnus. 

1938 m. vasarą A. Jucys buvo išvykęs į Didžio-
sios Britanijos Mančesterio universitetą ir čia pas 
profesorių D. Hantrį konsultavosi Kvantinės atomo 
teorijos klausimais. 1939–1940 m. Kembridžo uni-
versitete gilino teorines fizikos žinias. 

1940 m. karo audra jau buvo įsisiūbavusi, bet 
rudenį jam vargais negalais pavyko grįžti į Lietuvą. 
Tais pačiais metais jis tapo Vilniaus universiteto do-
centu, o 1949–1951 m. mokydamasis Sankt Peter-
burge parašė ir apgynė mokslinę disertaciją. Greitai 

Nuotraukose nuo viršaus: Adolfas Jucys diplominio 
darbo „Triodinė lemputė“ rašymo metu – 1931-aisiais; 
Adolfas Jucys skaito paskaitą. Fotografai nežinomi. 
Nuotraukos iš Lietuvos mokslų akademijos archyvo
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po to jam buvo suteiktas mokslo daktaro laipsnis.

Adolfas Jucys pedagogas
Pasibaigus Antrajam pasauliniam karui Adolfas 

aktyviai įsijungė į hitlerinės okupacijos metais su-
naikintų Lietuvos mokyklų atkūrimą. Vilniaus uni-
versitete vadovaudamas Teorinės fizikos katedrai 
jis 1944–1945 m. dirbo ir Lietuvos TSR (LSSR) 
Švietimo liaudies komisariato Aukštojo mokslo 
valdybos viršininku, o 1946 m. buvo Vilniaus peda-
goginio instituto direktorius. Vilniaus universitete 
ir Vilniaus pedagoginiame institute Adolfas skaitė 
visus teorinės fizikos kursus, daug studentų parengė 
moksliniam darbui, dalis jų tapo žymiais fizikais ir 
tęsė jo pradėtus darbus.

A.Jucys kasmet rasdavo laiko atvykti skaityti 
paskaitų Kretingos bei Plungės vidurinėse moky-
klose. Susitikęs su baigiamųjų klasių moksleiviais 
ragindavo juos stoti studijuoti tiksliuosius mokslus, 
tapti fizikais. Jis pasisakydavo už sveiką gyvenimo 
būdą, jaunimui aiškindavo apie žmogaus organiz-
mui ir socialinei aplinkai daromą degtinės bei taba-
ko žalą. Jis manė, kad tai yra labai aktualu. Tai rodo 
ir tas faktas, kad jis 1965 m. liepos–spalio mėnesiais 
parašė net du gana ilgus eilėraščius šia tema – „Tu, 
pypkorėliau, nelaimingas“ ir „Pamokymai bei pa-
graudinimai“ (šis skirtas pajūrio krašto berneliams). 

Adolfas Jucys kraštotyrininkas
Tiesioginei mokslinei veiklai jam darbo valan-

dų neužtekdavo, tad mokslu dažnai užsiimdavo ir 
po darbo bei poilsio ir švenčių dienomis, o kartais 
net ir per atostogas. Bet po tokio įtempto protinio 
darbo, kurį dirbant, kaip jis pats sakydavo,  kartais 
net „sprandas traška“, reikėdavo ir atsipūsti. Tai jis 
darydavo užsiimdamas kraštotyrine veikla. Ji, pasak 
Adolfo, jam būdavo „tyras poilsis“. 

Jis ypač domėjosi Kretingos ir Plungės krašto is-
torija. Kartą, pasibaigus Vilniuje vykusiam muzie-
jininkų seminarui, aš ir iš Skuodo rajono Baidotų 
kaimo kilęs žurnalistas, kraštotyrininkas, muzieji-
ninkas, pedagogas Adolfas Nezabitauskas (1901–
1968) nuėjome aplankyti Adolfą. Jis mus maloniai 
priėmė, pavaišino ir išdėstė savo sumanymą: visi 
trys bendromis jėgomis turime parašyti Salantų is-
toriją. Tam mes gana atsakingai ruošėmės: rinkome 

medžiagą, rašėme straipsnius, kurių dalį išspausdi-
no Kretingos rajono laikraštis „Švyturys“.

1973 metų vasarą etnologė prof. Pranė Dundu-
lienė (1910–1991) A. Jucį pakvietė dalyvauti eks-
pedicijoje kartu su Vilniaus universiteto Istorijos 
fakulteto studentais istorikais, etnografais, Lietu-
vos dailės instituto studentais, fotografais, grimuo-
tojais Kretingos rajono Salantų, Grūšlaukės ir Dar-
bėnų apylinkėse. Jos metu buvo renkama medžiaga 
apie šio krašto istoriją, etnografiją, karo bei pokario 
laikotarpį ir kt. Šios ekspedicijos dalyviai sukaupė 
apie 4 000 puslapių aprašų, sukūrė apie 1 000 foto-
nuotraukų, apie 200 piešinių, 300 garso įrašų. Visa 
surinkta medžiaga buvo perduota Vilniaus univer-
siteto mokslinės bibliotekos Rankraščių skyriui. 

A. Nezabitauskis mirė 1968 m. Telšiuose, tad 
medžiagą Salantų istorijai toliau kaupėme mes su 
Adolfu dviese. 

1973 m. gruodžio 11 d. iš Maskvos man at-
siųstame laiške Adolfas rašė: „Išvažiuoju į Kanadą 
5 savaitėms. Vilniuje beatsirasiu apie 20 sausio. Jei 
atvažiuosi į Vilnių, būtinai užsuk pas mane. Aš vis 
svajoju, kad mudu pradėsima rimčiau užsiimti Sa-
lantų istorija. Vis neprieinu ir aš kaip tamsta. Aš už-
siėmęs fizika, Tamsta – muziejumi. Geriausiai eiti į 
pensiją vienam ir antram ir tirti Salantų praeitį“. Tai 
buvo paskutinis jo man atsiųstas laiškas. Gaila, kad 
Salantų istoriją liko rašyti man vienam.

A. Jucys daug metų domėjosi kapinynais (sen-
kapiais), buvusiomis parapinėmis ir sovietmečio 
laikotarpio kapinėmis. Jis labai daug jų aplankė Že-

Adolfo Jucio rašomasis stalas jo buvusiame darbo ka- 
binete 1978 m. Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš 
Lietuvos mokslų akademijos archyvo
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maitijoje ir kitose Lietuvos vietose. Jis turėjo maši-
ną ir pats ją vairuodavo, tad jei kur nors ilgesniam 
laikui sustodavo, būtinai aplankydavo ten buvusias 
kapines. Domėjosi ir Vilniaus bei Kauno miesto ka-
pinėmis. Jo dėmėsio sulaukdavo seni antkapiniai pa-
minklai, juose užrašyti neįkainojamos vertės tekstai, 
tų tekstų kalba, mirusiųjų amžius, vardai, pavardės. 
Jis žinojo, kur yra daugelio Lietuvos iškilių rašytojų, 
kultūros, visuomenės veikėjų kapai. Lankydavo ir 
Motiejaus Valančiaus tėvo kapą Salantų Gargždelės 
kapinėse, Valančiausko kapą Kartenos kapinėse, M. 
Valančiaus brolio M. Valančiausko kapą Kretingos 
kapinėse. Tais laikais visų jų antkapiniai paminklai 
buvo su metaliniais kryžiais, užrašais (tuos paminkus 
M. Valančius buvo pastatęs savo lėšomis).

Adolfo Jucio tėvų kapai
Adolfo Jucio tėvas ir vyriausiasis brolis Pranas 

yra palaidoti Salantų Gargždelės kapinėse – kairėje 
pusėje prie mūrinės koplyčios kampo. Ten – ma-
syvus juodo akmens paminklas (žem. pomninkas), 
kurio visos keturios pusės nušlifuotos. Ant jo yra 
iškaltas toks užrašas: 

Pranas Jucys 1863–1917
Pranas Jucys 1895–1964
Adolfo motina sirgdama prašė, kad ją palaido-

tų Grūšlaukėje šalia jos giminių ir pirmojo vyro 
Kontrimo amžino poilsio vietos. Motinos prašy-
mas buvo išpildytas. Adolfas ant motinos kapo 

pastatė šlifuoto juodo akmens paminklą, ant ku-
rio taip pat iškaltas ją identifikuojantis užrašas.

A. Jucys labai mylėjo savo tėvus, gimines, 
lankydavo jų kapus. Sugrįžęs į gimtąsias vie-
tas visada užsukdavo į kapines, sutvarkydavo 
kapus, ant jų pasodindavo gėlių, jas palaisty-
davo. Nuolatinei kapų priežiūrai samdydavo 
tuo užsiimančias vietines moterėles. Jis, būda-
mas mūsų kraštuose, aplankydavo ir mano tėvo 
kapą Beržoro kapinėse, ten pamerkdavo gėlių.

Jis rūpindavosi ir gyvais esančiais savo giminai-
čiais. Žmonai nežinant kas mėnesį kiek išgalėdamas 
nusiųsdavo pinigų SSRS gilumoje atsidūrusiam 
broliui Bonifacui, seserims Barborai ir Stefanijai. 

Atostogos Palangoje
A. Jucys mėgo  atostogauti vasaros pabaigoje. Į Pa-

langą jis atvykdavo apie rugpjūčio 15 d., kai kurorte 
vasarotojų ir triukšmo jau būdavo gerokai sumažėję. 

Kelias dienas pailsėjęs pajūryje jis savo lengvąją 
mašina važiuodavo aplankyti giminių. Daugeliui 
jų buvo labai reikalinga materialinė pagalba. Adol-
fas jiems nuveždavo pinigų, įvairių pirkinių. Mane 
jis aplankydavo Kretingos kraštotyros muziejuje. 
Žinojo, kad Kretingos kraštotyros muziejus savo 
transporto neturi, o rajono Kultūros skyrius muzie-
jui tik kelias dienas per metus mašiną skiria, tad taip 
suplanuodavo savo keliones, kad galėtų mane nuvež-
ti ten, kur aš turėdavau reikalų rinkdamas muziejui 

Nuotraukose (iš kairės): pašto ženk-
las, išleistas Adolfo Jucio gimimo 
100-ųjų metinių proga 2004 m. Dai-
lininkė A. Ratkevičienė: stogastulpis 
ir koplytstulpis kelyje Kretinga–Skuo-
das prie kelio į Adolfo Jucio tėviškę.  
Autorius – tautodailininkas A. Klo-
vas. Ant ąžuolinio stogastulpio yra  
iškalti A. Jucio žodžiai: „Atomas – 
tai mano gyvenimas“. D. Mukienės 
nuotraukos
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eksponatus. Nuvežęs mane palikdavo, o sutartu lai-
ku sugrįždavo paimti manęs ir mano surinktų muzie-
jui skirtų eksponatų, kad juos nuvežtume į Kretingos 
muziejų. Tokių kelionių metu esu buvęs nuvažiavęs 
ir pas Adolfo gimines, jų apylinkėse rinkęs ekspo-
natus. Po kelionės jis nakčiai važiuodavo į Palangą.

Kretingos kraštotyros muziejaus darbuotojai 
du kartus per metus, pavasarį baigus sėją ir rudenį, 
lankydavo kultūros paveldo objektus (paminklus): 
piliakalnius, Alkos kalnus, kapinynus, istorinius, 
akmenis, architektūros statinius, fiksuodavo jų būklę, 
fotografuodavo. Pastebėjus, kad kultūros paminklas 
sunakintas ar yra naikinamas, atsakingiems asme-
nims būdavo surašomi protokolai, skiriamos baudos. 

A. Jucį domino kultūros paminklai. Kasmet 
mažiausiai vieną dieną per atostogas jis skirda-
vo jų lankymui. Keliaudavau kartu su juo, o kitu 
metų laiku aš prie paminklų važiuodavau maršru-
tiniais autobusais. Dažnai tie paminklai būdavo 
toli nuo kelio, tad daug kilometrų tekdavo pėsčia 
nueiti. Man A. Jucio pagalba labai praversdavo.

Sumanius įsteigti Motiejaus Valančiaus memo-
rialinį muziejų Nasrėnuose, A. Jucys mums padėjo 
surasti paminklui tinkantį lauko akmenį, nuro-
dė jam žinomus M. Valančiaus giminių adresus.

Plungiškių draugija
Plungės gimnazijos mokytojas Juozas Tarvy-

das, jau būdamas pensijoje, pasiūlė įkurti Plungiš-

kių draugiją, kurios nariai būtų Plungės gimnaziją 
ir vidurinę mokyklą baigę veiklūs žmonės. Orga-
nizacinio darbo ėmėsi ir draugiją įkūrė kraštotyri-
ninkė, edukologijos mokslų daktarė, Plungės I vi-
durinės mokyklos direktorė Elena Adomavičienė 
(1931–2012). Būti pirmuoju Plungiškių draugijos 
prezidentu jos nariai patikėjo tuo metu jau akade-
miku buvusiam Adolfui Juciui. Tais metais jis kartu 
su E.Adomavičiene atliko didelį darbą burdamas 
iškiliausius plungiškius bei organizuodamas jų 
veiklą. Jam vadovaujant draugija buvo skaitlinga 
ir veikli. Kasmet dvi dienas Plungėje vykdavo jos 
narių suvažiavimai. Pirmąją dieną būdavo skai-
tomos paskaitos, tariamasi organizaciniais klau-
simais, o antrąją – lankomos žymiausios rajono 
vietos, kultūros ir istorijos paminklai, susitinka-
ma su darbo kolektyvais. Draugijos nariai buvo 
vadinami žemiečiais. Dalį jų parašytų mokslinių 
darbų, ypač istorijos tema, išspausdino rajono 
laikraštis „Kibirkštis“. A. Jucys tokiuose suvažia-
vimuose skaitydavo specialiai jiems parašytus pra-
nešimus draugijos veiklos klausimais. Keletas jo 
pranešimų buvo įrašyta į magnetofono juostelę. 

A. Juciui mirus,  buvo išrinktas naujas 
Plungiškių draugijos prezidentas. Juo tapo 
dr. A. Urbonas. Paskutinis draugijos suvažia-
vimas įvyko 1976 m. birželio mėnesį. Po jo 
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Nuotraukose (iš kairės): grupė Plungiškių draugijos narių. Iš
kairės trečias – pirmasis draugijos prezidentas Adolfas 
Jucys,  pirmoji viceprezidentė Elena Adomavičienė (ketvirta 
iš kairės). Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš Jucių šeimos 
archyvo; Adolfo Jucio kraštietis ir draugas Juozas Mickevičius. 
Fotografas nežinomas. Fotoreprodukcija iš RKIC archyvo
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draugijos veikla pamažu ėmė apmirti. Plungės rajono valdžia  gai-
vinti ją nebuvo suinteresuota tad jos veikla ilgam laikui nutrūko.  

Žemaičių kalbos mylėtojas
A. Jucys buvo plačios erudicijos žmogus. Jis labai domėjosi gimtąją že-

maičių kalba (tarme), jos patarmėmis. Su žemaičiais visada kalbėdavo tik 
žemaitiškai. Gerai mokėjo ir bendrinę lietuvių kalbą. Jis kalbininkams siūlė 
neguiti iš lietuvių kalbos kai kurių tarmiškų, nuo seno žmonių vartojamų 
žodžių, pvz., jis sakydavo, kad kartu su „jūs“ reikia neužmiršti ir gražaus 
žodžio tamsta, tamstytė, tamstelė. Jis kritikavo kai kuriuos mokslinius ter-
minus. 1974 m. leidinio „Kalbos kultūra“ 30–32 puslapiuose išspaus-
dintame straipsnyje jis rašė, kad yra ne nuosavoji, ne savoji, o tik tikrinė 
funkcija. Kartą jis Kretingos rajono Kultūros skyriui pasiūlė surengti 
mieste Gimtosios kalbos dieną. Tam buvo pritarta ir toks renginys 
Kretingoje įvyko. Tos dienos organizatoriams A. Jucys padėjo į Ketin-
gą pasikviesti iškilius ano meto kalbininkus, žemaičių kalbos žinovus.  
Kretingos rajono laikraštyje „Švyturys“ buvo išspausdintas A. Jucio 
straipsnis „Apie mūsų tarmę“. Vėlesniais metais tokios dienos Kretin-
goje nebebuvo organizuojamos. Kretingos rajono laikraštyje yra buvę 
išspausdinta ir daugiau A. Jucio straipsnių žemaičių kalbos klausimais. 

Adolfas rūpinosi, kad kaimams ir miesteliams būtų sugrąžinti jų se-
nieji (pirminiai) vietovardžiai. Vienas tokios jo veiklos pavyzdys yra rū-
pinimasis Plungės rajone esančio Gintališkės kaimo pavadinimu. Adolfas 
surado seniausius tuo metu žinotus dokumentus, kuriuose rašoma, kad 
kaimo pavadinimas yra „Ginteliškė“ / „Gintiliškė“, tik ne „Gintališkė“, tad 
akademkas siūlė vartoti senąjį kaimo pavadinimą. Apie tai jo straipsnis 
buvo išspausdintas leidinyje „Kalbos kultūra“ (1970 m., Nr. 18, p. 51–52).

Jis yra daug dėmesio skyręs ir Žemaičių Kalvarijos miestelio senie-
siems ir naujiesiems pavadinimams, yra įrodinėjęs Kretingos vietovardžio 
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 1 A. Jucys, J. Mickevičius, „Kur buvo Šalyno dvaras“, Švyturys, 1973.10.26, Nr. 127; A. Jucys, J. Mickevičius, „Keletas žodžių apie 
Salantų senovę ir žmones“; A. Jucys, „Ponios lova, baltųjų automobilis... “, Švyturys, 1973.11.15, Nr. 16; A. Jucys, „Meteoritas Salyno 
kaime“, Mokslas ir gyvenimas, 1972 m.; A. Jucys, „Keletas žodžių apie tėviškėlę brangią“, Mašinraštis, Vilnius, 1971.01.25) ir kt.

  2 Nuo 1990 m. Vilniaus dailės akademija.
  3 „Švyturys“ (Kretinga). 1973.07.11, Nr. 94.

Akademiko Adolfo Jucio Plungės progimnazijos pastatas. Bonifaco Ven-
galio nuotrauka

tikrąją kilmę. Pasak jo, pirmi-
nis miesto pavadinimas kilęs 
iš daiktavardžio „Kreidinga“ 
(žem. Kreda). Adolfas žino-
jo, kad XIII amžiuje Livoni-
jos ordino kronikoje Kretinga 
vadinama Cretyn, Kretene… 
(liet. Kreidynė, Kreidinas). 
Pridėjus kuršišką galūnę –
inga, atsirado Kretinga. Pasak 
Adolfo, visa tai galima pagrįsti 
tuo, kad senovėje apie Kretin-
gą buvo daug kalkių. Minijos 
upės pakrantėje netoli Kar-
tenos yra Altyčės kalnas, ten  
XIX a. buvo kasamos kalkės.

Adolfas Jucys buvo ir poe-
tas, parašė nemažai eilėraščių. 
Dažnai juos pasirašinėdavo 
Antano Jonkaus slapyvardžiu. 
Dalis tų kūrinių liko rankraš-
čiuose, tarp jų yra ir „Žygiuoju 
nešinas naštas“. Keletą eilėraš-
čių yra sukūręs pagal girdėtas 
legendas ir padavimus. Tokie 
yra ir eilėraščiai „Platelių eže-
ras“, „Džiugo kalnas (prie Tel-
šių), „Žilvino gimtinė“ (visi trys 
parašyti 1965 m.). 1967 metais 
gimė jo eilėraštis „Plungė“.

*** 
Paskutinė A. Jucio kelionė 

buvo į Kanadą – ten jis išvy-
ko 1973 m. gruodžio 12 d., o 
1974 m. vasario 4 d. Adolfas 
staiga mirė. JAV Merilendo 
universiteto prof. B.Judd, su-
žinojęs apie A. Jucio mirtį, 
rašė, kad prof. Adolfo Jucio 
mirtis yra didžiulis nuosto-
lis mokslo pasauliui, ypač 
atomo struktūros ir atomo 
spektroskopijos sričiai, nes jis 
paskutiniais metais buvo vi-
suotinai pripažintas teorinės 
atomo spektroskopijos lyderis. 
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2024-ieji – Lietuvių
DAINŲ ŠVENČIŲ
šimtmečio metai
Parengė Donatas TYTUVA

Baltijos šalyse pirmoji dainų šventė su-
rengta 1869 m. Ji tada vyko Estijoje. Pir-
moji Latvijos dainų šventė suorganizuota  
1873-aisiais. Tuo laikotarpiu Lietuvoje 
dainų švenčių rengti nebuvo sąlygų, nes 
po 1863-ųjų sukilimo čia caro valdžia vyk-
dė krašto rusifikaciją – buvo uždraustas 
lietuviškas raštas lotyniškais rašmenimis, 
ribojama kultūrinė ir švietėjiška veikla. 

Šiemet sukanka 100 metų nuo pir-
mosios Lietuvių dainų šventės (ji vadinta 
Dainų diena), kuri vyko 1924 m. rugpjū-
čio 23 ir 25 dienomis Kauno Petro Vilei-
šio aikštėje. Mūsų šaliai, ypač jos kultūros 
bendruomenei, tai buvo didelis iššūkis, nes 
po Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
buvo praėję vos 6-eri metai, Lietuva kaip 
savarankiška valstybė dar tik stojosi ant 
kojų – stiprino savo valstybingumą. Nuo 
to laiko Lietuvių dainų šventės organizuo-
jamos dažniausiai kas 4–5 metai. Išimtis– 
Antrojo pasaulinio karo laikotarpis. 

Tvirtai dainų švenčių tradicija yra įau-
gusi ir į kitų Baltijos šalių gyvenimą. 

2003 m. UNESCO Estijos, Latvijos  
bei Lietuvos dainų ir šokių švenčių tradici-
ją, simboliką paskelbė Žmonijos žodinio ir 
nematerialaus paveldo šedevru – įtraukė į 
UNESCO Reprezentatyviojo žmonijos ne-
materialaus kultūros paveldo vertybių sąrašą.

Šiemet Lietuvoje pažymime pirmosios 
Lietuvių dainų šventės, įvykusios 1924 m. 
Kaune, šimtmetį. Lietuvos Respublikos 
Seimo nutarimu ši data paskelbta tarp svar-
biausių 2024-aisiais mūsų šalyje minimų 
sukakčių.

2024 m. birželio 29–liepos 6 dienomis rengiamos 
18-osios Lietuvių dainų šventės „Kad giria žaliuotų“ 
vizualinės tapatybės ašis – Sodas

Lietuvių dainų švenčių istorija
(svarbiausi faktai ir datos)
Lietuviai viešus lietuviškus vakarus, kuriuose 

koncertuodavo pavieniai arba jungtiniai chorai, 
būdavo vaidinami lietuviški spektakliai, skaitomos 
eilės, atliekami gimnastikos pratimai, buvo šokama, 
pradėjo organizuoti XIX a. pab.–XX a. pradžioje, 
regionines, miestų dainų šventes – XX a. pradžioje. 
Jų metu dažniausiai vykdavo kelių jungtinių chorų 
koncertai. Tokia dainų šventė scenos mėgėjus 1909 
metais sutelkė Jurbarke, 1910 m. – Simne, Tilžėje, 
ant Rambyno kalno. 1914 m. Marijampolėje buvo 
sumanyta surengti Suvalkų gubernijos liaudies dai-
nų šventę, bet prasidėjo Pirmasis pasaulinis karas ir 
ji neįvyko. 1923 m. Kauno dainų šventėje koncer-
tavo 3 chorai. Dvigubai daugiau chorų, apie 400 
dainininkų šiame mieste į Dainų šventę susirinko 
1932-aisiais. 1927 m. birželio 6 d. vykusioje pirmo-
joje Klaipėdos krašto dainų šventėje dalyvavo 12 
chorų, 800 dainininkų, 100 muzikantų. Šio krašto 
dainų šventės iki Antrojo pasaulinio karo čia vyko 
dar ir 1928, 1933, 1938 metais. Net 32 chorai, 
1500 dainininkų dalyvavo 1937 m. Panevėžyje su-
rengtoje dainų šventėje, o tais pačiais metais Mari-
jampolėje vykusioje šventėje koncertavo 20 chorų 
(900 dainininkų). 1938-aisiais surengtoje Ukmer-
gės dainų šventėje pasirodė 35 chorai (1 573 dai-
nininkai). Prieškario metais regiono dainų šventė 
vyko ir Telšiuose. Tuo laikotarpiu pagrindiniai to-

(Nukelta į 34 p.)
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kių renginių organizatoriai buvo 
tokios šalyje aktyviai veikusios 
visuomeninės organizacijos kaip 
šaulių, pavasarininkų bei ateiti-
ninkų. 1916 m. kompozitoriaus 
ir dirigento, chorų vadovo Stasio 
Šimkaus (1887–1943) iniciatyva 
buvo pradėtos rengti pirmosios 
užsienio lietuvių dainų šventės.

Pirmoji visos Lietuvos dainų 
šventė (ji vadinta Dainų diena) 
vyko 1924 m. rugpjūčio 23 ir 25 
dienomis Kauno Kariuomenės 
paradų aikštėje (Petro Vileišio 
aikštė). Rugpjūčio 24-ąją rengi-
niai buvo atšaukti dėl stipraus 
lietaus. Tomis dienomis Kaune 
vyko ir Žemės ūkio ir pramonės 
paroda, kuri taip pat kėlė dauge-
lio gyventojų susidomėjimą. 

1924 m. Dainų dienos inici-
atorius buvo iš Plungės valčiaus 
Jėrubaičių kaimo kilęs kompozi-
torius, vargonininkas, iškilus ano 
meto kultūros veikėjas Juozas 
Žilevičius (1891–1985). Šioje 

Pirmoji Lietuvos dainų šventė Kaune. 1924 m. rugpjūčio 23 diena. Diri-
guoja šventės vyriausiasis dirigentas Juozas Naujalis. Nuotrauka saugo-
ma Vytauto Didžiojo karo muziejuje Kaune

šventėje koncertavo tik chorai. 
Jos metu nuskambėjo 36 kūri-
niai, tarp kurių buvo 22 liaudies 
dainos ir 14 lietuvių kompozito-
rių sukurtų dainų. Šios šventės 
metu teisę pakilti į Kauno estra-
dą turėjo 77 chorai (apie 3 000 
dainininkų). Dauguma jų buvo 
iš Lietuvos didžiųjų miestų, bet 
teisę dalyvauti dainų šventėje 
buvo pelnę ir jos programą gerai 
įsisavinę nedidelių gyvenviečių 
(miestelių) kolektyvai, tarp jų ir 
Ylakių, Mosėdžio, Sedos bažny-
tiniai chorai iš Žemaitijos. Šven-
tės vyriausieji dirigentai buvo 
Juozas Naujalis (1869–1934), 
Julius Štarka (1884–1960) ir 
Stasys Šimkus. Šventės metu vy-
kusiuose koncertuose dalyvavo 
apie 50–60 tūkst. klausytojų.

Šventės pradžioje jos daly-
vius ir žiūrovus pasveikino Lie-
tuvos Respublikos prezidentas 
Aleksandras Stulginskis (1885–
1969) ir Kauno burmistras Jonas 

Vileišis (1872–1942).
Antroji Lietuvos dainų šven-

tė buvo surengta 1928 m. liepos 
1–2 dienomis taip pat Kaune. 
Joje dalyvavo dvigubai daugiau 
dainininkų negu pirmojoje – iš 
viso apie 6 tūkstančiai. Chorų 
buvo 82 (51 bažnytinis, 22 gim-
nazijų ir kitų mokyklų, 19 įvairių 
draugijų ir organizacijų). Šven-
tės metu skambėjo 21 daina (13 
lietuvių liaudies dainų, o 8 buvo 
sukurtos lietuvių kompozitorių), 
programą paįvairino gimnastikos 
pratimai. Šventės vyriausieji di-
rigentai buvo Juozas Naujalis ir 
Nikodemas Martinonis (1887–
1957). Jungtiniam chorui diriga-
vo Stasys Šimkus ir Juozas Gruo-
dis (1884–1948). 

1930 m. birželio 20 d. Kaune 
vyko trečioji lietuvių dainų šven-
tė. Ji buvo skirta 500-osioms Vy-
tauto Didžiojo mirties metinėms 
paminėti. Šventėje dalyvavo apie 
6 tūkstančiai dainininkų. 

Nuo 1930 m. Lietuvoje kaip 
savarankiški renginiai buvo pra-
dėtos organizuoti regioninės 
moksleivių dainų šventės. 

Pirmoji Respublikinė moks-
leivių dainų šventė surengta 
1964 metais. Kitos vyko 1969, 
1977, 1987, 1997, 2005, 2012 ir 
2016 metais.

1937 m. birželio 29 d. sureng-
ta pirmoji Lietuvos šokių šventė.

Antrojo pasaulinio karo me-
tais Lietuvoje dainų šventės ne-
buvo organizuojamos. Jų tradici-
ja atgimė ir buvo tęsiama po karo.

Sovietmečiu pirmą kartą Res-
publikinė dainų šventė surengta 
1946 m. liepos 21 d. Vilniuje. 
Jos metu koncertavo 11 778 da-
lyviai. Šį kartą šventė buvo nauja 
ir tuo, kad pirmą kartą jos metu 
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vyko chorų varžybos (jose daly-
vavo 39 chorai).

1950 m. Lietuvos dainų 
šventė vyko liepos 22–23 die-
nomis. Joje dalyvavo 60 chorų 
(dainininkų 25 300), 240 šokė-
jų (šokiai į Respublikinės dainų 
šventės programą buvo įtraukti   
pirmą kartą), grojo skudučių bei 
pučiamųjų instrumentų orkes-
trai. Iš viso į šventę buvo atvykę 
26 500 dalyvių. Šios šventės nau-
jovė buvo dar ir ta, kad jos metu 
koncertavo ne tik mišrūs, bet ir 
vyrų, moterų bei vaikų jungtiniai 
chorai. Nuo 1950-ųjų Lietuvoje 
respublikinės dainų šventės pra-
dėtos rengti kas penkeri metai, jų 
programose dalyvauja nuo 25 iki 
40 tūkst. dalyvių.

1955 m. šventė vyko liepos 
21–22 dienomis. Chorų dalyva-
vo 627, dainininkų buvo 27 538, 
iš viso dalyvių – 31 538.

1960 m. šventė surengta lie-
pos 23–24 d. Chorų buvo 584, 
dainininkų – 25 954, iš viso da-
lyvių –33 936. Tais metais chorai 
pirmą kartą koncertavo specialiai 
dainų šventėms Vilniaus Vingio 
parke pastatytoje estradoje.

1965 m. šventė vyko taip pat 
liepos mėnesį – 17–18 dienomis. 
Chorų buvo 470, dainininkų – 
21 981, iš viso dalyvių – 30 057. 
Metais anksčiau – 1964-aisiais – 
Lietuvoje, kaip jau minėta, vyko 
pirmoji Respublikinė moksleivių 
dainų šventė.

1970-aisiais Dainų šventė 
savo renginiais šalies gyventojus 
ir jų svečius džiugino liepos 17–
19 dienomis. Koncertavo 479 
chorai (19 423 dainininkai), iš 
viso dalyvių buvo 26 582.

1975-asiais liepos 18–20 die-
nomis vykusioje švetėje pasirodė 

694 chorai (23 941dainininkas), 
iš viso  34 323 dalyviai.

1980-aisiais liepos 10–12 
dienomis vykusioje šventėje da-
lyvavo 633 chorai (25 238 dai-
nininkai), o dalyvių iš viso buvo 
35992.

1985 m. šventė surengta lie-
pos 19–21 dienomis. Joje chorų 
buvo 767 (25 876 dainininkai), 
iš viso dalyvių – 36 826.

Lietuvoje atkūrus nepriklau-
somybę, respublikinių dainų 
švenčių tradicija buvo tęsiama. 
1990-aisiais šalies ekonominį 
gyvenimą alino Rusijos vykdoma 
ekonominė ir vizų blokada, bet 
respublikinė Tautinė dainų šven-
tė (jau trylikta) įvyko. Ji sureng-
ta liepos 6–8 dienomis Vilniuje. 
Joje dalyvavo 579 chorai (18679 

Dainuoja 1924 m. Kaune rugpjūčio 23, 25 dienomis vykusios Lietuvos 
dainų šventės dalyviai. Fotografas V. Gulmanas. Nuotrauka saugoma 
Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje

Pirmosios Lietuvos dainų šventės (Dainų dienos) žiūrovai. Piekyje sėdi 
(iš dešinės į kairę): Lietuvos Respublikos prezidentas Aleksandras Stul-
ginskis, Ona Stulginskienė, LR Seimo pirmininkas Justinas Staugaitis, 
nedentifikuotas asmuo, vyskupas Antanas Karosas, prelatas Adomas 
Dambrauskas-Jakštas ir kt. Fotografas nežinomas. Nuotrauka saugoma 
Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje
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dainininkai), iš viso koncertavo 31328 dalyviai, tarp 
kurių buvo ir scenos profesionalų. Šios šventės pro-
grama žinoma kaip viena didžiausių Lietuvos dainų 
švenčių istorijoje. Į ją pirmą kartą buvo įtrauktas tau-
tinis vakaras, kurio metu įvairiose Vilniaus senamies-
čio vietose koncertavo Lietuvos etnografinių regio-
nų folkloro kolektyvai. Nuo 1990-ųjų Respublikinės 
dainų šventės organizuojamos kas ketveri metai bir-
želio pabaigoje–liepos pradžioje. Jų metu vyksta ir 
Mindaugo karūnavimo (Valstybės) dienos iškilmės. 

1994 m. Vilniuje pradėtos rengti Pasaulio lietu-
vių dainų šventės. Jos vyksta kas 4–5 metai. 1994-ai-
siais tokioje šventėje dalyvavo 391 choras (14 465 
dainininkai), iš viso dalyvių buvo 26 176. 1998 m. 
Pasaulio lietuvių dainų šventėje vyko liepos 3–6 
dienomis. Joje koncertavo 419 chorų (15 630 daini-
ninkų), dalyvių iš viso buvo 28 359. Kitos Pasaulio 
lietuvių dainų šventės suregtos 2003 ir 2007 metais.

1997, 2005, 2012, 2012, 2016 m. Lietuvoje 
Respublikinės moksleivių dainų šventės

Lietuvos respublikinių dainų švenčių programas 
dažniausiai sudaro šie pagrindiniai renginiai: Fol-
kloro diena, Liaudies meno paroda, Ansamblių va-
karas, Teatro diena, Šokių dienos koncertas, Dainų 
diena, Liaudies meno paroda.

2003 m. birželio 30–liepos 6 dienomis vyko 
13-oji Lietuvos dainų šventė.

2007 m. Pasaulio lietuvių dainų šventė „Būties 
ratu“ kartu buvo ir 14-oji Lietuvos dainų šventė. Ji 
surengta liepos 1–6 dienomis.

2009 m. liepos 1–6 dienomis vyko 15-oji Lie-
tuvos tūkstantmečio dainų šventė „Amžių sutarti-
nė“. Į ją buvo atvykę daugiau kaip 40 tūkst. daly-
vių (1 570 kolektyvų), tarp kurių – 25 tūkst. vaikų 
ir jaunimo. Šioje šventėje dalyvavo ir apie 1 tūkst. 
šokėjų, dainininkų, muzikantų iš 16 kitų pasaulio 
šalių (Airijos, Argentinos, Australijos, Baltarusijos, 
Brazilijos, Jungtinės Karalystės, Islandijos, Italijos, 
Jungtinių Amerikos Valstijų, Kanados, Latvijos, 
Lenkijos, Rusijos, Švedijos, Ukrainos, Vokietijos). 
Į šventės programą buvo įtraukti ir vyko Lietuvoje 
gyvenančių įvairių tautinių mažumų mėgėjų meno 
kolektyvų pasirodymai.

16-oji Lietuvos dainų šventė surengta 2014 m. 
birželio 28–liepos 6 dienomis. Jos simbolinis pava-
dinimas buvo „Čia mano namai“.

2018 m. birželio 30–liepos 6 dienomis vyko 

17-oji Lietuvos šimtmečio dainų šventė „Vardan 
tos…“ . Joje  koncertavo daugiau kaip 36 tūkst. daly-
vių, tarp kurių beveik pusė buvo vaikai. Šioje šven-
tėje sulaukta 70 užsienio lietuvių kolektyvų (1 550 
dalyvių) iš 19 pasaulio šalių. 

2022 m. birželio 4-ąją Kauno Žalgirio areno-
je vykusioje Dainų ir šokių šventėje „Čia suteka 
upės“ dalyvavo 54 chorai, 26 šokių kolektyvai ir 
ansambliai. Koncertavo ne tik meno mėgėjai, bet ir 
profesionalūs muzikantų kolektyvai. 

2022-aisiais turėjusi įvykti Respublikinė dainų 
šventė buvo nukelta į šiuos, 2024-uosius, metus. Jos 
simbolinis pavadinimas – „Miškais kalnai žaliuoja“.

Planuojama, kad šventėje dalyvaus daugiau kaip 
39 tūkstančiai dainininkų, šokėjų, scenos mėgėjų, 
muzikantų, liaudies meistrų. Beveik pusę jų sudarys 
vaikai. Dainų šventė prasidės birželio 29 d. Kauno 
Dainų slėnyje. Na o vėliau, birželio 30-ąją, šventė 
persikels į Vilnių. Jos programoje – Pasaulio lietu-
vių ir Lietuvos tautinių bendrijų diena „Sujunkime 
Lietuvą“, Šimtmečio vakaras, Vaikų amatų miestelis, 
Liaudies meno paroda, kanklių koncertas „Skam-
bėkite, kanklės“, Folkloro vakaras „Rasi rasoj rasi“, 
Teatro diena „Esaties lieptais“, Ansamblių vakaras 
„Gyvybės medis“, pagal tradiciją vyksiantis Kalnų 
parke, vokalinių ansamblių koncertas „Žeme, kas 
tu esi?“, pučiamųjų instrumentų orkestrų koncertas 
„Vario audra“, Šokių diena „Amžių tiltais“, vyksiantis 
Vilniaus Liepkalnio rajone esančiame Lietuvos fut-
bolo federacijos stadione. Liepos 6-ąją, paskutiniąją 
šventės dieną, vyks tradicinės šventės dalyvių eitynės 
iš Vilniaus Katedros aikštės į Vingio parką, kur visus 
suburs Dainų dienos koncertas „Kad giria žaliuotų“. 

Lietuvos dainų švenčių tradicijos tęstinumą pade-
da palaikyti ir kitose pasaulio šalyse organizuojamos 
lietuvų dainų šventės. Gražią dainų švenčių tradici-
ją turi JAV ir Kanados lietuviai, kurie pirmąją savo 
Dainų šventę surengė 1956 metais. Lietuvių dainų 
šventės 1964-aisiais pradėtos organizuoti ir kai ku-
riose kitose pasaulio šalyse. Daug kuo prie tradicijos 
tęstinumo prisideda ir nuo 1956 m. Estijoje, Latvijoje 
ir Lietuvoje paeiliui rengiamos Baltijos šalių studentų 
dainų ir šokių šventės „Gaudeamus“. Lietuvoje jos yra 
vykusios 1968, 1978, 1988, 1999, 2011, 2022 metais.

Tekstas parengtas pagal viešai skelbiamą Liertu-
vos nacionalinio kultūros centro informaciją
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Gėmiau 1936 m. groudė 15 d. Muosiedie 
(Skouda r.), tėn augau, 1955 m. bėngiau vėdorėnė. 
Po tuo lig 1960 m. muokiaus Lietovuos žemės ūkė 
akademėjuo Kaunė.  Tėn ėgėjau muokslėnė agruo-
nuoma-ekuonuomista specelībė. Dėrbtė grīžau i 
Skouda rajuona. Tėn ėšvargau aplė tris metus. Dė-
rbau agruonuomo, pėrmininko Loknės kolkuozė. 
Bedėrbdams sava kailio isėtėkėnau, ka ėš kolkuozė-
nės sistemas nieka gra nier ė būtė negal. Gīven-
dams Skouda rajuonė ė apsėžanėjau. Žmuona Zita 
pagimdė sūnieli Arūna. Karto so Zito pradiejuov 
kortė planus, kāp ėšlėptė ėš tuo kolkuozėnė liūna, i 
korin tumet sava nuoro bovau lig pat ausū ismokės. 
Bova do būdā – arba nosėgertė, ka niekam neb-
derietomi ė tavi kap mosi ėš batvėnīnės ėšmestom 
laukuonās, arba pradietė tuoliau muokītėis. Pasė-
rinkau ontrouji kieli ė istuojau muokītėis i aspėran-
tūra. Bova Maskvuos Ministru tarības notarėms, 
ka nieks tuokėms asmėnims negal sotrokdītė ėšētė 
ėš darba. Bet skoudėškems – J. Balkou ė Staneikā 
(anėi bova partėjės sekretuorē) tas nieka nereiškė, ė 
anėi mon aple metus laika trokdė pasėtrauktė ėš ra-
juona (neatėdavė vadėnamas īskaitas kortelės). Bet  
galū galė, pamatė, ka solaikītė nepavīks, ėšleida, bet 
puonou Sniečkou parašė, ka eš esous negabos, vuos 
ne pospruotis, ė tuoliau muokītėis vėsā netinkams. 
Tēp rašė, nuors aukštoujė aš pabėngiau so pagīrė-
mo ė bovau gavės vadėnama rauduona dėpluoma.

Vieliau vaduovavau Panerė zuonėnē normatīvu 
stuotē ė aplė pėnkis metus diestiau statistika Vėl-
niaus žemės ūkė bogalterėnės apskaituos teknikomė. 
Bedėrbdams parašiau teknimoma stodėntams skėrta 
„Bėndruosės ė žemės ūkė statistikas“ vaduovieli, ko-
riou ėšleida 1975 metās, parašiau ė spaudā parėngiau 
dā ė „Statistikas laboratuorėniu darbū oždoutis“.

Bedėrbdams tamė teknikomė gavau pakvėitėma 
dėrbtė Lietovuos žemės ūkė ekonuomikas muokslė-
nė tīrėma institutė. Pasiūlīma prijiemiau.  Tėn 1975 
metās parašiau ekonomikas muokslu kandidatėnė 
disertacėjė ė anou apgīniau. Če gėmė ė aplė 10 ivai-
riū mona sorėktavuotu muokslėniu bruošiūru, aplė 
trīs šimtā ivairiuos apimtėis straipsniu ivairēs žemės 
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Žemaitės ėšgīvenėmā 
RUDĪS Edvards

1. Pėnkės senės vėštas 
Nakti, nakti atējė ė pavuogė. Pėnkės senės vėš-

tas ė vėina gaidi. Nakti, nakti. Sosieds? Kas tėn 
kėts… Če tuokėi sosiedā īr, tuokėi jau neteisingė, 
kuokėi tėn... Parējė īr nesenē. Parejūnā... Ė jiemė 
tas Muockaus sūnos ė ožsėtvierė nu anū tuora. 
Kāp kad īr aptverts vėsos mona kėims. Tas naujie-
sis sosieds jau sosėraukė ė bomb: 

– No, kou to pagalvuojē? Ė kam dabā če tuos 
tuoruos rēk? 

Matā, anėi saka „kam rēk?“ Anėi nuor, ka vėsor 
būtom tēp, kap sava pakūtie. Ka jau ontēt nuors nolēs-
tė kelnės, kam brėstė i žuolės ė šlaptė kuojės? Nobiegā 
i sosieda kėima ė patopiejē ont tako... Kuojės īr švarės, 
ė gali mautė viel tėisē po patėlās. No, a ne tēp īr? 

Rītmetie, ka šonėis netori, jau atėdarē lauka do-
ris ė ėšspruogėnės akis veiziek, ka neilėptomi... Vo 
anėi, sosėstuojė pri longa, tik joukas, ka to, jeruma-
rėjė, so šloutražio ė luopėto draskās ont tou tako... 

No va, prīš pat Ruoka atlaidus ė neblėka pėnkiū 
vėštu. Rītmetie noēto paleistė ė palesintė, ėšlēdo 
anas ėš kūtelės, ė sau pėnkiū vėštu so gaidio nebier... 
Senės, dėdėlės vėštas. Kuožna jau po kuokė postre-
tė kīla svierė. Ka jem, ta jau jem kap reikint. Vėina 
īr dėdlesnė, kėta mažesnė, bet ka jau jem, ta tik ož 
dėdlioujė. Ė tomsie, matā, īr dā laika apgrabaliuotė. 
Parsėnešė galiejė ė patīs vėrtė, ė kėtam doutė. Jau 
svetėma prisėgruobės vėsēp gali soktėis...

Tėi mažesnėijē vėštītelē īr vėina omžiaus, bet 
anėi ne tėik smarkē teauga. Smarkiausē auga tėi 
broilerē. Vo kėik anėi šīmet tarp savės kapuojės, ne-
galio veizietėis, zlastės ēt. Ligu apčerietė būtom. Al’ 
ė tėi baltėijē, ė tėi, kert kėts kėtam, ė gan. Mosintās 
tėi karštē anėms galvas parkaitėna. Vo tēp jau teno-
gaiša tik vėns, kėtė vėsė pauga.

Bet jau brongē ėšēt augintė. Al’ rėjėms īr nebaž-
nos. Nespieji, vākali, anėms dietė. Dabā rēks tas no-
džiūvosiuosės bolvės pradietė kastė, paskou ė ma-
žuosės anuoms atėdousio.

Vo tēp jau šī meta vėsks pasiotosē nodžiūva, 
vėsks īr mėnks, nier kuo ni tėms paukštems doutė. 

Vo anus, kol galiesi dietė i katėla, dā rēk gerā paau-
gintė, dā mėnkė tebier. Par tus karštius jog ni gal-
vuos ėš truobuos žmuogos negaliejē ėškėštė. Ė bol-
viu ravietė galiejē ėšētė tik ka saulė nokrimt. 

Gailo, ka dā slīvā nier ėšsėrpė... Nier, nier. Ė bol-
velės tier tuokės mažas, sovītosės, šėltas. Matā, žemė īr 
parkaitosi, karšta. Saka, ka šī meta tēp jau bolviu ė ne-
būs. Dabā, ka laiks īr, augtė negal, vo ka ont rodėnėis 
beožlīs, palėks šlapē, nebėbūs komet beaugtė ė sopūs. 

2. Atlaidū dėina 
Vakar par atlaidus bova ė ta mona sesou Bar-

belė, ė posseserė Muonika. Bovuom vėsas trīs. Tad 
par tou līto ont kapās sopouliem vėsas ont tuo pa-
aukštėnėma, kor vakar sakė pamuokslus. Matā, īr 
šiuoks tuoks stuogielis ė nebėparmerkė. Ė sakuom, 
tėn atsėstuojosės: 

– Dabā mes laikīsem pamaldas, būsem konė-
gās... Jog īr tuokiū vėitu, kor muotrėškas laika pa-
maldas. Aš ė joukous: 

– No, kāp če kėtēp ė begal būtė...
Tik aš vėina parasuodninka tebovau pasėjie-

mosi, no ė trims po vėino – nieks nebūtom bovės... 
Smarkē lėjė. Mes par tou līto ė parbovuom tėn. Pri 
tamstas tievū kapa nebnoejau. Matā, ė če, ė če, ė dar 
če... Nebspiejau. Sosėtėkau Barbelė. Jė, jė, sotėkau... 
Ė anuos doktie bova, ė pas tou mūsa doubė mes 
dėdlē ėlgā ožtrokuom... Anuos vīra, Petrė, nebova, 
saka esous tēp jau nebgalīs... Barbelė saka:

– Rēk sosėtėktė Angelė, rasintās vaistū atve-
žė... Jog jau ons īr paskotėniesis ėš tuo lėzda. Ė 
ons jog kiaurā netor svēkatas. Ta Barbelė īr čīstā 
nosėbaigosi... Liuob būtė tēp bėški raškažnesnė. 
Če pavasari bovau novažiavosi, bova raškažnes-
nė. Vo, tēp jau ana vėn goudas ė apsėkriuok. Jeru-

Vėngalė Bonifaca portėgrapėjė
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marėjė, vargšē, ė ta kuojė anā dar tebskaud.
Vo anou dėina kažkor ējosi ė dā bėški a pasė-

sokosi, a pasprūdosi, a kou tėn... Ė par vėsa nakti 
tėik skaudiejė, ka ėšbova akiū nesodiejosi... Darbā 
dėdėlė, vo ons pats nieka nepaded – anam ė tas 
skaud, ė tas skaud, ė skausmams gala nier... Vėsa 
omžio ons biedavuojies ė biedavuojies. Vo dabā 
tėn jouka  ė nebier. Ė i atlaidus jau nebvažiava, saka, 
tonkē rēk laukon ētė... No, vo če jog pamėslėjės, ne-
ėšsėlaukėniesi, vėsor žmuonis... Ė vedvė so Barbelė 
belėkuov tik dvė sesėris. Ta vėina jau ī mėrosi.

Ė, ka pamėslėjo, ta Barbelē vėsa laika bova sunkē 
ė sunkē. Ana saka:

– Mona vīrs ka ė ne pėjuoks, bet vės tėik čīstā 
niekam nederiejė.

Ons sava patē mėnkā kamė teliuob pridortė. 
Ana vėina  ė vėina. Ė vėsa omžio dėrba kap arklīs. 
Ėš kor ana tėik tuos sīluos galiejė torietė? Jog pavei-
zietė tuoki mėnka tebova. Noj, kas tėn ī – kap pė-
pėrtrėnelė... Ons kiaurā negalīs ė negalīs. Ė vėn tēp 
ė tēp, ė to, ka mondros esi, padarīk, ka būtom kėtēp.

Kėta karta anoudo liuob važioutė i pelkės kas-
tė velienu. Ana nu rīta atsėkels, vo ons palėks be-
golis. Atsėkels, ėšvažious ana so arklio i tou pelkė 
ė lig posrītės parsėveš po do vežėmo velienu. Iēs 
paveizietė i truoba, vo ons dā tebgol. Ons kiaurā ser-
gous ė sergous, Jezosmarėjė. Ė kāp rēk tā muotrėškā 
vėinā besoktėis, aš nebsopronto. Ė ons jog nebova 
nē pėjuoks, nē kuokė aiškē matuomo lėgo sergous, 
bet vėstėik vīra ūkie tēp ė nebova. 

Pasėveizietė ons nimaž neatruodė, ka būtom lė-
guons. Ka kartās tėn liuobo novažioutė, ons sied sau 

truobuo kap kuoks rauduonėkis – svēkiausis žmuo-
gos. Ka jau žmuogos golietom luovuo atsėgolės, 
kuoks negalīs, pavargės... Ne, tēp nebūs. Ta Barbelė 
jau sotaisa kiauliems, paded viedrus vėrtovie. Ons 
toukart atsėkel ėš luovas, pasėroužou, nosėžiuovau, 
noneš tou jiedala, ėšpėl, parēt i truoba ė viel bimpt 
ont šuona. Luova anam jau ni žėima, ni vasara neat-
šala. No, vo Barbelē atsėgoltė nikomet nier laika. Ė 
ana par vėsa omžio niekor negaliejė ėšētė. A veselė 
būs, a krėkštīnas, a kas kėts. Jog je negali gertė, ne-
gerk. Vo vėstėik, ka jau kas pavadėn, to gali dalīvau-
tė. Vo je kartās ėšvažious ana vėina, tā ka parsėras, 
ons sau kelės dėinas so tou Barbelė nebrokousės... 
Kāp to vėina, aregi, gali karstītėis po kuokės veselės, 
kuoks jau dėdlis rēkals tau tėn jau īr būtė. Ajerau to 
mona, nebova tuokė rėktinga tuo sotarėma, ė vėsks. 
Vo ana tuoki jauna apsėžanėjė, ana tėik dā nuoriejė 
tū ėšeigu. No, vo matā, apsėžanėjos nieks nebėšējė, 
ė vėsks... Dabā jau ons īr sienis, bet, ka ė jauns bova, 
bova tas pats. Anoudoms nieks nesopėrša, vėns on-
tra atraduos pačiodo. Prikėba kap šlaps laps pėrtie 
pri ožpakalė... Bet diel tuo sava gīvenėma ta Barbe-
lė, veiziek, kamė tīlē apsėašaruos ė apsėašaruos. Vo 
kas kėts muotrėškā ė belėikt?

3. Ak, tėi vākā 
Mes auguom Smetuonas laikās. Bet ė toukart 

mums bova liūdnā.
Vo, kāp ontā dabā so vākās īr? Nebžėna, kou rēk 

ontvėlktė. Nebžėna, kāp vākus rēk apdarītė. Kėik tū 
batu – malkuoms īr... Vo kėta karta so klumpelēs. 

Vėngalė Bonifaca portėgrapėjė
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Jė... I muokīkla ejuom so klumpelēs. Prisėsėms snėi-
ga, šals tuos kuojės... Oi, oi... Aš eso tik tris klasės 
bėngosi. Nedaug. Muokslā gerā ējė. 

Muokītėis pradiesem nu spalė pėrmuos, vo 
bėngsem jau gegožės mienesie. Klasie liuobam 
būtė po dvė dešimtės vākū, vo muokītuojė bova 
vėina. Ė ana muokīs vėsas ketorės klasės. Ė vėstėik 
liuob gerā ėšmuokīs. Ne kāp dabā, ka muokītuo-
ju īr krūvuom, vo vākā, muokīklas bėngė, duorā 
nē rašītė, nē skaitītė nemuok. Bet muokītuojē 
muokītė vākus toukart bova kėts dalīks. Vākā 
liuob būtė dėdlē ramė. Ne kāp dabā ka īr...

No, jog dabā vākā īr kap... Ui, ui, kuokėi dabā ī 
vākā... So anās pamėslėjės nesosėrokousi. Vākā dabā 
īr mondresnė, kap ka mes paugė esam. Jė... Jog dabā 
vėskou mata, vėsas plėkas sobėnės jau apruoda nu 
luopėšė, apruoda vėskou... No, a ne tēp īr? Mes pa-
senė tuo nežėnuom, vo anėi vėskou žėna.

Kėta karta vėšta nuories dietė kiauši. Žėimuos lai-
kė kūtie būs šalta. Bova šiaudū prikrautas luovas. Ont 
šiaudās liuobam ė golietė. Parneš mama vėšta i luovas 
gala ė padies i tus šiaudus. Pataisīs lėzdieli tuoki ė itop-
dīs vėšta i tou lėzdieli. No, ė ta vėšta topies. Klausem: 

– Mama, vo kuo ta vėšta če top, dielkuo ana če īr? 

Noj, ė tērausemuos tuos mamas.
– No, ana top, ana kou nuors ėštopies...
– No, ė atsėras tas kiaušielis tam lėzdelie.
– No, mamīt, mamīt, vo ėš kor tas kiaušielis če 

dabā īr? Kamė ta vėštelė gava anou?
– No, vėštelė patopiejė, patopiejė, anā ėš paspar-

nelė ė ėškrėta tas kiaušielis...
No, vo dabā to anėms paaiškink, ka tēp īr...
– Aš žėnau, žėnau kuoki ta pasparnelė ė kamė 

ana īr... – anėi tojau pat pasaka.
Vo mes jau tėkiejuom, ka tēp jau ė īr. Ėš kor kėtor 

to žėnuosi. Arba veršieli karvė ka periejė – ėš kor? 
– Ėš miešlū karvelė ėškasė, – liuob paaiškintė.
Matā, kāp bova. Vo dabā vėsks īr aiškē, vėsks īr, 

kāp tam žīdou „ui, kap ont delno“. Vo a tėi televi-
zuorē vėsuokiu neprėruoda, vėsuokiausiu?.. Baisė 
vaizdā vākams... Tor atētė laiks tuokėms dalīkams. 
Dėdlē negero laiko ruoda. Jog anėms paruoda 
vėskou. Ė kāp muotrėška vāka gimda paruoda. A 
če ī kuoks pruots, žmuogėškoms? Če ne žmuogėš-
koms, kou to mon besakītomi. Jė... Nē, dabā, vei-
ziek, tū vākū nū nebėpakamandavuosi, anėms to 
nieka nebėpaaiškinsi... Ui, ui ,ui... Baisē prėklė tėi 
vākā dabā. 
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4. Mona pėršlības 
Jauna būdama aš toriejau tuokė gera draugė 

Marelė, vo anuos bruolis bova tas tatā mona būsėms 
vīrs. Aš vėsā netuolėi anū tarnavau. Vėina švėnta dėi-
na vedvė so Marelė parejuov ėš bažnīčes. Ana saka:

– Adelė, gal ētav šėndėin pas moni. Būs jog pri 
Baltakė šuokē.

Vo aš pas tou Baltaki ne tēp senē dvejus metus 
bovau bovosi ož mergė.

Tas mona būsėms vīrs toukart bova jau našlīs. 
Ons so pėrmoujė patė bova ėšgīvenės bėnt dešim-
ti metu. Gīvs bebova anuo vėins vāks, vo trīs bova 
mėrė. Ka vedo apsėžanėjuov, tas anuo vaikielis bova 
vėinioulėkas metu. Ė ons toukart dā skaities pri 
mona vākū. Valdė ož vākus liuob biški muokietė. 

No ė vedvė noejuov i tus šuokius. Valondelė tėn 
pasėtrainiuojiev ė iējė ta Baltakienė, jau ta šeimi-
ninkė. Priējė pri monės ė saka:

– Va, če ė mūsa pažīstamu besou. No, ētam bėš-
ki pas mumis, tėn, i ontrus galus.

No, iētam. Tėn besous pataisīts stals. Stuov vėdo-
rie botelka, īr sokrauta ė vėsuokė maista. Vo ožstalie 
besiedous vīrėšks. Tuoks Puocios, jau tū Baltakiū 
kaimīns. Ka aš tėn tarnavau, aš anou liuobo matī-
tė ė aiškē pažėnau. Moni pavadėna i ožstalė ė mes 
sosieduom. Karto ožstalie ėš kažkor ėšlinda ė mona 
draugės bruolis Kazėmirs. Tėi šeimininkā saka:

– Jau greitā laiks ė večerē, vo kuo mums karto pri 
stala nesosiedos – vėsėms tuo gera ožteks.

Sosieduom. Ded tuo valgė ė mon. Neožėlgo tas 
Baltakis ė pradiejė: 

– Kuo če mes vėsuokius niekus vediuojem, 
ēkem pri rēkala. Ī rimta ruoda.

Vo aš dā nieka nesopronto, kas vīkst. Anėi, matā, 
jau bova sorokavė, ka mon če pėrš tou Puocio. Vo aš 
toukart jau toriejau tris dešimtis metu. 

Ė aš pasakīsio, ka žanuotas muotrėškas gīvenė-
ma pīragu gali prisėkėrstė, ka ė vieliausē apsėžanėji. 
Tuokiū pīragu gali gautė ė patėrtė, ka oho. Vo kas 
dabā dedas? Žanėjės šešiuolėkėnės, septīniuolėkė-
nės. A Jezau brongos! Gerā, jė pasėtaika apsėžanītė 
duorā. Vo jė kuokėi trantelē papol, kėik ėlgā anėi 
gīven ėš vėina? Tojau pat rēk skėrtėis. 

Toukart tas Baltakis ė jiemė rokoutė:
– No, dabā padėrbkem če pėršlības.
Mon ė akis praplata. Mėslėjo: „No kuokės tuos 

pėršlības, kāp če dabā ėšēt?“ Vo Baltakis viel aiškėn:

– Adelė pas momis tarnava dvejus metus. Tuo-
kiuos mergės nebovuom toriejė ė nebtoriesem. Ni-
komet nebova nē sopīkusi, nē nepaklosni, – kuolėj 
moni, sosėrėisdams i bėti.

– Vo če mes torem, – ruoda i Puocio, – gera ka-
valierio. Adelė apsėžanėjosi parētom mums i sosie-
dus. Mums jau būtom dėdlē gerā.

Mėslėjo: „Jums gerā, vo kuoks geroms mon?“
Baltakienė prided:
– Kėik vedvėm, Adelė, būs gerā. Vėsks če pat ne-

tuolėi, no, kap nomėi būtomi.
Vo tas Puocios jau nebova kuoks tėn baguočios. 

Kelis aktarus tuos žemės tetoriejė, ė tėik. Vo ons tou 
vakara nieka kėta nepasakė, tiktā „Hė, hė, hė“, ė viel 
„hė, hė, hė“. Tatā patėnkints krizen, joukas.

Tēp ons žmuogos jau bova ė nebluogs, bet 
tuoks kriuokolīs. Matā, tik krėnkštiuo ė ni žuodė 
negal pasakītė. „Lai ons pasiuntas“, – mėslėjo. No, ė 
toukart pradiejė rokoutė Marelė:

– Ne, ne, – saka,– lēskėt, geriau aš pėršio.
Baltakis klaus:
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– No, vo kou jau to pirši? Kuoki jau to če tori 
tou kavalierio?

Ana saka:
– No, vo sava bruoli.
Ė Baltakis toukart pasėdevė:
– No, ka jau tēp, aš nebtorio žuodiou vėitas. 

Mon nebier kou berokoutė. No, buočeliau, nebier 
kuo mums ni tuos šnapšės begertė.

Aš tēp nieka ė nebsopronto: če, matā, tou 
žmuogo jau mon perš, če jau anou buočelio vadėn, 
peik... No vo tas Marelės bruolis jau glauniesnis, 
jau mon daugiau pri šėrdėis. Ons kou jem, dėrb, 
vėskou padėrb. Ons vėskou dėrba, ė tou truobe-
lė, i katrou  dabā, ont omžiaus gala atsėkraustiev, 
veiziek, kāp sotėmpė, aptvarkė. Ons muokiejė ė 
meistrautė, ė pečius dėrbtė, ė kou tik anam dou-
si, vėskou liuob padėrbs. Bova baisē nagings, tiktā 
nervuots ė ėšgerous. No, ė vedo so tou Kazimiero 
jiemiev ė apsėžanėjuov. 

Va, kāp vėsks ėšējė. Pradiuo kāp ė vėsė, jaun gerā 
sorokavuov, bet jau anuo nu pėrmuos dėinuos nomėi 
nikāp negaliejē ėšlaikītė. Anam vėn atsėrond kuokiū 
rēkalū ė ons ėšmaun.

5. Patės ė vīrā 
Monāsis, omžėnatėlsi, liuob sakītė:
– Kas nekaitie muotrėškā – ana vėsomet gal. Vo 

vīrėšks, matā, ne vėsomet tegalīs… Vo muotrėška, ana 
bikomet gal… Anuos kiaurīnelė vėsomet atdara…

Vo muotrėškuoms tonkē vėn atruoda jau 
ontrēp. Aš jau anam liuobo sakītė, kas nekaitie 
muotrėškuoms, ka tėi anū vīrā nieka nebgal… Bet 
tas anėms tik ont omžiaus gala teatēt. Muotrėška 
lig tuo laika ė nospruogtė gal. Tonkē vėn tas vīru 
galiejėms ė par akis, ė par vėsor ėšlend. Jau monāsis 
ostaunē bova be pruota karšts. Jau vėsomet – ė dėi-
na, ė nakti. Moni tas baisiausē liuob ėšvargins. Dėi-
na so vākās, vo nakti tori ožsėjimtė so anou… Ka ė 
trumpa ta naktės, vės tėik anam liuob reikietė puora 
kartu. Mon ė akis liuob pabals… Po pėrmuojė karta 
jau atsėgauni, jau taisās mėgtė, vo ons sau viel grabal 
grabal, grabal, grabal… „Vo, Viešpatie Švėnčiausis, – 
mėslīsio, – svieta pabaiga…“ Tas ī negerā. Jog žmuo-
gos palėikti tėik ėšvargės, ka ni ožmėgtė nebgali. Vo 
jog golīs pasėlsietė, bet tam nebier laika. Vo atsėkie-
los lauk dėinuos darbā, vākā ė vėsė kėtė rēkalā…

Ka vedo kou tik bovuov apsėžanėjosio, a žėnā, ka 
ė dėinuos laikė ons mon nedous ramībės. Aš vėrtovie 
darbousious, vėrsio kou nuors, plausio drabužius. Vo 
ons, vākali, tik priēs, apsėkabins, pasėsmaukiuos, jau, 
matā, anam ė vėrst ėš kelniu laukuonās… Ė tojau pat:

– Adelė, a nētau bėški i luova?
Noj… Jog neatsėkalbėniesi. Atsėsakīsi, tojau pat 

palėks nekontėns ė ėšrieš:
– Vo ta kam aš žanėjaus? Jė to negali, aš ēto pri 

kėtū…
Vo, matā, kāp mon bova…
Ė toriejē, nuori, a nenuori, tuo luovuo raitītėis 

tēp, kap jau anam ka rēk…
Aš ė sakau, ka tėms vīrams nikuokė pruota 

nier… Ka jaunas panelės nomanīto, kas anū lauk 
po žanību, ni vėina neskobieto lėptė i tus pīragus. 
Nedouk, Dėivė… 

6. Bova nepiests
Ė alėnė če pas momis tėms pėjuokams īr atsėda-

riosi. Kėik tik ēti pro šali, tėik tėn dainiou ė dainiou. 
Tēp, liguo miestalie būtom atėdarīta kuoki mozėkas 
muokīkla... A, Jezau mona! Baisos dalīks. Ė mona 
vīrou, omžėnatėlsis, geront nikomet toškelė nerei-
kiejė. Nē, nē, nereikiejė. Ons mon vėn liuob sakītė:

– No, ētau, muotina, i miesta gīventė. Ētau i 
miesta...
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– Nē, nē, aš nenuorio i miesta. To tėn vėn so pė-
juokās siediesi.

Veiziek, ė tēp ons jau tonkē vėn:
– Aš ēto i miestali, rēk godė nosėpėrktė... 
Ė vėn ēs ė ēs, kou nuors neš ė neš – be skaitliaus, 

be gala... Vo parēs jau so malagīstiems. Jau kāp aš 
nenuoriejau, ka žanėjaus, ka mona vīrs būtom ma-
lagis, pėjuoks ė vagės. Tū trijū dalīku nu maža ne-
kėntiau. Bet, kāp reikint, gavau ė malagi, ė pijuoka. 
Ė ta alėnė dabā jau če anam kap peilis po kaklo. Vo 
jog tėn rēk anėms nemažū pėningū ė pėjuokā nieka 
neveiz, vėskou prager. Ka jau anėms pritrūkst, kou 
tik benotverdamė jem, velk ėš nomū.

Vo jog anuo ta poulamuojė lėga bova netėkra, 
vo ėš mondroma. Ėš mondroma, vākali! To padarīk 
tēp, žmuogau! Bet ka dabā tēp būtom, dabā bėški 
kėtuokėi ė tėi daktarā ī. Nebėbūtom tatā tēp. Aš 
niekam nieka negaliejau aiškintė. Draudė. Tojau 
pat aš būtiuo gavosi nu anuo i spronda – mon jau 
toukart ne gīvenėms būtom bovės. Pasakīs:

– Kuo to, žaltī, kėšīs, kuo tau rēk? 
Jau ka būtiuo pasakiosi, ka ons krimt nesėrg-

dams, jau be kuokiuos lėguos krimt, jau mon bū-
tom bovės pragars... Ė tuo veselie, ka nokrėta... Jau 
tėkros vel’s ragoutāsis. Vėsus baisiausē gondėna, no, 
ligu pruots tarpās būtom pasėmaišės. Jė... Vo je aš 
būtiuo kam pasakiosi, tojau pat būtom apšaukės: 

– To šepetuonė, vo a tau rūp vīru rēkalā?..
Jė... Vo ons liuob krėstė vėsā ba rēkala, tīčiuom. 

Ė ons liuob sogebies, bova ba gala mondros. Ons 
liuob ēs ė i tarnība. Ka jau kolkuoza aptvarė bova 
karvės, ons ēs vasaras nakti sauguotė tū karviu. 
Pasėjims nu sėinā šautova; bova jog medžiuotuos. 
Muokiejė gerā šaudītė. Kartās nemažā liuob ė pri-
medžiuos... Jė, jė. No ė bova tou pamainiavėma 
sosėtvarkės. Kamė jau būs nomėslėjės krėstė, no 
ė tories kėšenie botelkelie zoikė kraujū, tojau isė-
pėls i borna tū kraujū ė jau tatā anam īr dėdliausės 
biedas... Ka jau gol žmuogos, kas nuors jau priējės 
tojau anou praded tompītė ė toukart pamata, ka 
anam īr pėlna borna kraujė... No, ė to padarīk tēp, 
sovaidink. Ė tėi daktarā ėšsėgondė nebveiz kėinuo 
tas kraus ī, vo veiz ėš kor če žmuogou tas kraus bieg. 
Ons vėina karta mon ė saka: 

– Rēk ētė mon če i tou mūsa lėguonėnė. Mon 
rēk pagolietė ė tėn, ka ė anėi žėnuotom... Ka būtom 
jau tėkriau, ka gandā paētom...

No, ė ons ėšējė jau tēp nu rīta. Ējė, ējė ė netuolėi 
lėguonėnės pakrėta. No ė tojau atbiega seselės, dak-
tars... Vākali, anou kap dėdliausi lėguona jau slauga, 
jau veiz anou, gīda. Vo ons vėsus tus vaistus palaika 
bornuo ė ėšspjaun pro longa a kor kėtor. Ons tou-
kart kelės dėinas pagoliejė tuo lėguonėnie ė ėšējė. 
No, vo paskou parējės joukas:

– Aš golio, atēt seselė, daktars, dailībī moni no-
dara, paskou praded moni plostintė. Plostėn, plos-
tėn anėi moni ė toukart aš palēdo ėš bornuos tus 
kraujus. Vo jei, ka tėi šuokėnie, ka lek, ka šlousta 
moni. No ė ka jau moni priplostėn, jau tēp aš pra-
dedo ė pats pu bėški jodietė.

– No, kāp jautīs? – klaus jau daktars. 
– No, ne tēp jau gerā tier...
Vo seselės:
– Jau nakti, luovuo, a jauti, ka ontēs ta lėga? A 

pajunti kou nuorintās negera?
– No, a žėnuot, kāp komet. Ka komet ė nieka 

nejunto.
Matā, anuos nuor jau žėnuotė, kāp tou luova 

pataisītė, rasintās rēk anam pu sobėnė pakėštė tou 
guma, ka apsėmīžos neparšlaptom vėsos šieninks. 
Noj, ka neprilēstiuo vėsuos palatas. Jog paugės vīrs 
ka mīž, a tad joukā īr.

Tuokem velniou, kāp ka ons bova, douk so me-
dio i galva ė dā paklausk, a nerēk pridietė... Jog to, 
biesė, ontrouji žmuogo, ka ė tou daktara, konkėni. 
Tēp gīvendams jau nieka nebesi verts. Tuo lėguonė-
nie anam ė davė tou pažīmiejėma, ka če jau tor tou 
krimtamoujė lėga. Ons joukas ė mon pasakuo:

– Moni pajiemosės ož pažastū ved seselės, dā 
ė daktars ēt ėš paskuos. Tatā jau i tou lėguonėnė. 
Moni tatā tēp parlīdiejė.
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No, to pavaidink tēp, ka gers esi? Jog nikomet 
tau kāp reikint neėšēs, vo anam ējė kap ėš natū.

So anou īr bovė tēp ė mona bruolienės doktėrėis 
veselie, ė dā kamė. Ni mintė nebatmėno. Matā, ons vėsa 
laika nuoriejė, ka aplė anou jau tuokėi gandā paētom. 
Ė ons jau bova pasėgarsėnės platē, ė anam gerā sekies. 
Bova dėdėlis miegies ėšgertė. Atēs i miesta, prisėgers ė 
ēdams nomėi kamė tėn ož kapams ė pakrės. Vėina kar-
ta mon Rainienė, kor netuolėi kapū gīvena, saka:

– Aš parēto ėš miesta tou takelio, kor ēt pro ka-
pus, veizo, ka pri mona darža gala gol žmuogos. Ēto 
artiau, tatā tavāsis begolīs. Jerumarėjė, žmuogos, 
matā, īr nokrėtės, tou krimtamuojė lėga tor... Aplin-
kou auga tū trauklapiu, tā aš rauno anus ė dedo anam 
ont galvuos. Vo kou kėta aš anam padarīsio, jog aš 
anuo neprižadinsio, ka ons īr nokrėtės. Mės, rasintās, 
vės geriau būs... Apkruoviau tās trauklapēs ė palėkau.

Vo ons, matā, gol parsėgierės ė nieks anam ne-

kaitie. Ons par tas sava ėšmuonės bova gavės inva-
lidoma, jau ė šiuokė tuokė valstībės pašalpa. Anam 
tereikies jau lėngviau dėrbtė, tories daugiau laisva 
laika. Ons liuob sakīs: 

– Ė tau geriau būs, ka daugiau laika būsio no-
mėi, ka mon nerēks ētė i kolkuoza. Veiziek, dā ė pa-
šalpuos gaunav šešės dešimtis robliu. Vo, a negerā īr, 
ka ož mona pasėšpuosėjėmus dā ė pėningus muok?

– Vo mon, muotrėškā, kuoks tas geroms būs, ēk 
e-e-ēk.

Anuo ėšdaigu netrūka ė nomėi. Pas mumis, tėn 
dā senuojie vėituo, aštounė vīrā pavasari laukūs sie-
jė grūdus. Vo monāsis ėšējė i ožtruobi varpītė dar-
ža. Tėi vīrā tėn, netuolėi, sie ė anou aiškiausē mata. 
Anėi sosieda paėlsietė. Ons mata, ka tėi vīrā i anou 
veizas ė veizas. Vo ons poikiausē sava daržė darbou-
jės – kas so luopėto žemė. Ė ons sogalvuojė anū aki-
vaizduo noalptė. Aš ėšejau kažkuo i lauka, vo ons, 
pamatės moni, ka šauk, ka šauk:

– Akšėn, akšėn, to bėški moni patompīk, jog matā, 
ka veizas vėsa brėgada. Aš sovaidinsio, ka eso nokrėtės.

Pamėslīk, vīrā mata, ka ons gol, vo aš netompau 
anuo, tā jau anėms gal kėltė kuokiū abejuoniu. Ons 
vėskou liuob apmėslītė. No, toukart jau priejau pri 
anuo ė tompau sojiemosi ož ronkas, ož kuojės. Vo 
tėi vīrā veizas, ka aš če jau so anou darboujous. Ė 
vėsė soprata, ka ons tėkrā ī lėguons.

No, vo ka ons nokrėta veselie, baisiausē ėšsėgonda 
tėi veselninkā, vo aš sakītė jog nieka negalio. Jezusma-
rėjė, ė tėn ons sogalvuojė nokrėstė. Karounis ni mon 
nieka nebova pasakės. Tēp īr bovė ė pas bruoli Ož-
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pelkie. Tėn mes mėrosem kalnus gėiduojuom. No, ė 
ons tatā sied ožstalie, če vėsė gėid, gėid, vo ons sau tik 
kiukt, pašuoka ont soula, stuojės ētė ė novėrta. Tėi 
vīrā tojau anou sojiemė, par doris i lauka ėšdolkė-
na ė pagoldė ont žuolies. Vėsė žmuonės ėšsėgonda. 
No, vo kam reikiejė žmuonis gondintė, a to negalie-
jē atrastė kėta laika? Nē, vot anam rēk pasėruodītė 
ė ons nieka neveiziejė. Tēp jau nedėdėlē tonkē, bet 
jau dėrbsės ė dėrbsės. Anam jau tuo reikiejė, ė vėsks. 

Ė veselie ka nokrėta, tojau vėsė sopoulė, novedė 
i truoba, pagoldė i luova. Ka jau pagoliejė, viel atējė 
pri stala ė viel ger borna. Bet jau sava lėga, matā, ons 
vėn liuob paruodītė ė vėsė anou matė. Nedouk Dėi-
vė, sakau, kāp tatā ī pasaulie.  

Lai ons pasiuntas, bet mon dėdėlē nepatėka tėi 
anuo ėšmėslā. Bet toriejau tēp bjaurē gīventė ė nie-
ka padarītė negaliejau. Ni vėinā muotrėškā nebova 
tēp prastā, kap ka mon.

Kap i tuoki lėguona žmuogos gal pasėlerlintė, aš 
lig pat šiuolē nesopronto. Kartās liuobo anam sakī-
tė, ka aš nebtīliesio. Vo ons mon atšaus:

– Ak to, kūtvala! Vo, kuoki tau bieda? Ė aš vėso-
met nomėi eso, ė i kolkuoza nerēk ētė, ė tau pri šuo-
na īr vīrėšks. No, vo kuo to daugiau dā galietomi ėš 
monės nuorietė? A kartās pati nesi velniū prijiedosi? 

Ka i kolkuoza istuojuom, toukart jau nebreikie-
jė pīliavu bedoutė, bet atiemė arkli, vėsus padargus, 
ratus. Mes žemės tetoriejuom tris aktarus. Kėtū 
gīvuoliū neatiemė. Sunkē bova pargīventė tuokius 
dalīkus. Sunkē, sunkē... Ė vīrou šėrdie bova sunkē, 
bet ons jau nekriuokė. Jė, vīrėšks tau kriuoks, he-
he. Ons bova pruotingiesnis, ons galvuojė, kāp ap-
sėgintė nu tuo kolkuoza ė savės nenoskriaustė. Ė, 
matā, sogalvuojė sosėrgtė. Ė nuors nevėsā tēp jau 
gerā bova, bet ons nemažā ė ėšluošė. Kolkuozūs 
nieks duorā nedėrba, vėsė a šēp, a tēp luošė. Bova ne 
darba, vo luošėma laikā. Ėš tuo ė tuos vagīstės, ė tėi 
gierėmā, ė vėsks kėtks... Tiktā ėš tuo.

7. Kol vākā mažė
Kol vākā bova nedėdėlė, nekėik ėš kuo tuo pė-

ninga tebova pajimtė. Vo abodo vākā ējė i muokīkla. 
Vėskuo rēk. Ė ons vėina dėina pasiėokatėjė:

– Aš ēsio i miesta ė nopėrksio vākams batus.
Sakau:
– Tie pėnkės dešimtis ė, je būs, nopėrk.
Ėšējė prīš pėitus. Jau vakars, vo ons neparēt. No 

vo, a regi, kap īr? Jau aiškē žėnā, ka jau pas tou pė-

juoka Vėinaši īr palėkė vėsė tava pėningā... Anėi 
tėn liuob sosėrinks, no jau dėdlie kompanėjė, ė 
grajīs kartuoms. Vo paskou vėsė perk šnapšė ė ger. 
Matā, kāp bova. Karto gers ė tas šeimininks. Kāp 
tik toukart bova parvažiavės ėš Kauna tuo Vėina-
šė sūnos. Tēp jau prīš vakara, anuo nesolaukosi, aš 
ėšejau pasėrautė batvėniu. Jau bova rodou. Tėik 
teruoviem, kėik tam kartou reikiejė. Mon berau-
nont ons parējė. Atējė pas moni i darža ė, kap nie-
kor nieka, vompariuo:

– A jau batvėnius rauni?
– Rēk pasėrautė. Vo kamė tėik ėlgā bovā?
– Ne, jog tas laiks ėšēt grētā, – aiškėn ons.
– No, vo a gavā vākams tus batus?
– Nieka negavau, miestalie nieka nier... Idaviau 

pėningus Vėinašė sūnou, ons žadiejė tus batus par-
vežtė ėš Kauna.

Matā, kāp jau ėšmuoka maloutė. No, jog ne sėi-
na mal, vo žmuogos saka, kāp anam netėkiesi. Jog 
pruotings žmuogos rokoujė ė dā nomėškis, vākū 
tievs. No, kāp to netėkiesi?

– Vo komet ons parveš?
– No, ka jau važious, ė parveš. Vo jė betrūks tū 

pėningū, ons žadiejė pridietė ėš sava.
– Vo ka parvažious, jė trūks, mes atėdousem.
Praējė vėina nedielė, ontra, mienou – nē tū pė-

ningū, nē tū batu. Neblėka nieka. Jau vėsė sopra-
tuom, kāp če īr so tās batās. 

Vo klaustė tuo Vėinašė?.. Ne, ožvės, kor aš ēsio, 
a maduo būtom? Jog aš žėnau, anėi vėsė tėn tus pė-
ningus pragierė. Veiziek, kėik kartu ons ī pajiemės 
tū pėningū ė nu kėtū muotrėšku. Pasėskuolins, tatā. 
Tuos muotrėškas tojau pols pri monės:

– A girdi, to mon atėdouk, ons nu monės īr pa-
jiemės do roblio, tris…
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VILNIAUS žemaičių 
kultūros draugija. 
2015 metai
Eugenija Tamara ARNASTAUSKIENĖ, 
Dalia DIRGĖLIENĖ, Danutė MUKIENĖ

Nuotraukos Virginijos VALUCKIENĖS,  
Zigmo JUŠKEVIČIAUS, Alvydo STRIČKOS

2015 metai
SAUSIO 5 d. Amžinybėn išėjo draugijos narys 

Adomas Narščius. 
SAUSIO mėnesį spaudoje paskelbtas žodyni-

ninko, kalbininko draugijos nario dr. Antano Ba-
lašaičio (1931–2023) straipsnis „Tarmių atgijimas 
literatūroje“.

SAUSIO 13 d. Amžinybėn išėjo 1932 m. sausio 
2 d. Kuršėnų valsčiaus Olesinos kaime gimęs kar-
tingo sportininkas, automobilių sporto treneris, 
teisėjas, draugijos narys Romualdas Selemonavičius 
(1932–2015). Jis palaidotas Jurbarko rajono Erž-
vilko kapinėse. 

SAUSIO 20 d. įvyko Vilniaus žemaičių kultū-
ros draugijos (VŽKD) ataskaitinis susirinkimas. 
2014-ųjų metų veiklos ataskaitą pateikė draugijos 
pirmininkė Dalia Dirgėlienė. Koncertavo Vilniaus 
bočių klubo ansamblis „Ainiai“ (vadovė Simona 
Vitkauskienė).

VASARIO 1 d. vėl pasiekė skaudi žinia – Am-
žinybėn išėjo draugijos narys Jonas Lasauskas.

VASARIO 3 d. sostinės žemaičiai jubiliejinės 
parodos atidarymo proga pasveikino iš Tauragės 
krašto kilusį, Vilniuje gyvenantį ir kuriantį daili-
ninką Pranciškų Gerliką (1940–2020).

VASARIO 17 d. draugijos nariai šėliojo, žemai-
tiškas dainas traukė Vilniuje vykusiuose Užgavėnių 
renginiuose, linksminosi Vilniaus mokytojų namų 
kiemelyje surengtoje šventėje.  

KOVO 17 d. VŽKD nariai dalyvavo Vilniu-
je vykusiame renginyje „Etninis regionas – tautos 
tapatybės pamatas“ ir susitikime su Telšiuose gy-
venančiu architektu, Žemaičių kultūros draugijos 

2015 m. sausio 20 d. vykusio ataskaitinio susirinkimo 
metu draugijos pirmininkė Dalia Dirgėlienė už kon-
certą dėkoja Vilniaus bočių klubo ansamblio „Ainiai“ 
(vadovė Simona Vitkauskienė) dainininkėms 

prezidiumo nariu prof. Algirdu Žebrausku.
KOVO 18 d. sostinės žemaičiai kartu su Vil-

niaus rokiškėnų klubo nariais aptarė artėjančio Vil-
niuje planuojamo surengti Lietuvos regionų festi-
valio programą ir pateikė savo pasiūlymus.

VASARIO 18-ąją vėl pasiekė liūdna žinia – 
mirė draugijos narė Remgija Banzinienė.

KOVO 29 d. Amžinybėn išėjo 1947 m. vasario 
21 d. Klaipėdos rajono Žvaginių kaime gimęs ra-
šytojas, VŽKD pirmininkės Dalios Dirgėlienės su-
tuoktinis Petras Dirgėla (1947–2015). Jį amžinam 
poisiui artimieji, draugai, bičiuliai, kūrybos gerbė-
jai, tarp jų ir draugijos nariai palydėjo į Vilniaus 
Antakalnio kapines. 

BALANDŽIO 21-ąją vyko VŽKD kultūros 
vakaras „Viduramžių filosofija ir jos studijos“.

BALANDŽIO 27 d. draugijos nariai dalyvavo 
Vilniaus keliautojų klubo vakaronėje, kurios metu 
buvo pristatytos istorikų, mokslo daktarų Junonos 
ir Vytenio Almonaičių išleistos knygos.

GEGUŽĖS 7 d. Amžinybėn išėjo draugijos 
narė Irena Bukelskienė.

GEGUŽĖS 16 d. Vilniuje mirė 1929 m. spalio 
13 d. Mažeikiuose gimęs, Vilniuje gyvenęs ir dirbęs 
literatūrologas, tautosakos tyrinėtojas, rašytojas, 
knygų autorius prof. Donatas Edmundas Sauka 
(1929–2015). Jis palaidotas Vilniaus Antakalnio ka-
pinėse.

GEGUŽĖS 19 d. vyko VŽKD renginys, skirtas 
miškininko, buvusio aktyvaus VŽKD nario dr. Algir-
do Končiaus 100-osioms gimimo metinėms.

BIRŽELIO 14 d. grupė Vilniaus žemaičių da-
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Nuotraukose (nuo viršaus): 2015 m. rugsėjo 7–13 dienomis Vilniuje vykusio 
Lietuvos etnografinių regionų festivalio „Atrask save“ dalyviai, sodinę mede-
lius Pučkorių sode; Vilniaus jaunų šeimų folkloro ansamblis „Virvytė“ (va-
dovė Loreta Sungailienė) ir tautiniais rūbais pasipuošę VŽKD nariai bei kiti 
festivalyje dalyvavę žemaičiai 

lyvavo išvykoje į Plungę ir 
Plungės rajone esančią fiziko 
ir etnologo Igno Končiaus tė-
viškės sodybą Končynę.

LIEPOS 2 d. būrys Vil-
nius žemaičių aplankė skulp-
toriaus, dievdirbio, poeto, 
filosofo, etninės kultūros 
puoselėtojo Gedimino Ra-
dzevičiaus parodą, surengtą-
Lietuvos Respublikos Seime, 
dalyvavo jos atidaryme ir pa-
sveikino parodos autorių. 

LIEPOS 3 d. draugijos 
nariai buvo išvykę į Rietave 
surengtą seminarą „Asmeny-
bės ir etnokultūriniai regio-
nai“, kurį rietaviškiams suor-
ganizuoti padėjo VŽKD. 

LIEPOS 6 d. draugijos 
nariai dalyvavo Tautos vieni-
jimo sąšaukoje „Piliakalnių 
šviesa“, kurią surengė Lietuvai 
pagražinti draugija.

LIEPOS 12–13 dienomis 
Vilniaus žemaičiai dalyvavo 
Durbės mūšio 775-ųjų meti-
nėms skirtuose renginiuose, 
kurie vyko Durbėje (Latvijos 
Respublika) ir Vilniuje. 

RUGPJŪČIO 1 d. Vil-
niaus žemaičiai ir jų bičiuliai 
dalyvavo kalbininko, žodyni-
ninko prof. Vytauto Vitkaus-
ko 80-ųjų gimimo metinių 
minėjime ir jo atminimui 
skirtose šv. Mišiose.

RUGSĖJO 7–13 dieno-
mis Vilniuje vyko Lietuvos 
etnografinių regionų festivalis 
„Atrask save“, kuriame akty-
viai dalyvavo draugijos nariai. 
Rugsėjo 12 d. buvo sodinami 
medeliai Pavilnių regioninio 
parko Pučkorių sode, Vilniu-
je vyko parodos, etnografinių 
regionų kolektyvų koncertai, 
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Nuotraukoje (iš kairės): 2015 m. spalio 29 d. Vilniaus 
universiteto biliotekoje vykusiame renginyje kalba
rašytojas Eugenijus Ignatavičius, šalia jo – literatūro-
logė prof. Viktorija Daugotytė; viršuje – Vilniaus uni-
versiteto bibliotekoje vykusio renginio dalyviai

Knygos „Mėnulio užtemimo naktį“ sutiktuvėse kalba
jos autorė Jūra Marija Baužytė-Štikelienė. 2015.11.11

Kauno žemaičių bendrijos 25-ečiui skirto renginio 
dalyviai (bendras salės vaizdas). 2015.10.28

kulinarinio paveldo pristatymai, žaidimai, pagrin-
dinis festivalio uždarymo renginys. Festivalio or-
ganizatoriai tais metais kartu su Vilniaus žemaičių 
kultūros draugija buvo ir šios Vilniuje veikiančios 
kraštiečių visuomeninės draugijos: asociacija „Vil-
niaus dzūkeliai“, Gervėčių klubas, Joniškiečių drau-
gija „Sidabra“, Jurbarkiškių klubas, Panevėžio že-
maičių klubas „Nevėžis“, Sūduviečių klubas, Šilalės 
kraštiečių draugija, Tauragiškių klubas, Uteniškių 
kraštiečių klubas „Indraja“, Vilniaus biržiečių klubas 
„Krivūlė“, Vilniaus kupiškėnų klubas, Vilniaus mo-
lėtiškių bendrija, Vilniaus rokiškėnų klubas „Pra-
giedruliai“, Vilniaus ukmergiečių bendruomenė, 
Zarasų krašto bendrija „Ežerėnai“. Beveik su visais 
jais ir iki to laiko VŽKD palaikė glaudžius ryšius.

RUGSĖJO 4–SPALIO 10 dienomis vyko istori-
nis žygis „Žemė-žmogus-žirgas“, skirtas Etnografinių 
regionų metams, Lietuvos Nepriklausomybės atkū-
rimo 25-mečiui, kompozitoriaus, valstybės veikėjo, 
Mykolo Kleopo Oginskio 250-osioms metinėms pa-
minėti, buvusiems 1935 m. ir 1975 m. žygiams atmin-
ti. Tarp šio žygio dalyvių buvo ir du jojikai iš Vilniaus. 

RUGSĖJO 9 d. daug žiūrovų Vilniaus karinin-
kų ramovėje vykusiame spektaklyje „Muotinuoms, 
ciuociems, babūniems“ (režisierė ir scenarijaus au-
torė Laimutė Pocevičienė) sulaukė į sostinę gastro-
lių atvykęs Telšių Žemaitės dramos teatras. 

RUGSĖJO 15 d. Amžinybėn išėjo 1936 m. 
rugsėjo 15 d. Mosėdyje (Skuodo r.) gimęs žemės 
ūkio specialistas, ekonomistas, rašytojas, žemaitiš-
kai parašytų knygų „Kuotrė“, „Sėmuona malūnā“ ir 
kelių lietuviškų leidinių autorius, poetas, draugijos 
narys Edvardas Rudys (1936–2015). Jį sostinės že-
maičiai amžinam poilsiui palydėjo į Skuodo rajono 
Ylakių miestelio kapines.
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Scena iš Telšių Žemaitės dramos teatro spektaklio „Muotinuoms, ciuociems, 
babūniems“ (režisierė ir scenarijaus autorė Laimutė Pocevičienė). 2015.09.09

Sveikinimai ir gėlės knygos prof. Viktorijai Daujotytei knygos „Vartai į abi puses. Viktoriją Daujotytę kalbina 
Marijus Šidlauskas“ išleidimo proga. 2015.10.14; draugijos renginyje vainikuojami du jubiliatai – dailininkas 
Anicetas Jonutis (pirmas iš kairės) ir poetas, dainininkas Stanislovas Meškauskas (antras iš dešinės). 2015.10.20

SPALIO 9 d. draugijos nariai dalyvavo Vilniaus įgulos karininkų ra-
movėje vykusiame Skuodo rajono Ylakių seniūnijos vaikų vasaros kūry-
binės stovyklos darbų parodos atidaryme. 

SPALIO 11 d. LR Prezidentūros kolonų salėje vyko Vilniaus jaunų 
šeimų (anksčiau – Akademinio žemaičių jaunimo korporacijos „Samo-
gitia“) folkloro ansamblio „Virvytė“ popietė, kurios metu pristatyta nau-
jausia šio ansamblio kompaktinė plokštelė „Aš tuo suodna skinsio“.

SPALIO 14 d. Lietuvos dailės muziejaus Vilniaus paveikslų galerijoje 
būrys sostinės žemaičių dalyvavo literatūrologės prof. Viktorijos Daujo-
tytės knygos „Vartai į abi puses. Viktoriją Daujotytę kalbina Marijus Ši-
dlauskas“ sutiktuvėse ir pasveikino V. Daujotytę knygos išleidimo proga. 

SPALIO 20 d. vykusio VŽKD kultūros vakaro svečias buvo publi-
cistas, knygos „Sveikata, kuri mus saugo“ autorius, Sveikatingumo metų 
iniciatorius, interneto svetainės www.tikiu.lt redaktorius, Skuodo ir Kre-
tingos krašto žemės sūnus Juozas Dapšauskas. Renginio metu su 80-mečiu 
buvo pasveikinti du aktyvūs draugijos nariai – dailininkas Anicetas Jonutis 
ir poetas, dainininkas Stanislovas Meškauskas.

SPALIO 22 d. draugijos nariai dalyvavo Lietuvos mokslų akademi-
jos bibliotekoje surengtos parodos „Žemaitijos keliais, bekelėm“, skirtos 
Etnografiniams metams, atidaryme ir pasveikino jos autorę– iš Rokiškio 

krašto kilusią, dabar Klaipė-
doje gyvenančią, kuriančią ke-
ramikę, fotografę, pedagogę 
Giedrę Masiulytę Burbienę. 

SPALIO 28 d. grupė 
VŽKD narių buvo išvykę į 
Kauno žemaičių bendrijos 
25-ečiui skirtą šventę ir pa-
sveikino bendriją su šiuo jubi-
liejumi. Nuo 2005 m. Kauno 
žemaičių bendrijai  vadovavo 
teisininkas Jonas Vitkauskas. 
Šios draugijos pirmininkai 
yra buvę: Povilas Vitkevičius, 
Vytautas Serapinas, Zigmas 
Žukauskas, Petras Stankus, 
Marija Purvinienė, Ona 
Auškelytė, Genovaitė Kuc-
kailienė, Julius Pakalniškis, 
Algimantas Sudaris. Išsami 
informacija apie kauniškių 
žemaičių veiklą yra paskelb-
ta žurnalo „Žemaičių žemė“ 
2015 m. pirmajame numeryje.

SPALIO 29 d. draugijos 
nariai dalyvavo Vilniaus uni-
versiteto bibliotekos Baltojo-
je salėje vykusiame literatūros 
istoriko, žemaičio prof. Juo-
zapo Girdzijausko (1935–
2014) 80-mečiui bei mirties 
metinėms paminėti skirtame 
renginyje ir parodos atidary-
me. Renginių metu kalbėjo 
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Nuotraukose (iš kairės): knygos „Pasižvalgymas anapus Vilniaus miesto gy-
nybinės sienos“ sutiktuvių metu kalba jos autorė Morta Baužienė. 2015.11.13; 
Renginio, vykusio 2014 m. lapkričio 17 d., dalyviai (bendras salės vaizdas) 

2015 m. gruodžio 11 d. Anykščiuose vykusių Antano Baranausko premijos 
įteikimo literatūrologei prof. Viktorijai Daujotytei iškilmių dalyviai

rašytojas Eugenijus Ignatavi-
čius (1935–2020), literatū-
rologė prof. Viktorija Daujo-
tytė, kalbininkė, vertėja prof. 
Regina Koženiauskienė, prof. 
Pranas Kniukšta (1933–2020), 
kultūros istorikas, visuomenės 
ir politinis veikėjas dr. Darius 
Kuolys, bibliotekos direktorė 
dr. Marija Prokopčik. 

LAPKRIČIO 11 d. Vi-
daus reikalų ministerijos Medi-
cinos centro salėje vyko iš Kur-
šėnų kilusios žurnalistės, knygų 
autorės, aktyvios VŽKD narės 
Jūros Marijos Baužytės-Štike-
lienės (1933–2018) knygos 
„Mėnulio užtemimo naktį“ su-
tiktuvės. Šia proga knygos auto-
rę kartu su kitais pasveikino ir 
Vilniaus žemaičiai.

LAPKRIČIO 13 d. Vil-
niaus Marijos ir Jurgio Šlapelių 
muziejuje pristatyta istorikės, 
aktyvios draugijos narės Mor-
tos Baužienės knyga „Pasižval-
gymas anapus Vilniaus miesto 
gynybinės sienos“. Autorę kny-
gos išleidimo proga kartu su ki-
tais draugais, bičiuliais pagerbė 
ir pasveikino VŽKD nariai.

LAPKRIČIO 17 d. 

VŽKD kultūros vakaro viešnia buvo iš Telšių kilusi aktorė, knygų autorė 
Nijolė Narmontaitė. Renginio metu pristatyta jos knyga „Aktoriai, reži-
sieriai ir kasininkės“.

LAPRIČIO mėnesį leidinio „Pasaulio anykštėnai“ 11 numeryje iš-
spausdintas straipsnis „Vladas Vitkauskas: Anykščiuose pailgėjo ir diena, 
ir naktis“, kuriame paskelbta, jog alpinistas, VŽKD garbės narys V. Vit-
kauskas persikėlė gyventi į Anykščius.

GRUODŽIO 1 d. Vilniaus Bažnytinio paveldo muziejuje vyko 
žemaičiio kino režisieriaus Justino Lingio dokumentinio filmo „Žibu-
tė-Rozalija Preibylė“ pristatymas-premjera, o gruodžio 8 d. toks pat ren-
ginys buvo suorganizuotas Vilniaus Genocido aukų muziejuje.

GRUODŽIO 11 d. Anykščiuose literatūrologei, Lietuvos rašytojų 
sąjungos narei prof. Viktorijai Daujotytei įteikta Antano Baranausko pre-
mija už Regionų kultūrinių iniciatyvų centro išleistas dvi šios autorės že-
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Nuotraukose (nuo viršaus): dailininkas Valerijonas 
Jucys; grupė draugijos narių dailininko Valerijono 
Jucio (ketvirtas iš kairės) kūrinių parodoje. 2011.12.17

Kino režisierius Justinas Lingys. 2015.12.01

2015 m. gruodžio 12 d. dvidešimties metų veiklos ju-
biliejų švenęs Vilniaus žemaičių folkloro kolektyvas 
„Tyklė“. 2015.09.12

maičių ir lietuvių kalbomis išleistas knygas – „Gīve-
nu vīna = Gyvenu viena“ ir „Tatā pariejau = Tai 
parėjau“. Ją šia proga pasveikino į Anykščius nuvykę 
VŽKD nariai. Gruodžio 12 d. laikraštyje „Anykšta“ 
išspausdintas V. Daujotytės straipsnis „Reikia ne tik 
skverbtis į priekį, bet ir grįžti, jei kelias ne tas“.

GRUODŽIO 12 d. gausus būrys sostinės že-
maičių ir jų bičiulių dalyvavo Vilniaus mokytojų 
namuose vykusiame Žemaičių folkloro ansamblio 
„Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė) 20-ties metų 
kūrybinės veiklos sukakčiai skirtame renginyje ir 

koncerte „Nuo Tilžės miesto lig Karaliaučio“. Jo 
metu buvo parodyta programa, kurios metu skam-
bėjo Mažosios Lietuvos giesmės ir dainos. Renginį 
gražiai vedė V. Brazaitienė. Tais metais ansamblio 
„Tyklė“ nariai buvo: V. Brazaitienė, Rasa Gelčienė, 
Juozas Jašinskas, Ipolitas Petrošius, Albinas Bata-
vičius, Žaneta Rečiūgienė, Rimutė Rimdžiuvienė, 
Dalia Gaižauskienė, Vilmantė Lapeikienė, Povilas 
Šimkus, Virginija Milker, Adolfina Vaitkienė, Elena 
Kubilienė ir Indrė Lipeikaitė.

GRUODŽIO 16-ąją vyko VŽKD adventinis 
vakaras. Jo metu koncertavo ansamblis „Kankle-
liai“ (vadovė Daiva Čičinskienė), eiles skaitė kino ir 
teatro aktorė Gražina Urbonaitė.

GRUODŽIO 17 d. Vilniuje veikiančioje Lie-
tuvos medicinos bibliotekoje atidaryta 1930 m. 
gruodžio 18 d. Skuodo rajono Truikinų kaime gi-
musio dailininko grafiko, draugijos nario Valerijo-
no Jucio 85-erių metų sukakčiai skirta jo kūrybos 
paroda „Tik 85“ ir pristatytas neseniai išleistas Vale-
rijono Jucio kūrinių albumas „Aktai. Erotika“. Ren-
giniuose dalyvavo, dailininką  pasveikino VŽKD 
nariai, kiti jo draugai, bičiuliai ir artimieji. 

GRUODŽIO 29-ąją draugijos nariai, paly-
dėdami besibaigiančius metus, pagal tradiciją su-
rengė Naujametinę vakaronę-karnavalą „Vilniaus 
žemaičių ženklai 2015-ųjų kelyje“. Renginyje buvo 
apžvelgti svarbiausi praeinančių metų VŽKD dar-
bai, pagerbti aktyviausi draugijos nariai. Antrojoje 
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VŽKD naujametinės vakaronės, karnavalo  akimirkos. 
Viršuje (kairėje) groja Ipolitas Petrošius, dešinėje – 
dainuoja Aušra Liutkutė. 2015.12.29

renginio dalyje koncertavo daini-
ninkė Aušra Liutkutė ir jos mo-
kiniai, jiems akomponavo pianistė 
Giedrė Muralytė, akordeonu grojo 
Svajūnas Ilčiukas. Tą vakarą buvo 
gražiai padėkota aktyviausiems 
draugijos nariams, pasveikinti ju-
biliejus ir gimtadienius švenčantys 
renginio dalyviai, išaiškintos ir pa-
skelbtos gražiausios naujametinio 
karnavalo kaukės.
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T R A D I C Ė J Ė S

Vėlniaus žemaitē jau aple do dešimtmetius 
kuožnās metās par Vėsus Švėntus sosėrenk vėinuo 
ėš Vėlniaus bažnīčiu ė par švėntas Mėšės, katruos ī 
aukuojemas žemaitėškā, meldas ož mėrosius savo 
artėmūsius ė Vėlniaus žemaitius. Pėrmuosės tuokės 
šv. Mėšės bova pradietas organizoutė Bernardinu 
bažnīčiuo. Inicetīva tam paruodė Vėlniaus žemai-
tiu kultūras draugėjė (tuoliau – VŽKD), katrā 
daug metu vaduovava Dirgielienė Dalė, ė Vėlniou 
gīvenė ėš Žemaitėjės kėlė vėinuolē prancėškuonā. 
Vėinuolē tas šv. Mėšės žemaitiu kalbo ė liuob au-
kuotė. Gėiduorius, tonkē ė vėsa žemaitiu kuora 
liuob soorganizoutė pedaguogs, kompuozituorios 
ė mozėkonts, aktīvos  VŽKD narīs Petruošios Ani-
cets. Daug kartu žemaitėškas šv. Mėšės ī vīkosės 
ė  Vėlniaus Šv. Juokūba, Vėsū Švėntū bažnīčiuos, 
vuo paskotėnēs metās anuos dėdėli būri suostėnės 
žemaitiu ė anū prieteliu sotrauk i Vėlniaus Žvierī-
na Švč. Mergelės Marijės Nakaltuojė Prasėdiejėma 
bažnīčė. Anuos klėbuons ī ėš Plungės krašta kėlės 
aktīvos VŽKD narīs Rapalis Vītauts. Prīš kelis me-
tus ons žemaitius i žemaitėškas šv. Mėšės pakvėitė ė 
par šv. Velīkas. Pernā tuokės Mėšės če bova aukuoje-
mas tretioujė šv. Velīku dėina– balondė 11. Tumet 
šv. Mėšiū Lėtorgėjuo gėiduojė ė pu šv. Mėšiū baž-
nīčiuo koncertava kompuozituoriaus, pedaguoga, 
dirėgėnta, dainininka, rėngėniū organizatuoriaus  
Žilė Aloīza vaduovaujems Kretinguos kultūras 
cėntra mėšrus ansamblis „Svaja“ ėr vuokalinis du-
ets (dainininkā Duomarkātė-Budrienė Nomeda ėr 
Žilīs Aloīzos). Skombiejė A. Žilė sokortas dainas ėr 
gėismės pagal ivairiū autuoriu tekstus. Šv. Mėšiuos 
dalīvava, sosėrinkusius so švėntuom Velīkuom pa-
sveikėna bovusi VŽKD pirmininkė Dirgielienė 
Dalė, Lietovuos Respublikas Seima parlamėntė-
nės Žemaitiu gropės narē Šalaševičiūtė Rimantė  ėr 
Vinkos Antans.

Žemaitėskas šv. Mėšės, 
Žemaitiu Kalvarėjės kalnā 
Vėlniaus bažnīčiuos
ŽEMAITĪTĖ Jurga

No vuo šiū metu kuova 2 dėina Vėlniaus Žvierī-
na Švč. Mergelės Marijės Nakaltuojė Prasėdiejė-
ma bažnīčė pu sava stuogo prėglaudė ė Vėlniaus 
muokītuoju nomū liaudėškas mozėkas ansambli 
„Konklelē“ (liet. Kankleliai), katram vaduovaun 
ėš Kretinguos kėlosi Lietovuos liaudėškas mozėkas 
puoselietuojė, liaudės mena kolektīvu organizatuo-
rė, kanklininkė-atlėkiejė, pedaguogė, folkloristė 
Čičinskienė (Kobėliūtė) Daiva Bernodeta. Tou šeš-
tadėini, pu šv. Mėšiū, ansamblis „Konklelē“ karto 
so Vėlniaus muokītuoju nomū folkluora ansamblė 
„Tīklė“ (vaduovė Brazaitienė Vėtalėjė) dainininkās 
ė kėtās suostėnės žemaitēs aple dvė so posė valon-
duos gėiduojė Žemaitiu Kalvarėjės Kalnus. 

Sungailienės Loretas portėgrapėjuos – Vėlniaus 
muokītuoju nomū liaudėškas mozėkas ansamblis 
„Konklelē“ ė anuo prietelē gėid Žemaitiu Kalvarė-
jės Kalnus. Vėlniaus Žvierīna Švč. Mergelės Mari-
jės Nakaltuojė Prasėdiejėma bažnīčiuo. 2024 m. 
kuova 2 d. 
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Žemaitiu kultūras draugėjės inicetīvo Žemai-
tėjės rajuonu savėvaldībės 2024-ūsius paskelbė  
Žemaitėška rašta metās. Vasarė mienesie solau-
kiem ė dėdėlē vertinga žemaitėkā ėšspausdinta 
leidėnė– i žėmaitiu kalba (šiaurės vakarų regėjuo-
na žemaitems (dounininkams) būdingo tarmėnio 
pagrindo) ėšversta ė ėšleista prancūzu rašītuojė 
humanista, liektovu pėluota Antuana de Sent Eg-
ziuperi (pranc. Antoine de Saint-Exupéry, 1900–
1944)  žīmiausės, pasaulie platiausē žėnuomas ė 
ne tik vākū, bet ė paugosiu žmuoniū skaituomas 
1943 m. parašītas nuovelės (aleguorėnės pasakas) 
„Mažāsis princos“. Jau ī ne tik tradicėnio spaus-
dintėnio būdo ėšleista žemaitėška kninga, bet ė 
anuos žemaitiu kalbo igarsints īrašos, kningas 
skaitmenėnė versėjė, katra, kāp ė garsa īrašos, ī pa-
skelbta specelē tam puojektou sokortuo interneta 
svetainie (adresos: www.mazasis-princas.lt). Tad 
tuo svetainie vėsa kninga gal ne tik parklausītė, 
bet ė parskaitītė. Tuoks žemaitiu kalbo ėšleista 
kūrėnė puopolerėnėms tam panauduojint  skai-
tītuojems šēs laikās lėngvē prieinamas naujausės 
inpormacėnės teknuoluogėjės ī pėrms ė kol kas 
vėinintelis. Aki patrauk ītaigos ne tik kningas, be 
ė interneta svetainės dizains. 

Kam ož tou poiki darba, žemaitiu kalbuos ė 
rašta puopolerėnėma torem būtė diekingė?

Pėrmiausē – bovosem Šveicarėjės Parlamėn-
ta nariou, verslininkou, filantruopou, aistringam 
„Mažuojė princa“ kningu kolekcininkou ė lei-
diejou Jean’ou-Marc’ou Probst’ou, katros ī ikūrės 
Jean’a-Marc’a Probst’a „Mažuojė Princa“ fonda 
(angl. Jean-Marc Probst Foundation for the Little 
Prince) ė rūpėnas, ka „Mažouji princa“ torietom 
galėmībė sava gimtoujė kalbo skaitītė vėsa pasau-
lė žmuonis. Karto so anou ronka ronkon dėrba nu 
2014 m. Vėlniou veikous M. Čiuželė labdaruos ė 
paramuos fonds, katrou īsteigė daugiausē sėnjuo-
rams skėrtuos „Sėdabrėnės lėnėjės“ ikūriejē Kris-
tina ė ėš Žemaitėjės kėlės Marios Čiuželē (fonda 

Antuana de Sent 
Egziuperi „MAŽOUJI
PRINCA“ jau galem 
skaitītė žemaitėškā

2024 m. žemaitiu kalbo ėšleistuos Antuana de 
Sent Egziuperi kningas „Mažāsis princos“ vėr-
šielis. Dėzaineris – Sebastien Ripoll

vaduovs M. Čiuželis). Kāp tik M. Čiuželiou ė 
kėla mintės naujē ėšleistė „Mažouji princa“ ne tik 
bėndrėnė lietoviu kalbo, bet ė Lietovuos regėjuo-
nu kalbuom (tarmiem), pėrmiausē – žemaitėškā. 
Tuoks somanīms anam  gėmė 2023 metu vasara 
aplonkios ė pabėndravos so dėdiausės pasaulie 
prėvatiuos „Mažuojė princa“ kningas kolekcėjės 
koratuorio ė „Mažuojė princa“ fonda ikūriejo jau 
pamėnavuoto  Jean’o-Marc‘o Probst‘o.

M. Čiuželė labdaruos ė paramuos fonds puo-
selie fėlontruopėjės tradicėjės Lietovuo, stėngas 
sava pavīzdio bėndruomenėškomou, savėtarpė pa-
gelbā ė asmenėnės, suocelėnės atsakuomībės og-
dīmou ikvieptė ė kėtus. Fonds sava pagrindėnė vei-
kla nokreip tam, ka Lietovuo žmuonėms omžietė 
(gīventė solaukos senatvės) būtom gerā. Ons lauža 
nosėstuoviejosius stereuotipus aple senatvė ė sena 
žmuogo, puoselie teigamas senatvės idiejės, sėik, ka 
Lietova taptom draugėška senatvē, ka če garbinga 
omžiaus solaukė žmuonės būtom neatskėrama ė 
svarbi vėsuomenės dalės. Fons igīvendėn ė kėtuo-
kius pruojektus. Vėns ėš tuokiū kap tik ė ī kningas 
„Mažāsis princos“ ėšleidėms žemaitėškā, gruožėnės 
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literatūras, žemaitiu kalbuos, rašta puopolerėnėms. 
Tou pruojekta igīvendintė padiejė Šiauliūs gīve-

nous ėš Skouda kėlės kalbininks, 2017 m. ėšleistuos 
kningas „Žemaičių kalba ir rašyba“ autuorios Pa-
brieža Jūzaps, katros ī pasakės, ka dėrbdams pri tuos 
kningas vertėma ne tik stėngies ėšlaikītė „Mažuojė 
princa“ humanistėnė dvasė, bet ė atskleistė žemaitiu 
kalbos unikaloma ė gruoži. J. Pabrieža ne tik ėš lie-
toviu kalbuos i žemaitiu kalba tou kninga ėšvertė, 
bet ė karto so ėš Plungės rajuona Norėškiu kaima 
kėlosė dainū kūriejė, dainininkė, aktuorė, mozė-
kontė Gendvėlātė Austiejė (sceninis vards Austiejė), 
tou kninga igarsėna. Austiejė Lietovuo daugiausē 
lig šiuol ī žėnuoma kāp sava kūrības žemaitėškas 
dainuos aple žėima („Žiaurē graži žėima“) kūriejė 
ė atlėkiejė. Kningas dėzaineris – Sebastien Ripoll.

Pruojekta „Mažāsis princos“ žemaitėškā“ vīkdī-
tuojē skelb, ka tou pruojekta tam, ka kninga ėšvīstom 
pasauli ė skaitītuojus pasėiktuom anėms prijimtėno 
formato, neatlīgėntėnā dėrba vėsa geruos valės žmuo-
niū komanda. Ėšleistuos kningas sklaiduos darbus 
koordinou, pruojekta strategė ė autuorė, tvaroma fa-
silitatuorė, rėngėniū agentūras „WARMING events“ 
vaduovė Ozar Ingrida. Kningas pristatīma skaitītuo-
jems rėngėnius organizou komunikacėjės ė rinkuo-
daras specialistė, Vėlniaus Gelžėnė vėlka Rotaract 
kluba narie  Treinītė-Moceikainė Rūta. Sklaidā 
skėrtus tekstus rėng tuos srities specelistė, „Sėdabrė-
nės lėnėjės“ savanuorė Miliukātė-Janovskienė Aušrė-
nė. Pruojekta IT sprėndėmās rūpėnas teknuoluogėju 
entuziasts, aplėkacėju, tinklapiu ė so anās sosėjosiu 
sprėndėmu vīstītuos Toliušis Ontuons. 

Pruojekts tor ė fėlantruopėnius tėkslus – knin-
gas nemuokamā dalėnamas muokīkluoms, bėbliuo-
tekuoms, tēp sodaront galėmībė anou žemaitiu 
kalbo skaitītė, so Antuana de Sent Egziuperi kūrība 
sosėpažintė, žemaitiu kalbuos specifika, gruoži pa-
ruodītė kėik tas imanuoma dėdlesnem skaitītuoju 
ratou. Gīventuojē ė īmuonės karto ī ragėnamas so-
sėtelktė gerėms darbams, skėrtė  pasėrinkta dėdoma 
parama M. Čiuželė labdaruos ė paramuos fonda jau 
aštontus metus vīkduomam suocelėnem pruojek-
tou „Sėdabrėnė lėnėjė“ („Sidabrinė linija“).

Pėrmāsis kningas tėražos bova tik vėns tūks-
tontis egzempliuoriu. Vasarė pabaiguo ons vėsos 
jau bova ėšplatints, nemuokamā ėšdalins. Tėražou 
pasėbėngos pruojekta vīkdītuojē  skaitītuojems pra-
nešė, ka greitā pasėruodīs kningas ontrāsis leidėms 
ė ons būs platėnams. Kninga gal rezervoutė inter-
neta svetainie www.mazasis-princas.lt (leidėnė kai-

na – 20 euru + 5 eurā ož parsiuntėma ėšlaidas). So 
pruojekta vīkdītuojēs gal sosėsėiktė ė elektruonėnio 
pašto: knyga@mazasis-princas.lt.

Jau ontros mienou kāp kningas sotėktovės or-
ganizoujemas ivairiuos Žemaitėjės ė ne tik tuo 
krašta vėituos. Ana vasarė mienesie bova pristatīta 
ė Vėlniaus kningu mugie. Kuova 19 d. sava kuožna 
mienesė tretiouji ontradėini vīkstontemė kultūras 
vakarė so kningas vertiejo J. Pabrieža ė kėtās pruo-
jekta vīkdītuojēs planou sosėtėktė Vėlniaus žemai-
tiu kultūras draugėjės narē.

Žemaitėškā teksta pagal pruojekta vīkdītuoju inter-
neta svetainie „Mažasis princas“ (adresos https://www.
mazasis-princas.lt/) ė kėtuos žėnesklaidas priemuonies 
skelbama inpormacėjė parėngė Mukienė Danutė

Portėgrapėjuos (nu vėršaus): 2024 m. kuova 5 d. Telšiū 
rajuona savėvaldībės Praniauskātės Karuolinas vėi-
šuojie bėbliuotekuo vīkosiuo žemaitėškā ėšleistuos 
Antuana de Sent Egziuperi kningas „Mažāsis princos“ 
sotėktovies ruoda ved (ėš kairies): Žemaitiu kultūras 
draugėjės pėrmininks prof. Žebrauskis Algėrds, knin-
gas verties i žematiu klaba dr. Pabrieža Jūzops, leidī-
bas pruojekta inicetuorios ė finansoutuos Čuiželis 
Marios; skaitītuojē džiaugas kningo. Untīdi Ontuona 
Ontuona portėgrapėjės 
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Ni vėina karta nedeviau. Kam paskuolėnā, nu 
tuo ė pasėjimk. Nē aš nu tavės pasėskuolėnau, nē aš 
tau atėdousio. Prašīk anuo, kap ons ka tavės prašė. 
Vo ons būs pasakės:

– Nebėjuok, jė ne aš, tā pati atėdous.
Nē aš tū muotrėšku pažīsto, nē aš anuoms da-

linsio. Ė kuoks mona rēkals. Ajerau, to mona...
Jego mon kas negerā, šėtā, ka ė so sava vīro 

gīvenau, aš liuobo tojau kriuoksio, ė vėsks. Aš ne-
barsious. Aš sava vīrou prasta žuodė nepasakiau 
par vėsa omžio. Nē, nē, nē-e-e. Aš kriuokiau ė sava 
galva prakriuokiau, palėkau be galvuos, ė vėsks...

Liuob būtė baisiū dalīku. Parēs nomėi jau par-
sėgierės. Ė kāp to tuoks, biesė, nomėi beparēti, 
kāp kou? Doris adarīs i vėrtovė, ė ivėrs ont nuo-
sės. Ivėrs ont nuosės ė pradies knarktė. Ronkas 
pasėdies pu galvo ė knarks, ė knarks. Vo, paskou:

– E-e-e-ei, i-i-i-iii...
Ruoduos, ka anam jau paskotėniuojė dvasė ēt 

laukuonās. Jog aš bovau gėrdiejosi, ka prisėgierė 
tonkē vėn sodeg šnapšie. No, mon tuoki baisībė: 
vākā dā mažė, aš anuo, tuokė tatā prisėgierosė, 
pakeltė sīluos netorio. Kāp aš anou pakelsio? No, 
padiesio kuoki drabuži pu galvo, ka jau nespaus-
tom, ė goliek sau. Ka jau pramėiguos, toukart 
liuob atsėkels. Vo kou kėta aš anam bepadarīsio? 
Ė aš liuobo toukart kriuoktė ligu ėšpruotiejosi. 
Vo kou kėta aš begaliejau? Kėta muotrėška rītme-
tie anou keiktom, dėrbtom. Sakīto to šiuoks, to 
tuoks, ēk to po velnė, ė būto vėsks. Vo jė kas, dā ė 
ont muštīniu ėšētom, no ė bėigts jau būto...

Dā pradiuo pu tuokė ėšgierėma aš vėina karta 
anou apšaukiau. Tumet ons, nieka nelaukės, pa-
grēbė kėrvi ė palēda i moni, bet nepataikė. Kėrvis 
atsėtrėnkė i katėlātė ausi ė ana žvongiedama no-
liekė ont mūralė. Vo, kėik muotrėška tegali.

A, Jezau, kuokiū karštū nervu ons bova, dėdlē 
neramos bova. Pėkts bova baisiausē. Aš anam nieka 
neliuobo besakītė par vėsa omžio, galio žegnuotėis, 
aš anam prasta žuodė neso pasakiosi.

No, šėtā daug kas saka, ka sopīksti rēk ėšsėbar-
tė. Ėšsėbarē, ėšsėbarē – daug lėngviau īr nervams. 
Vo jė tėi vėsė žuodē palėikt vėdou, če galvuo sosė-
laika, tā jau žmuogou īr prastā. Aš tēp eso gėrdie-
josi. Ons liuob džiaugtėis:

– No, kas nekaitie mon. Ontā sosiedou pati 
akis kabėnie so mėntorio, žondus nojiekeliuo, no-
arda, vo mon dā pu galvo ė drabuži pakėš...

Paskiau, jau puo veselės, ka pamatiau, kuoks 
ons ī pėjuoks ė malagis, Marelē ė  sakau:

– No, kam to mon anou pėršā, tou sava bruoli?
– Aš negalvuojau, ka ons tuoks būs, – saka ana.
No va, ė vėsa ruoda. Vo toukart, prīš veselė, ni-

maž neatruodė, ka ons tuoks tatā būs. Vėsa laika ons 
jau tuoks nebova. Bet liuob ožētė tuokės nedielės, ka 
jau gers ė gers be kuokė rēkala. Vo tēp jau ons slinks 
nebova. Kiaurā dėrbs, meistravuos kou. Bet so pė-
ningās tā jau tvarkuos nebova. Če ož vėina darba pė-
ningus gava, če ož kėta tor gautė, vo jau anū nisenē 
nebie, jau pragertė. Va tēp tatā vėsa laika ė ējė.

Bet neveizont nieka, ačiou Dėivaliou, mon jau 
nikomet nereikiejė nē žalēs šlapēs medēs kūrintė, nē 
kuokio šėino rūpintėis. Tuo vėituo jau dėdlē gerā 
bova. Ons liuob jau vīrėškus darbus pats nodėrbtė. 
Medē vėsomet liuob būtė sausė, ognekora nier trū-
kė. Mon tās dalīkās nereikiejė rūpintėis. Veiziek, kėts 
vīrs a dėrva ars, a kou, tojau pat ė vadėn muotrėška, 
ka padieto. Vo monāsis tvarkies vėns pats – anam pri 
vīrėšku darbū muotrėškas nereikiejė. Ė sosėtvarkīs 
kap vėn reikint. Ė tuo vėituo, kā pasėveizo i kėtas 
muotrėškas, mon bova daug geriau. 

Omžėnatėlsi, tėi anuo vėsė darbā ė pasėlėka nē 
kam nuors kėtam, vo mon patē, ė diel tuo aš ont 
anuo rimtā nikomet negaliejau pīktė. Galio tik 
pasėpasakuotė, kāp ī bovė.

(Atkelta iš 57 p.)
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Poeta Mačernė Vītauta (1921–1944) kaps 
Šarnelės Žvīrīnelė kalnelie (Plungės r.). 
Mukienės Danutės portėgrapėjė
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